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ÖNSÖZ 

 

 Türkiye Selçukluları, Türk-İslam kültürünü yaşatarak sağlam devlet 

yapılarıyla ortaçağ Türk tarihine damgalarını vurmuşlardır. Anadolu’nun 

vatanlaştırılmasında büyük rol oynamış olan Türkiye Selçuklu Devletinin, dörtte 

birlik kısmı Moğol egemenliğinde geçmiştir. Kösedağ Savaşı ile gerileme dönemine 

giren devlet,  Pervane Mu’ineddin Süleyman’ın ölümü (1277) ile yıkılış sürecine 

girmiştir. Kösedağ savaşı ile başlayan fiilî Moğol hâkimiyeti, yıkılış döneminde 

artarak devam etmiş, hatta artık Anadolu, Moğol valilerince yönetilmiş ve bir İlhanlı 

eyaleti haline gelmiştir. Türkiye Selçuklu Devleti’nin bu evresinin önemi, çeşitli 

çalışmalarda vurgulanmışsa da bu konuya yönelik çalışmalar bazen Moğol tarihi, 

bazen Beylikler tarihi bazen de Osmanlı İmparatorluğu’nun doğuşuna dair 

araştırmalar dolayısıyla ele alınmıştır. Yapmış olduğumuz bu tezle, doğrudan ve 

dolaylı bu güne kadar halledilmemiş, tartışmalı hususlara elden geldiğince açıklık 

getirilmeye çalışılarak bilimsel katkı sağlamaya çalıştık.  

  

 Türkiye Selçuklu Devleti’nin yıkılışını incelediğimiz çalışmamız, giriş ve 

kaynaklar haricinde 4 bölümden oluşmaktadır. Giriş bölümünde Türkiye 

Selçuklularının gerilime dönemi genel olarak anlatılmıştır. Birinci bölümde 

saltanatının bir kısmı gerileme döneminde bir kısmı da yıkılış döneminde bulunan 

Sultan III. Gıyaseddin Keyhüsrev ve Onun yıkılış dönemine denk gelen siyasi 

olayları anlatılmıştır. İkinci bölümde yıkılış döneminde iki kez tahta çıkan ve 

tezimizin büyük bir kısmını oluşturan Sultan II. Gıyaseddin Mesud’un ilk saltanatı ve 

dönemin olayları incelenmiştir. Üçüncü bölüm olarak Sultan III. Alâeddin 
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Keykubad’ın saltanatı ve dönemi üzerinde durulmuştur. Dördüncü ve son bölümde 

ise Sultan II. Gıyaseddin Mesud’un ikinci saltanatı ve Türkiye Selçuklu Devleti’nin 

çöküşü ayrıntıları ile ele alınmıştır.  

 

 Selçuklu tarihi çalışmam konusunda beni teşvik eden ve yönlendiren, 

yaklaşık iki yıl boyunca danışmanlığımı yapan ve ani ölümü ile beni derinden üzen 

Prof. Dr. Feda Şamil Arık hocamı rahmetle ve minnetle anmayı bir borç bilirim. 

Prof. Dr. Feda Şamil Arık’ın vefatından sonra tez danışmanlığımı üstlenen, değerli 

hocam Prof. Dr. Seyit Sertçelik’e ayrıca çok teşekkür ederim. Tezimi yazarken her 

zaman yardımını gördüğüm hocam Mustafa Uyar ve tezimi okuyarak bana yol 

gösteren Orhan Kurtoğlu ile Murat Keçiş’e de şükranlarımı sunarım. Ayrıca tezimi 

yazarken, çalışma hayatımda gereken tüm kolaylığı gösteren, amirlerim Selim 

Dursun ve Mehmet Aycı’yı burada anmadan geçemeyeceğim. Son olarak beni ilim 

konusunda her zaman teşvik eden Babam Hamza Ersınadım’a her zaman yanımda 

olan, maddî ve manevî desteğini hiçbir zaman esirgemeyen annem Emel Ersınadım’a 

ve kardeşlerime şükranlarımı sunarım.  
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KISALTMALAR 

 

A.Ü.D.T.C.F.   : Ankara Üniversitesi Dil ve Tarih Coğrafya Fakültesi 

b.                      : Bin 

Bkz                  : Bakınız 

C.                     : Cilt 

Çev.                 : Çeviri 

DİA                 : Türkiye Diyanet Vakfı İslam ansiklopedisi 

Haz.                 : Hazırlayan 

İA                    : Milli Eğitim Bakanlığı İslam Ansiklopedisi 

Nşr.                  :Neşreden 

s.                      : sayfa 

SAD                : Selçuklu Araştırmaları Dergisi 

TAD                : Tarih Araştırmaları Dergisi 

TDK                : Türk Dil Kurumu 

THİTM            : Türk Hukuk ve İktisat Tarihi Mecmuası  

Trc.                   : Tercüme 

TTK                 : Türk Tarih Kurumu 
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KAYNAK VE ARAŞTIRMALAR 

 

Anadolu’nun Türkleşmesini sağlayan Türkiye Selçukluları ve bu devletin 

hüküm sürdüğü dönem, Türk tarihinin önemli safhalarından biridir. Gerek kuruluş ve 

yükseliş dönemi olsun gerekse gerileme ve yıkılış dönemi olsun bu dönemler 

yeterince aydınlatılmış değildir. Kuruluş ve yükseliş dönemlerine oranla gerileme ve 

yıkılış dönemi kaynakları biraz daha fazla olsa da bu kaynaklar daha çok devletin 

sınırları dışında yazılan yabancı kaynaklardır.  

  

Bu dönemde Türkiye Selçuklu tarihçileri Farsça yazmayı tercih ettikleri için 

bizim için en temel kaynaklar Farsça yazılanlardır. Bunun yanında Arapça yazılan 

kaynaklar da önem arz etmektedir.  

 

I-Kaynaklar 

1 Tarihler (Vekâyinâmeler / Kronikler) 

a) Farsça Tarihler 

 

Kerimüddin Mahmud-ı Aksarayî, Müsâmeretü’l-Ahbâr ve 

Müsâyeretü’l-Ahyâr, 

Yaptığımız çalışma açısından en önemli kaynak Kerimüddin Mahmud-ı 

Aksarayî’nin, Müsâmeretü’l-Ahbâr ve Müsâyeretü’l-Ahyâr adlı Farsça eserdir. Tam 

olarak bilinmese de XIII. yüzyılın birinci yarısında doğduğu tahmin edilen müellif, 

yaklaşık olarak elli yıl devlet hizmetinde bulunmuş, Anadolu Selçuklu Devleti’nde 

Divan Katipliği ve Evkaf Nazırlığı’nı yapmıştır. Ayrıca Anadolu naibi olan 
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Mücireddin Emirşah’ın yanında görev almıştır. Bulunduğu görevler sayesinde tanık 

olduklarını 1323 yılında kitaplaştırıp, İlhanlı Anadolu Valisi Timurtaş Noyan’a 

sunmuştur. Bu eser İbn Bibi’nin “El-Evâmirü’l-Alâiyye Fi’l-Umûri’l-Alâiyye” adlı 

eserinin doğruluğunu karşılaştırmamız ve bu eseri tamamlaması açısından son derece 

önemlidir. Ayrıca eser Türkiye Selçuklularının son dönemi hakkında bilgi veren 

yegâne eserdir. Çalışmamızda Aksarayî’nin eserinin Mürsel Öztürk tarafından 

hazırlanan Türkçe tercümesinden yararlanılmıştır.  

 

İbn Bibi, Nasrüddin Hüseyin b. Muhammed b. Ali el-Caferî er-Rûgedî, 

El-Evâmirü’l-Alâ’iye Fi’l-Umûri’l-Alâ’iye 

 

İncelediğimiz dönemle ilgili başvurulacak bir diğer önemli Farsça kaynak ise 

İbn Bibi lakabı ile bilinen Nasrüddin Hüseyin b. Muhammed b. Ali el-Caferî er-

Rûgedî’nin, “El-Evâmirü’l-Alâ’iye Fi’l-Umûri’l-Alâ’iye” adlı Farsça eseridir.  İbn 

Bibi bu eserinde Anadolu Selçuklu Devleti’nin 1186-1282 yıllarının kapsayan 

yaklaşık bir asırlık dönemini anlatmaktadır. Eser ünlü İlhanlı veziri Şemseddin 

Cüveynî’nin tavsiyesi üzerine yazılmış ve yine Ona takdim edilmiştir. Eser daha çok 

devlet hizmetinde bulunan İbn Bibi’nin yaşadıklarına ve duyduklarına 

dayanmaktadır. Çalışmamızın giriş ve I. bölümünde yararlandığımız eserin Mürsel 

Öztürk tarafından yapılan tercümesinden istifade edilmiştir.   
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Anonim Selçukname 

 

Diğer önemli bir kaynak ise F. N. Uzluk tarafından Türkçeye çevrilen 

Anonim Selçukname’dir. Yazarı belli olmayan bu eser daha çok Anonim 

Selçukname veya Anonim Tarih-i Âl-i Selçuk olarak isimlendirilmektedir. Türkiye 

Selçukluları hakkında geniş bilgi veren eser, genellikle olayların tarihini vermesi 

açısından önemlidir. Çalışmamızda eserin F.N. Uzluk tarafından yapılan çevirisi 

kullanılmıştır. 

 

Reşidüddin Fazlullah b. Ebu’l-Hayr İmâmüddin el-Hemedânî,  

 Câmiü’t-Tevârih  

 

Çalışmamızda kullandığımız bir diğer kaynak ise Reşidüddin Fazlullah b. 

Ebu’l-Hayr İmâmüddin el-Hemedânî’nin Câmiü’t-Tevârih adlı Farsça eseridir. 

İlhanlı Devleti’nde vezirliğe kadar yükselmiş olan müellif Arapça, Farsça, Moğolca, 

Türkçe ve İbraniceyi iyi derecede bilmektedir. Türkiye Selçuklu Devleti’nin yıkılış 

dönemi İlhanlı devleti ile iç içe geçtiğinden bu eser çalışmamız açısından büyük 

önem arz etmektedir. Eserin W. M. Thackston tarafından yapılan İngilizce 

çevirisinden faydalanılmıştır. 
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Ebu’l Kasım Abdullah b. Muhammed El-Kaşanî, 

Tarih-i Olcaytu Sultan Muhammed 

 

Kaşanî’nin bu eseri İlhanlı hükümdarı Olcaytu dönemi için önemli bir 

kaynaktır. Ayrıca Gazan Han dönemi ile biten Câmiü’t-Tevârih’in zeyli niteliğinde 

olan eser bizim için yardımcı kaynak olarak kullanılmıştır. Gazan Han’ın son 

dönemleri ve Olcaytu Han’ın ilk dönemleri açısından faydalandığımız eserin Derya 

Örs tarafından yapılan çevirisi ve incelemesi kullanılmıştır. 

 

Cüveynî Atamelik Alâeddin, Tarih-i Cihan-güşa 

 

1252 yılında başlayıp 1259 yılında bitirdiği eseri üç ciltten oluşan Cüveynî, 

eserinde İsmailîler, Harzemşahlar ve Moğollar hakkında bilgi vermektedir. 

Kapsadığı alan itibari ile çalışmamıza konu olan dönemi tam olarak içermese de eser, 

kendi ve ailesi hakkında verdiği bilgiler ile Moğolların hayat felsefesini yansıtması 

açısından önemlidir. Eserin Mürsel Öztürk tarafından yapılan tercümesi 

kullanılmıştır.  

 

b) Arapça Tarihler 

 

Baybars Tarihi  

 

Çalışmamız açısından yararlandığımız bir başka eser de Selçuklu devleti 

sınırları dışında yazılmış, Mısır’daki Türk-Memluk devletine aittir. O dönemde 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 VIII

Anadolu ile sıkı münasebetler içerisinde bulunan Memluk Hükümdarı Baybars’a 

ithafen Sîretü’l Meliki’z-Zâhir adına yazılan bu Arapça eser, Baybars’ın Anadolu 

seferi ve sonuçları açısından önemlidir. Eserin M. Şerefettin Yaltkaya tarafından 

yapılan tercümesinden istifade edilmiştir.  

 

Makrizî, Takiyüddin Ahmed b. Ali,  

Kitabu’s-Sülûk li-Marifeti Düveli’l-Mülûk 

 

İyi bir eğitmen olan Makrizî aynı zamanda Mısır’ın en tanınmış 

tarihçilerindendir. Memluklar tarihi için önemli bir eser olan Kitabu’s-Sülûk 1171 - 

1441 yılları arasındaki dönemi kapsamaktadır. Çalışmamızın son bölümünde 

kullandığımız eserin Türk Tarih Kurumu Kütüphanesi’nde bulunan ve Z. K. Ugan 

tarafından yapılan yayınlanmamış Türkçe çevirisinden yararlanılmıştır. 

 

c) Süryani Tarihler 

 

Gregory Abu’l-Farac (Bar Hebraeus), 

Abu’l-Farac Tarihi 

 

Malatyalı olan müellif, Yahudi asıllı bir doktorun oğludur. Anadili olan 

Süryanice yanında Arapçayı da iyi derecede bilmektedir. Yardımcı kaynak olarak 

kullandığımız eser, İlhanlı ve Selçuklu tarihi açısından çok değerlidir. Eserin Ömer 

Rıza Doğrul tarafından yapılan çevirisinden yararlanılmıştır. 
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d) Türkçe (Osmanlıca) Tarihler 

 

Şikarî, Karaman Oğulları Tarihi 

 

Yardımcı kaynak olarak yararlandığımız bir diğer eser Şikarî’nin Karaman 

Oğulları adlı eseridir. XVI. Yüzyıl ortalarında yazılan eser birçok olayı birbirine 

karıştırmasına rağmen, XIII. Yüzyılın ikinci yarısından itibaren Anadolu’daki 

Türkmen hareketleri açısından değerli bilgiler vermektedir. Genel olarak tarihten çok 

öyküler içeren eserden, Karaman Oğulları ile Selçukluların ilişkisinin olduğu 

yerlerde yararlanılmıştır. Eserin Mesud Koman tarafından yapılan tercümesi 

kullanılmıştır.  

 

Müneccimbaşı Ahmed Dede, Câmi’ü’d-Düvel 

 

Yardımcı kaynaklardan bir diğeri de Müneccimbaşı Ahmed Dede tarafından 

telif edilen, Câmi’ü’d-Düvel adlı eserdir. Türkiye Selçukluları ve Beyliklere ait kısmı 

Ali Öngül tarafından 2001 yılında “Selçuklular Tarihi II: Anadolu Selçukluları ve 

Beylikler” adı altında yayınlanmıştır. Çalışmamızda bu yayından istifade edilmiştir. 

 

2) Seyahatnameler 

 

Ortaçağın en büyük seyyahlarından olan Marco Polo, Çin’e kadar gitmiştir. 

Yaptığı bu yolculukları Fransızca kaleme alan seyyah, Anadolu’ya da uğramıştır. 

Çalışmamızda müellifin eserinin Türkçe tercümesinden yararlanılmıştır. 
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Dönemin bir diğer önemli seyyahı İbn Batuta’dır. Anadolu hakkında çok 

önemli bilgiler veren Seyahatnâme’nin Mehmet Şeker tarafından yapılan 

çevirisinden faydalanılmıştır.   

 

3) Menâkıbnâmeler 

 

Çalışmamızda yararlandığımız kaynaklar arasında Mevlana’nın müridi olan 

Eflakî’nin menkıbelerini anlattığı Ariflerin Menkıbeleri adlı eserde vardır. Dönemin 

sosyal ve siyasî hayatının anlaşılması açısından önemli bir eserdir. Çalışmamızda bu 

kaynağın Tahsin Yazıcı tarafından yapılan Türkçe çevirisinden yararlanılmıştır.   

 

4) Münşeat Mecmuaları ve Mektuplar 

 

İncelenen dönem, diplomatik vesikalar açısından oldukça fakirdir. Her ne 

kadar asıl vesikalar elde yoksa da münşeat mecmualarının bazılarının kopyaları 

günümüze kadar gelmiştir. Bunlardan bir tanesi Konyalı Ebu Bekr b. Ez-Zeki’nin 

“Ravzatü’l-Küttâb” adlı resmî mektuplarıdır. Çalışmamızda bu mektupların Ali 

Sevim tarafından derlenen kitabından ve Osman Turan’ın “Türkiye Selçukluları 

Hakkında Resmi Vesikalar” adlı eserlerindeki ilgili kısımlarından faydalanılmıştır.  
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5) Meskûkât (Paralar)  

 

Sikkeler hükümdarların saltanat dönemleri ile dönemin ekonomik 

özelliklerini anlamamız açısından önemli bir belge niteliği taşır. İncelediğimiz 

dönemde birçok sikke basılmıştır. III. Keyhüsrev, II. Mesud ve III. Alâeddin’in 

çeşitli zamanlara bastırdığı sikkeleri ekler kısmında göstermeye çalıştık. Sikkeler 

üzerine yapılmış, Şennur Aydın’ın, Doğu-Batı Arası Bir Gökkuşağı Selçuklu 

Sikkeleri, O. Ferit Sağlam’ın, Şimdiye Kadar Görülmeyen Cimri Sikkesi ile Nezihi 

Aykut’un, Türkiye Selçuklu Sultanı Siyavuş’un (Cimri) Sikkeleri, adlı çalışmalardan 

istifade edilmiştir.  

 

II)Araştırmalar 

 

Konumuz ile ilgili en geniş çalışmayı Osman Turan yapmıştır. Yazarın 

“Selçuklular Zamanında Türkiye” adlı eserinin son bölümlerinde Türkiye 

Selçukluların yıkılış dönemi etraflıca anlatılmaktadır. Ayrıca yazar yayınladığı 

İstanbul Fethinden Önce Yazılmış Tarihi Takvimler, adlı çalışması ile Türkiye 

Selçuklu Devleti’nin yıkılışının 1318 yılında gerçekleştiğini ileri sürmektedir. İleri 

sürülen bu iddia nedeniyle eser tezimiz için önem arz etmektedir.  

 

Bu eserden sonra dönemi anlatan bir diğer önemli çalışma İlhan Erdem’in 

“Türkiye Selçukluları-İlhanlı İlişkileri” adlı yayınlanmamış doktora tezidir. Tezde 

Kösedağ Savaşı ile başlayan ilişkiler İlhanlı Devleti’nin yıkılışına kadar 

anlatılmaktadır.  
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Claude Cahen’in ilk olarak İngilizce yayınlanıp daha sonra Türkçeye çevrilen 

“Osmanlılardan Önce Anadolu” ve “Osmanlılardan Önce Anadolu’da Türkler” adlı 

eserleri, ayrıntılardan uzak olsa da özet niteliği ve değerlendirmeleri açısından 

önemlidir. 

 

Rus Tarihçi Gordlevski’nin “Anadolu Selçuklu Devleti” adlı kitabı da değişik 

üslubuna rağmen değerlendirmeleri bizim için önemlidir.  

 

İ. Hakkı Uzunçarşılı “Osmanlı Devleti Teşkilatına Medhal”, “Kitabeler” ve 

“Anadolu Beylikleri ve Akkoyunlu-Karakoyunlu Devletleri” adlı eserleri ile 

çalışmamızda yararlandığımız diğer eserlerdendir. 

 

Faruk Sümer’in “Anadolu’da Moğollar” adlı makalesi, Selçuklu-İlhanlı 

tarihlerinin siyasî yönlerini incelemiş ve konumuza yakınlığı açısından sıkça istifade 

ettiğimiz çalışmalardan biri olmuştur. 

 

Mustafa Uyar’ın, “İlhanlı Devleti’nde Argun Dönemi” ile Kürşat Günay’ın, 

“Gazan Mahmud Han Döneminde Anadolu’da Meydana Gelen Moğol İsyanları” adlı 

yayınlanmamış yüksek lisans tezleri içerdikleri dönemler açısından tezimizin bazı 

bölümlerinde başvurduğumuz çalışmalar arasındadır. 
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Ayrıca hem Milli Eğitim Bakanlığı İslam Ansiklopedisi hem de Türkiye 

Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisinin III. Keyhüsrev, II. Mesud ve III. Keykubat 

maddeleri de çalışmamıza katkı sağlamıştır. 

 

Bunlardan başka Z. Velidi Togan’ın “Umumi Türk Tarihine Giriş” ve 

“Moğollar Devrinde Anadolu’nun İktisadi Vaziyeti”, Mustafa Akdağ’ın 

“Türkiye’nin İktisadi ve İçtimai Tarihi”, Nejat Kaymaz’ın “Pervane Muinuddin 

Süleyman”, B. Spuler’in “İran Moğolları”, Fuat Köprülü’nün “Osmanlı Devleti’nin 

Kuruluşu”, Faruk Sümer’in “Oğuzlar”, Paul Wittek’in “Menteşe Beyliği”, Ali Sevim 

ve Erdoğan Merçil’in “Selçuklu Devletleri Tarihi”, Mevlana’nın “Mektuplar”adlı 

eserleri çalışmamızda yararlandığımız önemli eserlerdendir. 

 

Türkiye Selçuklu Devleti’nin yıkılışı hakkında bu saydığımız eserlerden 

başka yararlandığımız yazarlar ve araştırmalar bibliyografya bölümünde açık 

künyeleri ile belirtilmiştir.  
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GİRİŞ 

 

 Dünyayı sarsan Moğol istilası Türk ve dünya tarihi açısından bir dönüm 

noktasını teşkil etmektedir. Asya’nın büyük bir kısmını etkileyen bu istiladan 

Müslüman Orta Doğu da önemli ölçüde etkilenmiştir. Orta Doğu’da, akın akın gelen 

ani Moğol baskınlarını Türkiye Selçuklu Devleti haricinde durduracak bir başka 

siyasî yapı bulunmamaktadır. Eyyubî Devleti, Selahaddin Eyyubî’nin ölümünden 

sonra hanedan üyeleri tarafından küçük parçalara ayrılarak yönetilmektedir. Eyyubî 

Devleti’nin bu parçalanmış hâli devleti güçsüzleştiren unsurlar arasında yer 

almakadır. Öte yandan dinî otoritenin İslam âlemindeki temsilcisi olan Bağdat’taki 

Abbasî Halifeliği, siyasî otoriteler üzerindeki nufuzunu kaybederek varlığını 

korumaya çalışan bir emirlik durumundaydı. Türkiye Selçuklu Devleti ise bu 

dönemde Sultan I. Alâeddin Keykubat (1219-1237) yönetiminde gücünün 

zirvesindeydi. Devlet, içte ve dışta her bakımdan güçlü hâle gelmiş ve Anadolu’daki 

irili ufaklı siyasî oluşumları kendisine tâbi kılmıştı.    

 

Orta Asya’dan başlayarak hız kesmeden devam eden Moğol istilası, 

Azerbaycan ve İran’ı ele geçirdikten sonra Türkiye Selçuklu toprakları sınırlarında 

dolaşmaya başladı. Gücünün doruğunda olmasına rağmen Sultan I. Alâeddin 

Keykubat, Moğol Han’ı Ögedey’in 1235 yılında yaptığı tabîyet teklifini düşünmeden 

kabul etti. Bu tabîyet Kağan’a her yıl armağan göndermekten ibaretti. Bu sembolik 

tabîyet I. Alâeddin Keykubat’tan sonra tahta çıkan oğlu II. Gıyaseddin Keyhüsrev 

zamanında da devam ettirildi.1  

                                                        
1 Ali Sevim-Erdoğan Merçil, Selçuklu Devletleri Tarihi, TTK Yayınları, Ankara 1995, s.466; Faruk 
Sümer, “Anadolu’da Moğollar”, Selçuklu Araştırmaları Dergisi (SAD), Ankara 1969, s.6; İlhan 
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Fakat Sultan II. Gıyaseddin Keyhüsrev zamanında devlette zafiyetler 

meydana gelmiş ve siyasî karışıklılarla Türkiye Selçukluları güç kaybetmiştir. Bu 

olumsuz havanın üzerine 1240 yılında meydana gelen dinî bir ayaklanma olan Babaî 

isyanı2 ise devletin güçsüzlüğünü bir kez daha gözler önüne sermiştir. Bu isyanı 

bastırmak için Erzurum’da bulunan Selçuklu garnizonunun bölgeden ayrılması, 

Moğollarla sınır olan doğu bölgesinde büyük bir boşluğa neden olmuştur. Tüm bu 

olumsuz şartlar, fırsat bekleyen Moğolları cesaretlendirmiştir. Türkiye Selçuklu 

Devleti’nin bu durumundan faydalanmak isteyen ve 1241 yılında Moğol ordusu 

başına geçirilen Baycu Noyan, daha önce cesaret edilemeyen Anadolu topraklarına 

saldırıyı 1242 yılının sonbaharında Erzurum şehrini işgal ederek başlattı. Erzurum 

saldırısı ile Moğol tehditinin daha da artacağını fark eden Türkiye Selçukluları 

hemen tedbir almaya başladı. İlk olarak Eyyubiler başta olmak üzere bölgedeki 

hükümdarlara elçiler gönderildi ve asker yardımı istendi. Fakat bu yardım çağrılarına 

sadece Eyyubi Haleb Hükümdarı Melik II. Nasır Selahaddin olumlu cevap vererek, 

iki bin kişilik bir kuvvet gönderdi.  Artan Moğol baskısı sonucu savaşın kaçınılmaz 

hale gelmesi üzerine Sultan II. Gıyaseddin Keyhüsrev, Kayseri’de Selçuklu ordusunu 

topladı. Daha sonra Sivas’a geçen Türkiye Selçuklu ordusunda Kıpçak, Frank, 

Gürcü, Ermeni askerlerin yer almasıyla, 80 bin kişilik bir sayıya ulaşıldı. Moğol 

Komutanı Baycu Noyan, bu sırada ordusuyla birlikte Sivas’a doğru ilerliyordu. İki 

ordu Sivas yakınlarındaki Kösedağ mevkiinde karşı karşıya geldiler. Savunma için 

                                                                                                                                                             
Erdem, Türkiye Selçukluları-İlhanlı İlişkileri, (Ankara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü 
basılmamış doktora tezi), Ankara 1995, s.68. 
2 Dini nitelikli bir isyan olan Babai isyanı, Türkiye Selçuklu Devleti 1240 yılında güçlükle 
bastırabilmiştir. Bu isyanın yayılması ve zor bastırılabilmesi Türkiye Selçuklu Devleti’nin zayıflığını 
göstermesi açısından Moğolların dikkatini çekmiştir.  Detaylı bilgi için Bkz. Ahmet Yaşar Ocak, 
Babailer İsyanı, İstanbul, 2000.   
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uygun bir yer olan bu bölgede tecrübesiz komutanların Sultan II. Gıyaseddin 

Keyhüsrev’i yanlış yönledirmesi üzerine 20 bin kişilik öncü Selçuklu kuvveti, 

Moğollara karşı saldırıya geçti. Fakat bu öncü birlikler Moğollar tarafından imha 

edilince, Selçuklu ordusunda bir panik oluştu ve ordu savaşmadan dağılarak mağlup 

oldu (4 Temmuz 1243). Baycu Noyan ordusu ile Anadolu içlerine ilerleyerek, önce 

direnmeden teslim olan Sivas’ı kısmen, sonra da savunma yapan Kayseri’yi korkunç 

şekilde yağmaladı.3  

 

Baycu Noyan, dönüş yolunda Erzincan’ı da yağmalayarak Anadolu’dan 

ayrıldı.  Başta Sultan II. Gıyaseddin Keyhüsrev olmak üzere, Selçuklu yöneticilerinin 

her biri bir yana kaçmışken, Selçuklu Veziri Mühezzibüddin Ali barış yapmak için 

Azerbaycan’daki Moğol ordugâhının bulunduğu Mugan’a Baycu Noyan’ın yanına 

gitti. Burada Vezir Mühezzibüddin Ali, Anadolu’da çok sayıda Selçuklu askerinin 

olduğunu, birçok kuvvetli kalenin bulunduğunu ve Anadolu’nun kolay kolay işgal 

edilemeyeceğini anlatarak, Baycu Noyan’a barış teklifi yaptı. Baycu Noyan, ise 

Selçuklulardan yıllık 360 bin dirhem para, 10 bin koyun, 1000 sığır ve deve 

karşılığında barışı kabul etti. Bu barış haberi Konya’da sevinçle karşılandı, şenlikler 

yapıldı ve ardından Sultan II. Gıyaseddin Keyhüsrev Konya’ya geldi. Fakat bu 

anlaşma bir Moğol komutanı ile yapıldığı için Batı Moğol Hükümdarı Batu Han 

tarafından tasdike muhtaçtı. Bunu üzerine Naib Şemseddin İsfahanî başkanlığında bir 

heyet, Batı Moğol Han’ı Batu’nun huzuruna gitti ve böylece anlaşma resmileşti. 4  

 

                                                        
3 İbn Bibi, El Evâmirü’l-Alâ’iye Fi’l-Umûri’l-Alâ’iye, (Haz. Mürsel Öztürk), Ankara 1996, s.62-75; 
Bar Hebraeus (Gregory Abu’l-Farac), Abu’l-Farac Tarihi II, (Çev. Ömer Rıza Doğrul), TTK 
Yayınları, Ankara 1999, s.541-542; Kerimüddin Mahmud-iAksarayî, Müsâmeretü’l-Ahbâr, (Çev. 
Mürsel Öztürk), TTK Yayınları, Ankara 2000, s.35; Sümer, “Anadolu’da Moğollar”, s.9-10.  
4 İbn Bibi, El Evâmirü’l-Alâ’iye Fi’l-Umûri’l-Alâ’iye, s.76-85. 
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Bu heyet Anadolu’ya ulaştığında Selçuklu Veziri Mühezzibüddin Ali vefat 

etmişti. Bunun üzerine vezirlik görevine Şemseddin İsfahanî tayin edildi. Moğol 

baskısı geçici olsa da bu şekilde durulunca bu sefer Kösedağ Savaşı sırasında 

Türkiye Selçuklularına ihanet eden Ermeni Krallığı üzerine gidildi. Yapılan bu 

seferde Çukurova’nın bir kısmı ele geçirilerek, Tarsus kuşatıldı. Fakat iklim 

koşullarının olumsuzluğu nedeniyle kale düşmedi. Ardından II. Gıyaseddin 

Keyhüsrev’in ani ölümü (1245 yılı sonu) üzerine Selçuklu ordusu geri çekildi. Geri 

çekilme gerçekleşmeden, Ermenilerle tazminat ve zararları ödemesi, Bragana 

kalesinin geri verilmesi ve yeniden Selçuklulara tabi olunması şartlarının bulunduğu 

bir anlaşma yapıldı. Fakat Türkiye Selçukluları otoritesinin Moğollar tarafından 

sarsılması ve devletin gücünün azalması gibi nedenlerden dolayı, Ermeniler bu 

anlaşmaya sadık kalmadılar.5    

 

 II. Gıyaseddin Keyhüsrev öldüğünde 3 erkek çocuğu saltanat için adaydı. 

Bunlardan Gürcü Hatun’dan olan 7 yaşındaki Alâeddin Keykubat veliaht tayin 

edildiyse de devlet erkânı en büyük çocuk İzzeddin Keykavus’u 1246 yılında tahta 

çıkardı. Bu sırada Moğol tahtına Göyük Han çıkınca Sultan II. İzzeddin Keykavus, 

Moğolistan’a çağırıldı. Fakat II. İzzeddin Keykavus ülkesinden ayılırsa 

düşmanlarının rahat durmayacağını ve uygun bir zamanda bizzat kendisinin 

geleceğini özürleriyle belirterek, bu davete gitmedi. Fakat yerine kardeşi Rükneddin 

Kılıç Arslan’ı gönderdi. Bu sırada Selçuklu veziri Şemseddin İsfahanî iyice 

güçlenerek, Sultan’ın annesi Berdüliye Hatun ile evlendi. Bir kısım devlet adamı bu 

                                                        
5 İbn Bibi, El Evâmirü’l-Alâ’iye Fi’l-Umûri’l-Alâ’iye, s.84-88; Bar Hebraeus, Abu’l-Farac Tarihi 
II, s.542-545; Ali Sevim, Genel Çizgileriyle Selçuklu-Ermeni İlişkileri, Ankara 1983, s.38-39; M. 
Ersan, “Kilikya Ermeni Krallığı’nın Türkiye Selçuklularına Tabiiyet Meselesi”, Prof. Dr. İsmail Aka 
Armağanı, İzmir 1999, s.313. 
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evliliği Selçuklu saltanatına yapılan bir terbiyesizlik olarak görse de vezir Şemseddin 

İsfahanî 2 yıl boyunca mutlak bir otorite ile devleti yönetti. Şemseddin İsfahanî’nin 

bu mutlak yönetimi Rükneddin Kılıç Arslan’ın Moğolistan’dan Sultan olarak 

dönmesi ile son buldu.6  

 

Moğollardan aldığı yarlığa (Ferman) dayanarak, Rükneddin Kılıç Arslan 

saltanatın kendi hakkı olduğunu iddia etti. Zira bu dönemde Selçuklu şehzadeleri ve 

devlet adamları çeşitli makamlara gelebilmek için Moğol hanlarını ve noyanlarını 

kullanıyorlardı. Bu sırada dirayetli bir yönetici olan Celaleddin Karatay, üç kardeşin 

aynı anda saltanat sürmesi fikrini dile getirdi. Fakat bu fikir ilk etapta kabul edilmedi 

ve II. İzzeddin Keykavus ile kardeşi Rükneddin Kılıç Arslan Konya’nın Ruzbe 

ovasında karşı karşıya geldiler. Savaşı II. İzzeddin Keykavus kazanınca Celaleddin 

Karatay’ın teklifi yürürlüğe girdi. Bunun üzerine Celaleddin Karatay üç kardeşin de 

atabeyi oldu. Olaylar bu şekilde durulsa da, devlet görevlileri arasındaki çekişmeler 

bir türlü bitmiyordu. Bu durum devletin gün geçtikçe zayıflamasına neden oluyordu. 

Moğollar II. İzzeddin Keykavus’u ısrarla merkeze çağırıyorlardı. Fakat o, atabey 

Celaleddin Karatay’ın ölmesini bahane ederek, bu seferde diğer kardeşi Alâeddin 

Keykubat’ı Moğollara gönderdi. Fakat bu ziyaret sonrasında II. Alâeddin 

Keykubat’ın Moğolları ikna edip, Anadolu’ya Sultan olarak dönme ihtimalinin 

yüksek olması nedeniyle, II. Alâeddin Keykubat Erzurum’da zehirlenerek, öldürüldü 

(1254). Geriye kalan iki saltanat ortağından II. İzzeddin Keykavus eğlenceye 

düşkünlüğü yüzünden devlet adamları tarafından beğenilmiyordu. Bu yüzden IV. 

Rükneddin Kılıç Arslan Kayseri’ye kaçırılarak orada tahta çıktı. İki taraf arasında 

                                                        
6 İbn Bibi, El Evâmirü’l-Alâ’iye Fi’l-Umûri’l-Alâ’iye, s.27, 88, 126; Bar Hebraeus, Abu’l-Farac 
Tarihi II, s.545-549; Aksarayî, Müsâmeretü’l-Ahbâr, s.27-28. 
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yapılan savaşta galip taraf, bir önceki savaştaki gibi II. İzzeddin Keykavus oldu. 

Bunun üzerine IV. Rükneddin Kılıç Arslan önce Amasya’ya sonra da Burgulu 

kalesine hapsedildi.7   

 

II. İzzeddin Keykavus’un tek başına saltanatı sırasında, Moğol büyük hanı 

Mengü, kardeşi Hülagû’ya İran’ın yönetimini verdi. Hülagû’nun kendisine Mugan’ı 

kışlak olarak seçmesi üzerine, daha önce burayı kışlak olarak kullanan Moğol 

komutanı Baycu Noyan, kendisine Anadolu’da bir yer tahsis edilmesini istedi. 

Türkiye Selçukluları Moğollara tabi olmakla beraber bu istekle ülke ilk defa bir 

miktar Moğol kuvvetinin işgaline uğruyor ve Moğolların sürekli ikamet ettiği bir yer 

oluyordu. Fakat II. İzzeddin Keykavus, Baycu Noyan’ın bu gelişini bazı devlet 

adamlarının da etkisiyle işgal amaçlı sandı ve isteği yerine getirilmedi. Bunun 

üzerine II. İzzeddin Keykavus, Aksaray civarındaki Sultan Hanı denilen mevkide 

Baycu Noyan ile savaştı. Savaşı kaybeden II. İzzeddin Keykavus önce Antalya’ya 

oradan da Alaiye’ye kaçtı. Hükümdarsız kalan başkent Konya, yıkımdan Üstadüddar 

Nizameddin Ali’nin halktan topladığı paraları Baycu Noyan’a kurtuluş parası olarak 

ulaştırması ile kurtuldu. Baycu Noyan, Konya’ya gelince Sultan II. İzzeddin 

Keykavus’u huzuruna çağırdıysa da o, gelmeyerek Bizans’a kaçtı. Bunun üzerine 

Baycu Noyan, hapiste bulunan IV. Rükneddin Kılıç Arslan’ı tek başına tahta çıkardı 

(5 Mart 1257).8 

 

IV. Rükneddin Kılıç Arslan’ın tek başına saltanatı ancak birkaç ay sürdü. 

                                                        
7 İbn Bibi, El Evâmirü’l-Alâ’iye Fi’l-Umûri’l-Alâ’iye, s.123-142; Bar Hebraeus, Abu’l-Farac 
Tarihi II, s.559-560; Aksarayî, Müsâmeretü’l-Ahbâr, s.28-31. 
8 İbn Bibi, El Evâmirü’l-Alâ’iye Fi’l-Umûri’l-Alâ’iye, s.142-150; Bar Hebraeus, Abu’l-Farac 
Tarihi II, s.562-563; Aksarayî, Müsâmeretü’l-Ahbâr, s.31-33; Sümer, “Anadolu’da Moğollar”, 
s.29-32. 
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Bağdat seferine çıkan İlhanlı Hükümdarı Hülagû, Baycu Noyan’ı bu sefere katılması 

için çağırınca II. İzzedin Keykavus, İznik İmparatoru II. Theodoros Laskaris’in 

yardımıyla Konya’yı ele geçirdi ve tahtta yeniden oturdu. İki kardeş arasında yeniden 

başlayan saltanat savaşı, Moğol büyük hanı Mengü’nün Selçuklu topraklarını ikiye 

bölerek, yönetilmesi emri ile son buldu. Buna göre Kızılırmak sınır teşkil edilerek, 

batısı II. İzzeddin Keykavus’a doğusu ise IV. Rükneddin Kılıç Arslan’a verildi. 

Fakat gelişen olaylar II. İzzeddin Keykavus’un aleyhine oldu. Moğollar katında 

gittikçe güçlenen ve onların güvenini kazanan Pervane Mu’ineddin Süleyman, 

devamlı olarak II. İzzeddin Keykavus’a karşı Moğolları kışkırtıyordu. Sonunda 

Pervane Mu’ineddin Süleyman’ın çabaları sonuç verdi ve Anadolu valisi Alıncak 

Noyan Konya’ya gelerek, II. İzzeddin Keykavus’u yendi. Bunun üzerine 

Antalya’dan bir gemi ile İstanbul’a kaçan II. İzzeddin Keykavus böylelikle tahtına 

veda etti (1262). Bu olay üzerine IV. Rükneddin Kılıç Arslan tekrar tek başına 

Selçuklu tahtına sahip oluyordu. Sığındığı Bizans’ta ilk etapta iyi karşılanan devrik 

Sultan II. İzzeddin Keykavus, Moğolların baskısı üzerine önce hapse atıldı, ardından 

ise Altınordu hükümdarının çabaları ile kurtarılarak, Kırım’a getirtildi ve bir müddet 

burada yaşadıktan sonra orada öldü. 9   

   

Türkiye Selçuklularında yaşanan saltanat mücadelelerinden yararlanan 

Trabzon Rumları 1259’da Sinop’u işgal ettiler. IV. Rükneddin Kılıç Arslan’ın tek 

başına tahta çıkması ile daha da güçlenen Pervane Mu’ineddin Süleyman, kaybedilen 

Sinop üzerine bir sefer düzenledi. Kuşatmayla şehri ele geçiren Pervane Mu’ineddin 

                                                        
9 İbn Bibi, El Evâmirü’l-Alâ’iye Fi’l-Umûri’l-Alâ’iye, s. 14-160; Bar Hebraeus, Abu’l-Farac 
Tarihi II, s.573,582; Aksarayî, Müsâmeretü’l-Ahbâr, s.39-40,45-53; Sümer, “Anadolu’da 
Moğollar”, s.34-35; Erdoğan Merçil, “Bizans’ta Selçuklu Hanedan Mensupları”, XI. Türk Tarih 
Kongresi, Ankara 1994, s.717-718. 
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Süleyman, Sinop’u kendi almak istedi ve Sultan IV. Rükneddin Kılıç Arslan’a bunu 

zorla kabul ettirdi. Fakat bu olay Sultan ile Pervane’nin arasını açtı. Pervane 

Mu’ineddin Süleyman bu sefer de Moğolları, Sultan IV. Rükneddin Kılıç Arslan’a 

karşı kışkırtmaya başladı ve Moğolları ikna edip, aldığı yarlığ ile düşüncesini 

gerçekleştirdi (1266).  Böylece Pervane Mu’ineddin Süleyman, Türkiye Selçuklu 

Devleti’nde mutlak bir iktidar elde etmiş oldu.10 

 

Pervane Mu’ineddin Süleyman, IV. Rükneddin Kılıç Arslan’ı öldürttükten 

sonra yerine küçük yaştaki oğlu Gıyaseddin Keyhüsrev’i tahta oturttu. III. 

Gıyaseddin Keyhüsrev’in henüz çocuk yaşta olması nedeniyle otorite yine Pervane 

Mu’ineddin Süleyman’ın elindeydi. Rakiplerini birer birer ortadan kaldıran Pervane 

Mu’ineddin Süleyman, bu sefer de Selçuklu Veziri Fahreddin Ali’yi (Sahib Ata) 

kendisine rakip olarak görmeye başladı. Bunun için kendisinin de haberi olduğu 

halde, Kırım’da bulunan ve zor durumdaki devrik Sultan II. İzzeddin Keykavus’a 

Fahreddin Ali’nin (Sahib Ata) masum bir yardımda bulunmasını fırsat saydı. Bu 

haberi Moğollara farklı olarak aksettiren Pervane Mu’ineddin Süleyman, Selçuklu 

veziri Fahreddin Ali’nin (Sahib Ata) görevine son verdirtti. Ancak Fahreddin Ali’nin 

(Sahib Ata) küçük oğlu, İlhanlı Hükümdarı Abaga’yı babasının masumiyetine ikna 

ederek, onun idamına engel oldu. Ardından Fahreddin Ali (Sahib Ata) bizzat kendisi, 

çok değerli hediyelerle Abaga’ya giderek, eski makamı olan vezirliği tekrar elde 

etti.11  

 

                                                        
10 İbn Bibi, El Evâmirü’l-Alâ’iye Fi’l-Umûri’l-Alâ’iye, s.164-169; Bar Hebraeus, Abu’l-Farac 
Tarihi II, s.587; Aksarayî, Müsâmeretü’l-Ahbâr, s.62-65; Sümer, “Anadolu’da Moğollar”, s.36-37; 
Nejat Kaymaz, Pervane Mu’ineddin Süleyman, A.Ü.D.T.C.F Yayınları, Ankara 1970, s.111-123. 
11 Aksarayî, Müsâmeretü’l-Ahbâr, s.66-75; İbn Bibi, El Evâmirü’l-Alâ’iye Fi’l-Umûri’l-Alâ’iye, 
s.170-176; Kaymaz, Pervane Mu’ineddin Süleyman, s.123-126, 133-136. 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 

 
 

9

Pervane Mu’ineddin Süleyman’ın Anadolu’daki otoritesini ve hâkimiyetini 

İlhanlı Hükümdarı Abaga’nın kardeşi Acay bozuyordu. Bir süre önce Anadolu’ya 

Samagar Noyan ile gönderilen Acay sürekli olarak Pervane Mu’ineddin Süleyman’a 

baskı yapıyordu. Bunun üzerine Pervane Mu’ineddin Süleyman, Abaga’dan kardeşi 

Acay’ı Anadolu’dan çekmesini istedi. Abaga ise Pervane Mu’ineddin Süleyman’a 

gizli kalması şartıyla isteğini ilerde gerçekleştireceği sözünü verdi. Fakat bu sözden 

tatmin olmayan Pervane Mu’ineddin Süleyman, Memluk Sultanı Baybars’a haber 

göndererek, Moğolların Anadolu’dan atılması için yardım talebinde bulundu. 

Memluk Sultanı Baybars, bu teklifi kabul ettiyse de ancak gelecek yıl gelebileceğini 

söyledi ve gelecek yıl sözünde durarak, Şubat 1275’te ordusu ile harekete geçti. 

Fakat Pervane Mu’ineddin Süleyman, Memluk Sultanı Baybars’tan seferini bir yıl 

ertelemesini istedi. Bunun üzerine Memluk Sultanı Baybars, Kilikya Ermenileri 

üzerine bir sefer düzenledi. Abaga, Pervane Mu’ineddin Süleyman’a daha önce 

verdiği sözü tutarak, 1275’te kardeşi Acay’ı geri çekip, Toku ve Tudavun Noyanları 

Anadolu’ya tayin etti. Bu tayin ile birlikte Pervane Mu’ineddin Süleyman bu sefer de 

Toku ve Tudavun Noyanlara bağlı kalıyordu. Bu da onun itibarını zedelediği için 

Memluk Sultanı Baybars ile yeniden irtibata geçti. Fakat mevsimin uygun olmaması 

nedeniyle Memluk Sultanı Baybars, ancak sonbaharda gelebileceğini bildirdi.12  

 

Tüm bu gelişmeler olurken İlhanlı Hükümdarı Abaga, IV. Rükneddin Kılıç 

Arslan’ın kızı Selçuk Hatun’u oğlu Argun için istedi. Bu evlilik için Pervane 

Mu’ineddin Süleyman, Fahreddin Ali (Sahib Ata) ve Selçuk Hatun Tebriz’e giderek, 

Abaga’nın huzuruna çıktılar (27 Mayıs 1276). Pervane Mu’ineddin Süleyman bu 

                                                        
12 Sümer, “Anadolu’da Moğollar”, s.39-41; Baybars Tarihi, (Çev. Şerefüddin Yaltkaya) TTK 
Yayınları, Ankara 2000, s. 33, 50, 61; Kaymaz, Pervane Mu’ineddin Süleyman, s.139-140. 
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düğün hazırlıkları için uğraşırken, Anadolu’da Beylerbeyi Hatiroğlu Şerefeddin, 

Moğollara karşı isyan etti. Sultan III. Gıyaseddin Keyhüsrev ve diğer Selçuklu 

yöneticilerini bir şekilde ikna eden Hatiroğlu Şerefeddin, ayrıca Memluk Sultanı 

Baybars’a yardım için haber yolladı. Fakat Memluk Sultanı Baybars ordusunun 

önemli bir kısmının Mısır’da olması nedeniyle acele edilmemesini söyleyerek, 

istenilen yardımı göndermedi. İsyandan haberdar olunca Pervane Mu’ineddin 

Süleyman ve Moğollar Anadolu’ya 30 bin kişilik bir ordu ile gelerek isyanı bastırdı. 

İdam edilen ve uzuvları kesilerek, her biri başka şehirlere gönderilen Hatiroğlu 

Şerefeddin, yargılamasında Pervane Mu’ineddin Süleyman’ın Memluk Sultanı 

Baybars ile olan ilişkisini dillendirmişse de Moğollar bu söylenenlere pek itibar 

etmedi. Fakat bu isyandan sonra Moğollar, Anadolu’da daha baskıcı bir yönetim 

sürmeye başladılar ve Pervane Mu’ineddin Süleyman hakkında biraz şüpheye 

düştüler.13  

 

Nihayet Baybars Anadolu’yu Moğollardan kurtarmak için 7 Nisan 1277 

yılında Haleb’ten yola çıktı. Nisan ayı içinde Elbistan’a gelen Memluk ordusu ilk 

olarak Moğol öncü kuvvetleri ile savaştı ve onları yendi. Ardından 15 Nisan’da 

yapılan ana savaşta Memluklar yine Moğolları kesin bir şekilde yendiler. Pervane 

Mu’ineddin Süleyman savaştan sonra kendi tebası ve Sultan III. Gıyaseddin 

Keyhüsrev’i de alarak Tokat’a çekildi. Memluk Sultanı Baybars ise savaşın yaplıdığı 

Elbistan’dan, büyük bir sevinçle karşılandığı Kayseri’ye gelerek burada Selçuklu 

tahtına oturdu. Ardından Memluk Sultanı Baybars, Pervane Mu’ineddin Süleyman’a 

huzura gelmesi için haber yolladı. Fakat Pervane Mu’ineddin Süleyman, mazeret 

                                                        
13 İbn Bibi, El Evâmirü’l-Alâ’iye Fi’l-Umûri’l-Alâ’iye, s.179-185; Aksarayî, Müsâmeretü’l-
Ahbâr, s.77-84; Baybars Tarihi, s. 75-81; Kaymaz, Pervane Mu’ineddin Süleyman, s.143-158. 
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bildirerek 15 gün mühlet istedi. Aslında Pervane Mu’ineddin Süleyman gelecek olan 

asıl Moğol ordusu ile yapılan savaşa göre hareket etmek istediği için Memluk Sultanı 

Baybars’ı oyalamaya çalıştı. Baybars ise, onun ikiyüzlü siyasetini anlayarak, ordusu 

ve hayvanları için yiyecek sıkıntısının da baş göstermesiyle birlikte Kayseri’de altı 

gün kaldıktan sonra yurduna döndü.14 

 

Türkmenler Moğol idaresine karşı zaman zaman güçleri oranında isyan 

ediyorlardı. Memluk Sultanı Baybars’ın Anadolu Seferi’nde onu Kayseri’de 

karşılayanlar arasında Karamanoğulları da vardı. Memluk Sultanı Baybars bu 

karşılamada Karamanoğulları’na menşur ve sancak verdi. Durumun uygunluğunu 

değerlendirmek isteyen Karamanoğlu Mehmet Bey, Eşrefoğulları ve 

Menteşoğulları’nın desteğini alarak, Aksaray üzerine yürüdü. Burada bir şey elde 

edemeyince bu sefer Konya tarafına yöneldi. Bu kuşatmada Karamanoğlu Mehmet 

Bey, II. İzzeddin Keykavus’un oğlu Alâeddin Siyavuş15 olduğunu iddia ettiği bir 

kişiyi de kullanarak, Konya’nın teslimini istedi. Fakat Saltanat naibî Emineddin 

Mikail şehri savunmayı seçti. Yapılan kuşatma sonucunda Konya 14 Mayıs 1277 

günü Karamanoğulları tarafından ele geçirildi. Bu zengin başkent Türkmenler 

tarafından yağmalandı.16 Hemen ardından Alâeddin Siyavuş (Cimri) tahta oturtuldu 

ve adına hutbe okunup, sikke17 kesildi.18 Alâeddin Siyavuş (Cimri) tahta çıktıktan 

                                                        
14 Aksarayî, Müsâmeretü’l-Ahbâr, s.87-89; Baybars Tarihi, s. 84-89; Kaymaz, Pervane 
Mu’ineddin Süleyman, s.158-166. 
15 Kimi Selçuklu araştırıcıları bu şahsı Selçuklu soyundan sayarken kimi araştırıcılarda tam tersini 
iddia ederler. Nitekim bu kişinin düzmece şehzade olduğunu söyleyenler, küçük düşürmek ve alay 
etmek amacıyla bu kişiye “Cimri” lakabını kullanmışlardır.  
16 İbn Bibi, El Evâmirü’l-Alâ’iye Fi’l-Umûri’l-Alâ’iye, s.209-213; Aksarayî, Müsâmeretü’l-
Ahbâr, s. 96-97; Sümer, “Anadolu’da Moğollar”, s.47, 51-53; Kaymaz, Pervane Muinü’d-din 
Süleyman, s.173-174; Baybars Tarihi, s. 90; O. Ferit Sağlam, “Şimdiye Kadar Görülmeyen Cimri 
Sikkesi”, Belleten Cilt: IX Sayı:35, Ankara Temmuz 1945, s.299-303; M. C. Şehabeddin Tekindağ, 
“Karamanlılar”, İA, 1953 C.VI. s.319. 
17 Bu sikke hakkında detaylı bilgi için bkz, Sağlam, “Şimdiye Kadar Görülmeyen Cimri Sikkesi”, 
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sonra Karamanoğlu Mehmet Bey vezir olurken, yanındaki Türkmen beylerinden her 

birine uçlarda birer beylik verildi.19 Bu sırada Karamanoğlu Mehmet Bey yapılan 

divan toplantısında divanda, sarayda, resmi toplantılarda, mecliste ve meydanda 

Türkçeden başka dil kullanılmayacağı hususunda Türk millî şuurunu göstermesi 

açısından çok önemli bir karar aldı. Bu kararla daha önce devletin resmî dili olarak 

kullanılan Farsça yerini Türkçeye bırakıyordu.20  

 

Alâeddin Siyavuş (Cimri), Konya’yı ele geçirdikten sonra konumunu 

yükseltmek için IV. Rükneddin Kılıç Arslan’ın kızı ile evlenmek istedi. Kızın annesi 

Gazalya Hatun evliliğe sıcak bakarak, çeyiz hazırlığı için 4 ay mühlet istedi ve bu 

istek makul görüldü. Alâeddin Siyavuş’un (Cimri) Konya’da tahta çıkması ile Vezir 

Fahreddin Ali’nin (Sahib Ata) Karahisarı Devle’de hüküm süren oğulları, 

Germiyanoğulları’ndan destek alarak, Konya’ya doğru hareket ettiler. Bunun üzerine 

Karamanoğlu Mehmet Bey ve Alâeddin Siyavuş da Akşehir istikametine doğru 

yöneldiler. Değirmen Çayı mevkinde yapılan savaşta, Fahreddin Ali (Sahib Ata) 

Oğulları Taceddin Hüseyin ve Nusreteddin Hasan savaşla birlikte hayatlarını da 

kaybettiler (26 Mayıs 1277). Bu galibiyetten sonra Alâeddin Siyavuş ve ordusu 

Sahib Ataoğullarının hâkimiyetindeki Karahisarı Devle’yi kuşattılarsa da bir sonuç 

alamadan Konya’ya döndüler.21  

    
                                                                                                                                                             
s.299-303; Selçukluların Nadir Paralarından Bazıları ve Cimri’nin Sikkeleri, Yapı Kredi Bankası 
Nümizmatik Yayınları, No:2, İstanbul, 1972. 
18 Bkz. Nezihi Aykut, “Türkiye Selçuklu Sultanı Siyavuş’un (Cimri) Sikkeleri”, Belleten sayı 203, 
Ankara 1988, s.475-482; Sağlam, “Şimdiye Kadar Görülmeyen Cimri Sikkesi”, s.301. 
19 Şikarî, Karaman Oğulları Tarihi, (Yayınlayan Mesud Koman) Konya 1940, s. 45-46. 
20 Bkz. Erdoğan Merçil, “Türkiye Selçuklu Devrinde Türkçe’nin Resmi Dil Olmasını Kim Kabul 
Etti?”, Belleten Sayı 239, Ankara 2000, s.51-57; Tekindağ, “Karamanlılar”, İA, s.319. 
21 İbn Bibi, El Evâmirü’l-Alâ’iye Fi’l-Umûri’l-Alâ’iye, s.209-213; Aksarayî, Müsâmeretü’l-
Ahbâr, s.96-97; Sümer, “Anadolu’da Moğollar”, s.47, 51-53; Kaymaz, Pervane Muinü’d-din 
Süleyman, s.173-174; Baybars Tarihi, s.90-91; Tekindağ, “Karamanlılar”, İA, s.319. 
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I.BÖLÜM 

SULTAN III. GIYASEDDİN KEYHÜSREV DÖNEMİ (1277 – 1284) 

 

1-Pervane Mu’ineddin Süleyman’ın Öldürülmesi ve Türkiye Selçuklu 

Devleti’nin Yıkılış Sürecine Girişi 

  

Türkiye Selçuklu Devleti, Hatiroğlu isyanı ile başlayan ve zincirleme olarak 

devam eden, Memluk Sultanı Baybars’ın Anadolu Seferi, Pervane Mu’ineddin 

Süleyman’ın yargılanmak üzere Aladağ’a gitmesi ve bu boşluğu fırsat bilen 

Karamanoğullarının isyanı (Cimri İsyanı) gibi zor bir süreçten geçmekteydi.22 

 

 Memluklarla Moğollar arasında 1277 yılında yapılan ve Moğolların yenilgisi 

ile sonuçlanan Elbistan Savaşı’ndan sonra, Pervane Mu’ineddin Süleyman’ın 

ikiyüzlü siyaseti nedeniyle Memluk Sultanı Baybars Anadolu’dan ayrıldı. Memluk 

Sultanı Baybars’ın ülkesine dönmesi üzerine bir müddet durumu değerlendiren 

Pervane Mu’ineddin Süleyman, bekleyişin bir sonuç getirmeyeceğini düşünüp, 

Seyfettin Erbeğ’i İlhanlı Hükümdarı Abaga’ya göndererek, yapılan savaşı ve 

mağlubiyeti bildirdi. Gelişmeleri haber alır almaz Anadolu’ya gelen Abaga, buradan 

Erzincan Divriği yolundan savaşın yapıldığı Elbistan bölgesine geldi. Abaga’nın 

gelmesi ile Pervane Mu’ineddin Süleyman ve Selçuklu erkânı da hemen Abaga’nın 

yanına geldiler. Savaş alanında yaptığı incelemelerde Moğol ordusunu komuta eden 

Toku ve Tudavun Noyanlar da dâhil birçok Moğol cesedi ile karşılaşan Abaga, 

gözyaşlarını tutamayarak ağladı. Bu gözyaşları daha sonra yerini öfkeye bıraktı. 

                                                        
22  Osman Turan, Selçuklular Zamanında Türkiye, İstanbul 2004, s.596 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 

 
 

14

Çünkü savaş alanında ölü bir tek Selçuklu askeri bile yoktu.23 

  

Bu durumda Abaga, Pervane Mu’ineddin Süleyman’ın Memluk Sultanı 

Baybars’la işbirliği yaptığı iddialarının doğru olduğunu düşünmeye başladı. Bu 

sırada Memluk Sultanı Baybars ile bozuşup İlhanlılara sığınan Aybeği Şeyhi adlı biri 

Sultan Baybars ile Pervane Mu’ineddin Süleyman arasında geçen mektupları ortaya 

çıkarınca, Abaga, onun ihanetinden emin oldu.24  

 

Abaga Anadolu’ya geldiğinde Memluk Sultanı Baybars Şam’a varmıştı. 

Mevsimin yaz olması nedeniyle Baybars’ı takip etmeyen Abaga, sadece bir elçi ile 

seneye askerleri ile gelip kendisinden intikam alacağını yazan bir mektup yollamakla 

yetindi. Abaga savaş alanını tetkik ettikten sonra Kayseri’ye geldi. Burada Moğollar 

korkunç bir katliam yaptılar. Bu katliamdan tüm Kayseri halkı nasibini alırken, 

şehrin ileri gelenlerinden kadı Celaleddin Habib, Fahreddin Göç-beği, Nureddin 

Karaca, Zahireddin Hud gibi kişiler de katliama uğramaktan kurtulamadılar.  Daha 

sonra Anadolu’da çıkan Cimri isyanı ve diğer olaylarla ilgilenmesi için Şehzade 

Kongurtay’ı görevlendiren Abaga, yanına Pervane Mu’ineddin Süleyman ve vezir 

Fahreddin Ali’yi (Sahib Ata) da alarak Aladağ’a hareket etti. Gittiği her yerde yağma 

ve katliamlar yapan Moğollar, Pervane Mu’ineddin Süleyman’ın iktası25 olan 

                                                        
23 İbn Bibi, El Evâmirü’l-Alâ’iye Fi’l-Umûri’l-Alâ’iye, s.196-197; Kaymaz, Pervane Mu’inü’d-din 
Süleyman, s.175; Baybars Tarihi, s. 91-92. 
24 Anonim Selçukname, (Çev. F. N. Uzluk), Ankara 1952 s.38; Kaymaz, Pervane Mu’inü’d-din 
Süleyman, s.176; Baybars Tarihi, s. 91-92. 
25 İkta mülkiyeti devlete, kullanım hakkı ikta sahibi denilen şahıslara ait olan toprak grubudur. ikta 
sahibi devlet adına bölgeden vergi toplar. İkta sahibi topladığı vergi ile kendi maaşını karşılar. Savaş 
halinde bölgeden toplanan eli silah tutan atlı birlikler oluşturularak, orduya katılır ve bu askerlerin tüm 
ihtiyaçlarını ikta sahibi karşılar. İkta sahibi aynı zamanda sorumlu olduğu bölgenin güvenligini ve bu 
bölgede ki tarımsal üretimin devamlılığını sağlar. Türkiye Selçuklu Devleti’nde uygulanan bu sistem, 
Osmanlı İmparatorluğu’nda Tımar sistemi olarak devam etmiştir. Osman Turan, “İkta”, İA,  C.V-2, 
İstanbul 1950, s.949-959. 
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Kögonya (Şebinkarahisar) kalesine geldiler. Abaga, kalenin kendisine teslim 

edilmesini istedi. Pervane Mu’ineddin Süleyman, kale komutanı Seyfettin’e kaleyi 

Moğollara teslim etmesini söyledi. Fakat kale komutanı Seyfettin, Pervane 

Mu’ineddin Süleyman’ın şu anda bir esir olduğunu söyleyerek, kaleyi teslim etmedi. 

Durumu olduğu gibi anlatmasına rağmen Abaga, Pervane Mu’ineddin Süleyman’a 

inanmadı ve onun hâla bir oyun çevirdiğini düşündü. Bu olay diğerleri ile birleşince 

Pervane artan bir göz hapsinde tutulmaya başlandı. Buradan Aladağ’a geçen Abaga, 

Pervane Mu’ineddin Süleyman’ı yargılamak için divan kurdu. Bu yargılamada 

Moğol noyanları iki farklı görüşe bölündüler. Bir kısım noyanlar ihaneti kesinleşen 

Pervane Mu’ineddin Süleyman’ın öldürülmesi gerektiğini düşünürken, bir kısmı ise 

onun iyi bir vergi toplayıcısı olduğunu ve bu yüzden affedilmesi gerektiğini ileri 

sürdüler. Abaga bu iki görüşün arasında kalarak Pervane Mu’ineddin Süleyman 

hakkında bir karara varamamışken, Elbistan Savaşı’nda öldürülen Toku ve Tudavun 

Noyanların akrabalarının itiraz ve feryatları sonucunda Pervane Mu’ineddin 

Süleyman’ın idamına kararı verildi. Bu idam için Gökçe Bahadır adlı bir emir 

görevlendirildi. Gökçe Bahadır ile birlikte ülkesine gideceği sözlerine inanmayan 

Pervane Mu’ineddin Süleyman, öldürüleceğini anladı. Pervane Mu’ineddin 

Süleyman ile öldürülmesi kararlaştırılan 32 kişilik yakını, idam edilecek yere 

getirildi. Burada müsaade isteyerek iki rekât namaz kılan Pervane Mu’ineddin 

Süleyman, daha sonra beraberindekilerle birlikte öldürüldü (Rebiülevvel Başı 676 – 

Ağustos 1277).26  

 

                                                        
26Aksarayî, Müsâmeretü’l-Ahbâr, s. 87-96; İbn Bibi, El Evâmirü’l-Alâ’iye Fi’l-Umûri’l-Alâ’iye, 
s.196-20; Baybars Tarihi, s. 92-93; Turan, Selçuklular Zamanında Türkiye, s.566-569; Erdem, 
Türkiye Selçukluları-İlhanlı İlişkileri, s. 249-252; Kaymaz, Pervane Mu’inü’d-din Süleyman, 
s.176-179. 
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Naaşı sonradan Anadolu’da bir yere muhtemelen kendi iktası olan Sinop’a 

defnedilmiş olabilir. Fakat ne Sinop’ta ne de Pervane Mu’ineddin Süleyman’ın diğer 

iktalarında ona ait bir mezar bulunamaması bu durumun bugüne kadar açıklanmamış 

olmasını göstermektedir.27  

 

Abu’l Farac, Pervane Mu’ineddin Süleyman’ın öldürülürken hiç 

korkmadığını ve en ufak bir titreme halinin bile olmadığını söylerken, onun son 

sözlerinin “Sizden göreceğim mükâfat bu mu? Size hizmet edenlere karşılık böyle 

midir?” olduğunu kaydetmiştir.28 Mevlana Celaleddin, Mektubat’ında Pervane 

Mu’inüddin Süleyman’ın dirayetini, adaletini, cömertliğini, hayratlarını ve ülkeyi 

refaha kavuşturmasını bol bol över. Daha çok Mevlana’nın yakınları için isteklerde 

bulunduğu bu mektuplarda az da olsa bazı eleştirilerde vardır.29    

    

Pervane Mu’ineddin Süleyman, Erzincan’dan geçerken halk kendisine moral 

vermek için kurtulup geri geleceği yönünde sözler söyleyerek, dualarla onu uğurladı. 

Fakat Pervane Mu’ineddin Süleyman bu kişilere bundan sonra bu topraklarda 

Horasanlıların hâkim olacağını ve bu şekilde yaşamanın kendilerine fayda 

vermeyeceğini söyledi. Kendisine kaçması yönünde telkinlerde bulunanlara ise 

kaçmasına fırsat bulunduğunu fakat bu durumda Moğolların Anadolu’da kendi 

yüzünden suçsuz bir sürü insanı katletmesine gönlünün razı olmadığını söylediği 

belirtilir.30    

 

                                                        
27  Kaymaz, Pervane Mu’inü’d-din Süleyman, s.179.  
28 Bar Hebraeus, Abu’l-Farac Tarihi II, s.600. 
29 Mevlana Celaleddin, Mektuplar, (Çev. Abdülbaki Gölpınarlı), İnkılâp Yayınları, İstanbul 1999, 
s.246-253. 
30 Aksarayî, Müsâmeretü’l-Ahbâr. s. 90-91  
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 Pervane Mu’ineddin Süleyman’ın idamından sonra ileri gelen birçok kişinin 

ölümü ile Türkiye Selçuklu Devlet’i sahipsiz kalmıştır. Maddî manevî devlete güç 

katan bu kişiler ile birlikte adeta devlet de yok olmaya başlamıştır. Taceddin 

Mutez’in Erzincan’da, Atabeg Mecdeddin Muhammed’in Sivas’ta hastalanarak 

ölmeleri; Siraceddin Urmevi, Kayseri kadısı Celaeddin Habib ve Sivas kadısı İzzedin 

Urmevi’nin ölmeleri ve Moğol yağmalarından Suriye’ye kaçan birçok ilim ve devlet 

adamının ortadan kaybolması, kaybolan önemli değerleri gözler önüne serer.  

Nitekim Pervane Mu’ineddin Süleyman’ın ölümü ile artık yeni bir döneme 

girilmiştir. Bu yeni dönemde Selçukluların ihtişamlı dönemlerini gören bir tek Vezir 

Fahreddin Ali (Sahib Ata) kalmıştır. Hatiroğlu isyanı ile başlayan ve Pervane 

Mu’ineddin Süleyman’ın öldürülmesi ile biten bu olaylar zincirinde Selçuklu devleti 

iyiden iyiye zayıflamış ve yıkılma sürecine girmiştir.31  

 

Pervane Mu’ineddin Süleyman’ın idamından sonra devlet 1308 yılına kadar 

varlığını devam ettirmişse de Moğollar bir anlamda bu devleti fiilen yıkmışlardır. 

Anadolu’yu umumi valilerle yönetmeye başlayan Moğollar, askerî güçleriyle düzeni 

sağlamaya çalışmışlardır. Ayrıca yine Moğolların ikta idaresini yıkmaları mirî 

sistemi bozmuş, bu yüzden askerler işsiz kalmış ve bu işsizler de memlekette 

huzursuzluk çıkarmışlardır. Çalışmamızın daha sonraki bölümlerinde bahsedileceği 

gibi bu sistemin bozulmasıyla Selçuklu Sultanları bile ikta ile geçinmek durumunda 

kalmışlardır.32 1277’den başlayarak Selçuklu ordu mevcudu git gide azalmış ve 

devletin yıkılışına yakın bir zamanda tamamen ortadan kalkmıştır. Bunun en büyük 

                                                        
31 Turan, Selçuklular Zamanında Türkiye, s.570-574; Claude Cahen, Osmanlılardan Önce 
Anadolu, (Çev. Erol Üyepazarcı)  İstanbul 2000, s. 269. 
32 Osman Turan, Selçuklular Tarihi ve Türk-İslam Medeniyeti, Ötüken Yayınları, İstanbul 2005, 
s.297-298; Nejat Kaymaz, “Anadolu Selçuklu Devletinin İntihatında İdare Mekanizmasının Rolü I”, 
A.Ü.D.T.C.F TAD, Cilt II Sayı 2-3 (1964), Ankara 1966, s.98. 
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sebebi ikta sisteminin bozulmasıdır. İktalar mülk haline getirilmiş bu ise ordunun 

sonunu getirmiştir. Bu ve başka nedenlerle ortadan kalkan Selçuklu ordusunun yerini 

Moğol kuvvetleri almıştır. Özellikle yıkılış döneminde Selçuklu-İlhanlı ortak 

orduları kullanılmıştır. Bu ortaklaşa ordu dönemin şartları gereği daha çok Türkmen 

ve Moğol isyanlarını bastırmakta rol almıştır.33     

 

Gerek Türkmenlerin gerekse Moğolların çıkardıkları isyanlar ticareti 

etkilemiş, iktisadî ve sosyal yapıyı bozmuştur. Her ne kadar gerileme döneminde de 

Moğol hâkimiyeti mevcutsa da Selçuklu devleti o dönemde askerî ve bürokratik 

alanda büyük bir buhrana girmemiştir. Ticaret yolları kesintiye uğramamış, büyük 

abidevî inşaatlar bile yapılmıştır.34  

 

Gerileme döneminde bir şekilde iç özgürlüğünü korumuş olan Türkiye 

Selçukluları, Pervane Mu’ineddin Süleyman’ın ölümünden sonra fiilî bir işgale 

maruz kalacak ve Moğol tahakkümünü hep üzerinde hissedecektir. Bu durum 

devletin yıkılışını hızlandırmış, böylece 1277 yılında yıkılış dönemine girilmiştir.35  

 

Pervane Mu’ineddin Süleyman öldüğünde arkasında başka şartlar altında bir 

Anadolu bırakmıştır. Anadolu’nun doğu bölgeleri Moğol hâkimiyetini daha çok 

hissederken, batısında devamlı suretle Türkmenlerin isyanları var olmuştur. Bu 

durum ileride beyliklerin kurulması ve ardından Osmanlı Devleti’nin kurulup 

                                                        
33Aydın Taneri, “Müsâmeretül Ahbâr’ın Önemi ve Değeri”, A.Ü.D.T.C.F TAD, C. IV/6-7, Ankara 
1966, s.163; Anadolu’da ikta sistemi ve toprak hukuku açısından detaylı bilgi için bkz. Osman 
Turan,“Türkiye Selçuklular’ında Toprak Hukuku”, Anadolu Selçukluları ve Beylikler Dönemi 
Uygarlığı I, (Editör: Ahmet Yaşar Ocak), Kültür ve Turizm Bakanlığı Yayınları, Ankara 2006, s. 329-
339. 
34 Turan, Selçuklular Tarihi ve Türk-İslam Medeniyeti, s.297-298. 
35 V. Gordlevski, Anadolu Selçuklu Devleti, Onur Yayınları, Ankara 1988, s.74. 
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güçlenmesine yol açan bir gelişme olmuştur. Bu nedenle Pervane Mu’ineddin 

Süleyman, yaptığı entrikalar ve bu olayların sonucunda ölümü ile bilmeden Türk 

tarihi üzerinde olumlu bir rol oynamıştır.36  

 

2-Kongurtay’ın Anadolu Valiliği’ne Atanması 

 

 İlhanlı Hükümdarı Abaga, Anadolu’dan ayrılırken kardeşi Kongurtay’ı 

burada vali olarak görevlendirdi. Bu nedenle Anadolu’da asayişi sağlamak için 

Selçuklu Sultanı III. Gıyaseddin Keynüsrev, Fahreddin Ali (Sahib Ata) ile birlikte 

Aksaray’a gitti. Burada Kızıl Hamid adlı bir ikta sahibi mevcut karışıklıklardan 

yararlanarak, 4 bin kişilik kuvveti ile halka zulümler yapıyor ve karışıklık 

çıkarıyordu. Kızıl Hamid soygunlarına devam ederken Hoca Mesud Kervansarayı 

yakınlarında bir Moğol kuvvetinin geldiği haberi duyuldu.37 Bu haberi Kızıl 

Hamid’in tahsildarı, yardımcısı olan aynı zamanda yorgancılık yapan Aksaraylı Şen-

git araştırdı.38  

 

Aksaraylı Şen-git, Moğolların geldiği haberinin yanlış olduğunu ve gelenlerin 

Moğol kıyafeti giymiş bir avcı beyinin birlikleri olduğu haberini Kızıl Hamid’e 

verdi. Bunun üzerine Kızıl Hamid, Aksaray esnaf ve halkını da yanına asker yaparak, 

Tuğrai çeşmesine hareket etti ve burada konakladı. Tüm bunlar olurken, Kongurtay 

Eyüp Hisar’a gelip Pervane Kervansarayı’nda konaklamaya başladı. Moğol askerleri 

bu isyancı Kızıl Hamid’i ilk başta asi Cimri’nin askerleri sanmış ve bu yüzden 

harekete geçmekte acele etmemiş ve tereddüt etmişlerdir. İlk baştaki tereddüdü geçen 
                                                        
36 Kaymaz, Pervane Mu’inü’d-din Süleyman, s.181. 
37 Aksarayî, Müsâmeretü’l-Ahbâr,  s.97-101. 
38 Erdoğan Merçil, Tükiye Selçukluları’nda Meslekler, TTK Yayınları, Ankara 2000, s.80. 
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Kongurtay, daha sonra şehri kuşatmış ve yapılan savaşta 4 bin kişilik az bir kuvvetle 

savunmaya geçen Kızıl Hamid ve adamları öldürülmüştür. Aksaray’a giren Moğol 

birlikleri şehirde yağmaya giriştiler. Bu yağmada çocuk, kadın, yaşlı ve âlim 

demeden herkes ya öldürüldü ya da esir edildi. Esir edilenlerin arasında şehrin 

meşhur iki ismi Burhaneddin Müderris ve Nasireddin Abdülcebbar da vardı. 

Moğolların yağmasına son vermek için Kızıl Hamid’in yardımcısı Şen-git’in 

yakalanması şart koşuldu. Bu tedbirler sayesinde Şen-git yakalandı ve 15 bin dirhem 

ile cezalandırılarak hayatını kurtardı. Bu olaylar yaşanırken şehirde bulunan 

kaynağımız Müsâmeretü’l Ahbâr’ın yazarı Aksarayî, kendisine verilen, esirlerin ve 

öldürülenlerin tespit görevini yerine getirdiğini ve 6 bin sayısına ulaşan bir katliam 

yapıldığını aktarır. Aksaray böylece büyük bir yıkım yaşamıştır. Daha sonra 

Aksaray’dan ayrılan Kongurtay,  Konya’ya doğru hareket etmiştir.39  

     

3-Sahib Şemseddin Cüveynî’nin Anadolu’ya Gelişi ve Moğol Tahakkümü 

 

 Pervane Mu’ineddin Süleyman’ın öldürülmesinden yaklaşık bir ay sonra 

Eylül 1277’de İlhanlı Veziri Şemseddin Cüveynî, Abaga tarafından, bozulan düzeni 

sağlamak ve yeni bir sistem oluşturmak için Anadolu’ya gönderildi. Cüveynî ile 

birlikte Göhürge Noyan da Anadolu’ya geldi. Cüveynî’nin bu gelişi Anadolu’da yeni 

bir dönemin de başlangıcı sayılabilir. Çünkü bundan sonra Anadolu’da Sultan hariç 

bütün devlet görevlileri İlhanlılardan oluşacaktır. 40  

 

 Selçuklu ve Moğol birlikleri bozulan nizamı sağlamak için Karamanoğulları 
                                                        
39 Aksarayî, Müsâmeretü’l-Ahbâr, s.97-101; Sümer, “Anadolu’da Moğollar”, s.54.  
40 W. M. Thackston, Rashıduddın Fazlullah’s Jami’u’t-Tawarik; Compendium of Chronicles, 
(Edited by: Şinasi Tekin-Gönül Alpay Tekin) C. III, Duxbury 1999 s.538-539.  
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üzerine yürüdü. Larende’den Akdeniz’e kadar olan bölgelerdeki Türkmenlerin 

birçoğu öldürüldü ve birçok ganimet elde edildi. Bu seferlere bizzat katılan Cüveynî, 

kışın başlamasıyla Moğol birlikleri ile Kaz-ova kışlağına giderken, Sultan III. 

Gıyaseddin Keyhüsrev ve Fahreddin Ali (Sahib Ata) ise Konya’ya döndüler. Fakat 

dağılan Karamanoğullarının toplanmasına fırsat vermemek üzere Konya’da bulunan 

bir miktar Moğol askeri ve ahiler birlikte tekrar Karamanoğulları üzerine yürüdüler. 

Fahreddin Ali (Sahib Ata), Göhürge Noyan ve Sultan III. Gıyasedin Keyhüsrev’in 

Mut ovasına geldiğini haber alan Karamanoğlu Mehmet Bey, hemen Alâeddin 

Siyavuş’u iç bölgelere yolladı. Kendisi güvendiği bir miktar asker ve akrabaları ile 

Cüveynî’nin Kaz-ova’da olmasının verdiği güven ve biraz da ihmalkârlıkla düşmanı 

kontrol için geride kaldı. Bu esnada tepenin birinde Moğol askerlerine rast gelindi. 

Karamanoğlu Mehmet Bey, hemen mızrağı ile saldırıya geçince, Moğollar kayıp 

vermemek için geri çekildi. Tehlikesiz bir yere gelen Moğollar Kurbağa-hisarı olarak 

adlandırılan yerde Karamanoğlu Mehmet Bey’in üzerine ok yağdırdılar. Bu ok 

yağmuru esnasında Karamanoğlu Mehmet Bey darbe alarak yere düştü. 

Karamanoğlu Mehmet Bey’i kurtarmaya koşan iki kardeşi ve amcazadesi de bu ok 

saldırısnda öldüler. Diğer Karamanoğulları ise liderlerini kaybedince geri çekilerek, 

bozguna uğradılar. Çarpışmadan sonra Moğollar öldürülen kişinin Karamanoğlu 

Mehmet Bey olduğunu görünce hemen başını gövdesinden ayırarak Cüveynî’ye 

gönderdiler. Bu olaydan sonra tüm sahil bölgeleri taranarak birçok Türkmen 

öldürüldü ve malları talan edildi. Bu zaferden sonra Moğollar, Niğde yolu üzerinden 

Kaz-ova’ya dönerken, Sultan III. Gıyaseddin Keyhüsrev ve Vezir Fahreddin Ali 

(Sahib Ata) Konya’ya geçti.41  

                                                        
41 İbn Bibi, El Evâmirü’l-Alâ’iye Fi’l-Umûri’l-Alâ’iye, s.215-216; Anonim, Selçukname, s.40; 
Müneccimbaşı Ahmed B. Lütfullah, Câmi’ü’d-Düvel (Selçuklular Tarihi II: Anadolu Selçukluları 
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Karamanoğlu Mehmet Bey Moğollara karşı her zaman bir mücadele 

içerisinde olmuştur. Türkçenin saray dâhil her yerde kullanılması emrini veren, millî 

duygulara sahip bir kişi olan Karamanoğlu Mehmet Bey, Türk tarihinde çok önemli 

bir yer işgal eder. Karamanoğlu Mehmet Bey’in öldürülmesi ile ağır bir darbe alan 

Karamanoğulları, hayatta kalan kardeşi Güneri Bey zamanında tekrar güçlenmiş ve 

Moğollara ve Selçuklulara karşı mücadelelerini kaldıkları yerden devam etmişlerdir. 

42 Zira Gazan Han’ın Karaman Oğulları hakkındaki “Ben düşmanı şarkta ve garpte 

arıyorum, hâlbuki O benim cübbemin altında bulunan Karamanlılardır.” sözü 

Karamanoğulları’nın Moğollara karşı verdikleri mücadeleyi ve Moğolları ne kadar 

uğraştırdıklarını gösterir.43                     

 

 Karamanoğlu Mehmet Bey kısa süre için de olsa Konya’yı ele geçirdiğinde 

Türkçenin her yerde konuşulması ve devlet işlerinin bu dille yapılmasını öngören 

emri, maalesef onun Konya’yı kaybetmesi ve ardından ölümü ile devam edememiş 

ve Farsça tekrar devlette hâkim dil olmuştur. 44 

 

 Cüveyni, Karamanoğullarını bu şekilde etkisiz hâle getirdikten sonra 

Kastamonu, Simre (Amasya), Sinop gibi uç bölgelerine hilat ve hediyelerle giderek, 

oradaki Türkmenleri itaate çağırdı ve mektuplar gönderdi. Cüveynî, burada 

kanunlara aykırı olan vergileri kaldırdı. Herkesin gücüne göre vergi miktarları 

                                                                                                                                                             
ve Beylikler), Yayınlayan Doç. Dr. Ali Öngül, İzmir Akademi Kitapevi, 2001, s.120; Ali Sevim, 
“Cimri Olayı Hakkında Birkaç Not”, Belleten Dergisi C. XXV\ 97 (1961), s.68-69.  
42 Sümer, “Anadolu’da Moğollar”, s.55.  
43  Tekindağ, “Karamanlılar”, İA, s.320. 
44 Mehmet Ali Bozkuş, Türkiye Selçukluları Döneminde Karamanlılar, (Ankara Üniversitesi 
Sosyal Bilimler Enstitüsü Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi), Ankara 2008, s.40. 
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belirledi. Vergilerin yıldan yıla toplanılması ve bunun dışında kimsenin malının 

müsadere edilmemesi emrini verdi.45 Şehirleri yeniden imar eden Cüveynî, daha 

önce Anadolu’da bulunmayan tamga vergisini ilk defa uygulamaya koydu.46  

 

 Cüveynî ayrıca Baba Tuğraî zamanından kalan ve ödenemeyen Selçuklu 

borçları için Türkiye Selçukluları’nın itibarını gözeterek, dönemin en mamur 

şehirlerinden olan ve kumaşları ile ünlü Erzincan ve çevresinin gelirlerini İlhan’ın 

İncü’sü47 ve Has’ı48 haline dönüştürerek, konuyu biraz da İhanlılar aleyhine çözdü. 

Bu şekilde Anadolu’da işleri yoluna sokan Cüveynî, Tokat ve Koyunhisar tarafından 

Abaga’nın huzuruna gitti. Cüveynî, Anadolu’dan ayrılırken, oğlu Hoca Harun’u vali, 

Göhürge Noyanı ise askerî kumandan olarak atadı.49  

 

Cüveynî Anadolu’da her ne kadar kısa bir süre kaldıysa da Sivas’ta inşa 

ettirdiği Çifte Minareli Medrese bu topraklarda onun adını yaşatan bir eser 

olmuştur.50 Cüveynî, Büyük Selçuklu Veziri Nizamülmülk gibi âlim, edip, iyi bir 

yönetici ve devlet adamıdır. İlhanlı devletini düzen içinde tutmaya çalıştıysa da 

hakkında bir sürü asılsız iftiralara maruz kalarak, Argun Han döneminde öldürüldü.51 

Ayrıca Cüveynî Anadolu’daki malî sistemi Moğol sistemine uyumlu hale getirdi. 

Kendisi ilim adamları, sofiler, sanatçılarla bir arada olmayı seven ve onlara sahip 

                                                        
45 İbn Bibi, El Evâmirü’l-Alâ’iye Fi’l-Umûri’l-Alâ’iye, s.216-217. 
46 Cahen, Osmanlılardan Önce Anadolu, s. 272; Z. Velidi Togan, “Moğollar Devrinde Anadolu’nun 
İktisadi Vaziyeti”, THITM, İstanbul 1931, s.18. 
47 Bu kelime İlhanlılarda, hükümdara ait olan arazi için kullanılan bir tabirdir. “İncü”, İA, C.V-2, 
s.995-996. 
48 Bu kelime de İlhan’ın kişisel arazisi anlamına gelmektedir. İlhanlılarda bu araziler için bazen incü 
bazen de hass-ı incü denilmektedir. Cengiz Orhonlu-Nejat Göyünç, “Has”, DİA, C.16 s.268-270.  
49 İbn Bibi, El Evâmirü’l-Alâ’iye Fi’l-Umûri’l-Alâ’iye, s.232-233. 
50 Turan, Selçuklular Zamanında Türkiye, s.590. 
51 İsmail Hakkı Uzunçarşılı, Osmanlı Devleti Teşkilatına Medhal, TTK Yayınları, Ankara 1988, 
s.210-211. 
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çıkan birisiydi. Bu yüzden döneminde birçok şair onu öven şiirler kaleme almıştır.52       

 

Bu uygulamalarla Türkiye Selçuklu Devleti İlhanlı malî sistemi içerisine 

sokuluyor ve gelirlerine el koyularak paranın doğrudan İlhanlı hazinesine girmesi 

sağlanıyordu. Bağımsız devletlerin toplayabildiği vergi toplama işlevi Türkiye 

Selçuklu Devleti’nden alınarak, devlet adeta bir eyalet durumuna sokuluyor ve 

Moğol tahakkümü artarak devam ediyordu.53 Artık bu tarihten itibaren Türkiye 

Selçuklu Sultanları, Moğol Hanlarının alelade bir tâbi durumuna düşüyorlardı.54 

 

4-Cimri İsyanının Bastırılması 

 

 Cüveynî Anadolu’dan ayırılırken, Sultan III. Gıyaseddin Keyhüsrev ve 

Fahreddin Ali’ye (Sahib Ata) asi Alâeddin Siyavuş’un (Cimri) peşinin 

bırakılmamasını söylemişti. Bunun üzerine her ikisi Cüveynî’nin bu isteğini yerine 

getirmek amacıyla, Karahisarı Devle (Afyon) taraflarına kaçan ve Karamanoğlu 

Mehmet Bey’in ölümü ile mücadeleyi tek başına yürüten Alâeddin Siyavuş (Cimri) 

ile savaşacak bir ordu oluşturdular. Zira Karamanoğulları son olaylarda ağır bir darbe 

yediyse de uç Türkmenleri Alâeddin Siyavuş’a (Cimri) sahip çıkmış ve Moğollarla 

mücadeleye devam etmişlerdir. Kaz-ova kışlağından Engürü (Ankara) taraflarına 

gelen Fahreddin Ali (Sahib Ata) ve Sultan III. Gıyaseddin Keyhüsrev burada bir ay55 

kaldılar ve ülkenin her yanına Alâeddin Siyavuş (Cimri) ile savaşacak asker 

yollamaları ile ilgili fermanlar yolladılar. Bu çağrıya Germiyanlı Alişiroğlu 

                                                        
52 Abu Bakr İbn al-Zaki, Ravzatü’l-Küttâb va Hadîkata’l-Albâb, TTK Yayınları, Ankara 1972, 
s.57-58. 
53 Erdem, Türkiye Selçukluları-İlhanlı İlişkileri, s. 257-258. 
54 Faruk Sümer, Oğuzlar (Türkmenler), Türk Dünyası Araştırmaları Vakfı, İstanbul 1999, s.179. 
55 Ankara’da Sultan ve Sahib Ata’nın bir ay kaldığı sadece Aksarayi’de geçmektedir. 
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Hüsameddin ile Pervane Mu’ineddin Süleyman’ın çocukları ve öldürülmesi ile etrafa 

dağılan adamları hemen uyarak huzura geldiler.56  

 

Büyük bir ordu toplandıktan sonra harekete geçen Selçuklular, Karahisarı 

Devle (Afyon Karahisar) tarafına doğru yola çıktı. Önce Amuriyye (Seyid Gazi-

Emirdağ) yakınlarında Barçunlu bölgesine gelen Selçuklular, oradan Yedikapı 

mevkiine hareket ettiğinde, Alâeddin Siyavuş’un (Cimri) ordusu da Pınarbaşı 

mevkiine gelmişti. Ordunun Sultan III. Gıyaeddin Keyhüsrev’e şeklen bağlı, toplama 

bir ordu olması ve Germiyanlıların izin alarak ailelerini görmeye gitmeleri nedeniyle 

ilk aşamada emirler bir savaşa girmenin doğru olamayacağını öne sürdüler. Fakat 

Germiyanlıların geri gelmesi ve Sultan III. Gıyaseddin Keyhüsrev’in ısrarı ile 

harekete geçildi ve Melifdon (Bolvadin) istikametinde Sakarya nehri geçildi. Bu 

sırada öncü birlikleri Alâeddin Siyavuş’un (Cimri) karakolundaki devriye 

askerlerinden birkaç kişiyi yakalayarak, Emir Seyfettin Toruntay’a getirdiler. Tüm 

bunlar olurken, Selçuklu ordusu ile Alâeddin Siyavuş (Cimri) 17 Muharrem 678’de 

Cuma günü (01.06.1279)57 karşılaştılar. Gerçekleşen savaşta ilk hamleyi Alâeddin 

Siyavuş’un (Cimri) ordusu yaptı. Selçuklu ordusu dağılma emareleri gösterirken 

destek birimi olarak dağın eteklerinde bekletilen Melikü’l Ümera İzzeddin 

Muhammed bin Süleyman, Emir Bedreddin İbrahim bin Hoteni ve Sü-başı 

Alameddin Kayser derhal gelerek, Alâeddin Siyavuş’un (Cimri) ordusunu bozdu. 

Böylece bu son müdahale ile Alâeddin Siyavuş (Cimri) savaşı kaybetti.58  

                                                        
56 İbn Bibi, El Evâmirü’l-Alâ’iye Fi’l-Umûri’l-Alâ’iye, s.236; Aksarayî, Müsâmeretü’l-Ahbâr, 
s.101-102.    
57 Yukarıda verilen tarih Anonim Selçukname’den alınmıştır. Bu olayın tarihi İbn Bibi’de 17 
Muharrem 677 olarak verilmektedir. Bize göre kronolojik olaylar göz önüne alındığında İbn Bibi’nin 
vermiş olduğu tarih doğru olamaz. Çünkü bu tarih doğru kabul edilirse daha Pervane’nin 
öldürülmemiş olması gerekir.  Anonim Selçukname, s.41. 
58 İbn Bibi, El Evâmirü’l-Alâ’iye Fi’l-Umûri’l-Alâ’iye, s.237-238; Aksarayî, Müsâmeretü’l-
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Kazanılan zaferden sonra birçok Türkmen öldürüldü. Alâeddin Siyavuş’un 

(Cimri) daha önce aldığı Sultan I. Alâeddin Keykubat’a ait çetr, Alameddin Kayser 

tarafından ele geçirildi ve Sultan III. Gıyaseddin Keyhüsrev’e teslim edildi. Bu 

başarısından dolayı Alameddin Kayser birçok ihsana nail oldu. Savaşta ayrıca 

Fahreddin Ali’nin (Sahib Ata) çocuklarını öldüren Alâeddin Siyavuş’un (Cimri) 

komutanı Saru-ala da esir edilmişti. Saru-ala hayatını kurtarmak için 100 bin dirhem 

kefalet önerdiyse de kabul edilmeyerek öldürüldü. İbn Bibi gecenin çökmesi ve 

yağmur yağması gibi etkenler olmasaydı bu savaştan hiçbir Türkmen’in sağ 

kurtulamayacağını ifade etmektedir. Nitekim bundan sonra Alâeddin Siyavuş’un 

(Cimri) ordusundan bir el getirene hediye, bir ayak getirene bir günlük ücret, bir baş 

getirene altın ve at gibi ödüllerin verilmesi, yaşanan Türkmen katliamını açıkça 

göstermektedir.59  

 

Daha sonra Alâeddin Siyavuş (Cimri), Germiyanlı Türkmenler tarafından 

Sultanlara has giydiği kırmızı çizmesinden tanınarak yakalandı. Yakalanan Alâeddin 

Siyavuş (Cimri), Sultan III. Gıyaseddin Keyhüsrev’in görevlendirdiği Emir-i Meclis 

Karahisarlı Cemaleddin Ebu Bekir tarafından, Germiyanlılardan alınarak huzura 

getirildi. Türkiye Selçuklularını müthiş bir şekilde sarsan Cimri isyanı bu şekilde 

bastırılmış oldu. Alâeddin Siyavuş’un (Cimri) akıbeti ise diri diri derisi yüzülüp içine 

saman doldurularak, öldürülmek oldu. Daha sonra ölüsü tüm Selçuklu şehirlerinde 

gezdirilerek teşhir edildi.60 Sultan III. Gıyaseddin Keyhüsrev bu tehlikeli isyanı 

                                                                                                                                                             
Ahbâr, s.102-103; Erdoğan Merçil-Ali Sevim, Selçuklu Devletleri Tarihi, TTK Yayınları, Ankara 
1995, s.485; Sevim, “Cimri Olayı Hakkında Birkaç Not”, s.69.    
59 İbn Bibi, El Evâmirü’l-Alâ’iye Fi’l-Umûri’l-Alâ’iye, s.238.    
60 İbn Bibi, El Evâmirü’l-Alâ’iye Fi’l-Umûri’l-Alâ’iye, s.238; Aksarayî, Müsâmeretü’l-Ahbâr, 
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bertaraf ederek, saltanatı dönemindeki en önemli muvaffakiyetini böylece 

gerçekleştirdi.61  

 

Selçuklu kaynakları bu kişiyi yermek amacı ile Cimri lakabını ona layık 

görmüşlerdir.62 Zira bu bir isim olmayıp eski Türkçe ve Farsçada eşkıya, serseri, sefil 

manalarına gelen bir kelimedir. Ayrıca Türkiye Selçukluları bu isyanla uzun süre 

uğraşmış ve bu nedenle birçok Türkmen ve insan ölmüştür. Bu yüzden isyanın 

bastırılması sevinç ile karşılanmış ve şenlikler yapılmıştır. Fakat bu isyanın 

bastırılması Türkmenlerin tamamen kontrol altına alındığı anlamına gelmiyordu.63 

Bu isyan bir anlamda Türkmen isyanı olarak geçse de bu olayda tüm Türkmenler 

birlikte hareket etmemiştir. Buna en güzel örnek Germiyanlıların bu isyanda 

Selçuklu saflarında olmalarıdır. İleriki bölümlerde bahsedileceği gibi Türkmenler, 

olaylar karşısında ayrı ayrı hareket etseler de Moğol tahakkümü arttıkça birbirlerine 

yaklaşmış ve aynı saflarda bulunmuşlardır.64 Cimri isyanının bastırılması öyle büyük 

bir sevinç yaratmıştır ki kaynaklar, zafer haberini getirenin elindeki mektubun 

Kur’an sahifeleri gibi aziz olduğu ve müjdeler getirdiği ifade eder.65 Ayrıca Konyalı 

Tabib Ebu Bekr Zekiyeddin tarafından yazılan ve günümüze kadar gelen bir 

mektupta Cimri isyanı nedeni ile düzenin bozulduğu her yerin perişan olduğu ve 

isyanın bastırılması ile herkesin Allah’a şükürler ettiği belirtilir.66    

 
                                                                                                                                                             
s.103; Anonim Selçukname, s.40-41; Merçil-Sevim, Selçuklu Devletleri Tarihi,  s.485; Sevim, 
“Cimri Olayı Hakkında Birkaç Not”, s.69.    
61 Osman Turan, “III. Keyhüsrev Maddesi”, İA C. VI, s.630. 
62 Daha fazla bilgi için bakınız. Ayrıca bu kaynakta Cimri için başka olumsuz sıfatlar da 
kullanılmıştır. Abu Bakr İbn al-Zaki, Ravzatü’l-Küttâb va Hadîkata’l-Albâb, s.26, 28, 36.   
63 Turan, Selçuklular Zamanında Türkiye, s.587-589. 
64 Erdem, Türkiye Selçukluları-İlhanlı İlişkileri, s. 262. 
65 Osman Turan, Türkiye Selçukluları Hakkında Resmî Vesikalar, TTK Yayınları, Ankara 1988, 
s.150-151. 
66 Sevim, “Cimri Olayı Hakkında Birkaç Not”, s.70.    
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Cimri isyanı, bize, Anadolu halkının Moğol tahakkümü, isyanlar ve daha 

birçok nedenle itibar kaybına uğramasına karşın hala Selçuklu ailesi haricinde 

birilerini hanedan olarak görme olasılığının olmadığını ortaya koyar. Karamanoğlu 

Mehmet Bey bu yüzden bu hareketi bir yerde meşru hale getirmek için II. İzzeddin 

Keykavus’un oğlu olduğunu iddia ettiği Cimri’yi kullanarak isyan etmiştir. Bu olay 

bize Anadolu halkının yaşanan her şeye rağmen Selçuklu ailesine olan bağlılığını 

göstermesi açısından ilginçtir. Bu nedenle Moğollar Anadolu’da isyanları kolay 

bastırabilmek adına Selçuklu saltanatının haklarını, sembollerine varana kadar 

istismar etse de Selçuklu Sultanı’nı kukla şeklinde bile olsa muhafaza etmişlerdir. 

Her ne kadar daha sonra Moğollar arasında Müslümanlığı seçenler olsa da sonuçta 

Moğollar İslamiyet’e hala uzaktılar. Bu yüzden isyanların her an bir gazaya 

dönüşmesi ihtimali büyüktü. Tüm bu nedenler sebebiyle Moğollar kukla durumunda 

olsa da Selçuklu Sultanlarına dokunmama siyaseti gütmüşlerdir.67 

 

Yukarıda belirttiğimiz gelişmeler olurken, Sinop’a Canitliler (Trabzon-Rum 

İmparatorluğu) kadırgalarla bir sefer düzenledi. Bu durumda Sinop’ta bulunan 

kuvvetler ve Çepni Türkmenleri saldırıya karşılık vererek Sinop’un düşmesini 

engellediler. Sinop komutanı Taybuğa bu müjdeyi Sultan III. Gıyaseddin 

Keyhüsrev’e vermiş ve bu sayede ödüllendirildi.68 Sultan III. Gıyaseddin Keyhüsrev 

buradan sonra Burgulu (Uluborlu) taraflarına geldi. Burada Honaz ve Ladik (Denizli 

tarafları) yöresinde oturanlar ucun emiri (emir-i büzürg)69 Ali Bey’i şikayete geldiler. 

Ali Bey her ne kadar Cimri isyanına katılmadıysa da Selçuklular tarafından 

                                                        
67 Mustafa Akdağ, Türkiye’nin İktisadî ve İçtimaî Tarihi, Barış Kitapevi Yayınları, Ankara 1999, 
s.163-164. 
68 İbn Bibi, El Evâmirü’l-Alâ’iye Fi’l-Umûri’l-Alâ’iye, s.238-239; Aksarayî, Müsâmeretü’l-
Ahbâr, s.103-104; Turan, Türkiye Selçukluları Hakkında Resmî Vesikalar, s.165. 
69 Bu ifade Aksarayi’de geçmektedir. 
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oluşturulan ordu için yapılan çağrıya da uymamıştır. Bu durumda huzura getirtilen 

Ali Bey suçlu bulunarak Karahisarı Devle’ye sürüldü ve bir müddet sonra orada 

öldü. Daha sonra Sultan III. Gıyaseddin Keyhüsrev Karahisarı Devle, Şuhud ve 

Sandıklı taraflarında dolaşarak, Türkmenleri itaate çağırdı ve sonrasında Konya’ya 

döndü.70  

 

Cimri isyanı bastırılınca Kadı Cemaleddin Mahmut müjdeli haberi vermek 

üzere Abaga Han’ın yanına gönderildi. Bu zaferden memnun kalan Abaga, 

Fahreddin Ali’ye (Sahib Ata) bir hilat gönderip “Kavam ül-mülk” lakabını verdi. 

Kadı Cemaleddin Mahmut da Abaga’nın takdirini kazanarak, müstevfilikle birlikte 

saltanat naibliğine getirildi. Ayrıca bu atamalarla birlikte Pervane Mu’ineddin 

Süleyman’ın yeğeni İzzeddin Muhammed Beylerbeyliği’ne atandı.71        

 

5-Gıyaseddin Mesud’un Anadolu’ya Gelmesi ve Taht Mücadelesine Girişmesi 

 

III. Gıyaseddin Keyhüsrev'in çocuk denecek yaşta başladığı saltanatında 

Hatıroğulları, Cimri isyanları ile Baybars ve Abaga istilaları gibi sıkıntılı hadiseler 

ardı ardına gerçekleşti. Tam bu sıkıntılar bitti derken bu sefer de III. Keyhüsrev yeni 

bir taht iddiacısı ile karşılaştı.72  

 

II. İzzeddin Keykavus, tahtını kaybedince ülkesini terk etmek zorunda kalmıştı. 

Önce Bizans’a sığınan II. İzzeddin Keykavus, ilk başka iyi karşılandı fakat daha sonra 

                                                        
70 İbn Bibi, El Evâmirü’l-Alâ’iye Fi’l-Umûri’l-Alâ’iye, s.238-239; Aksarayî, Müsâmeretü’l-
Ahbâr, s.103-104. 
71 İbn Bibi, El Evâmirü’l-Alâ’iye Fi’l-Umûri’l-Alâ’iye, s.239-240. 
72  Turan, Selçuklular Zamanında Türkiye, s.596. 
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Moğolların baskıları sonucu hapse atıldı. Ardından Altınordu Devletini sayesinde 

Kırım’ın Suğdak şehrine kaçıp, ölene kadar burada ikamet edebildi. Devrik Sultan 

burada ailesi ve küçük bir erkânı ile yaşadı ve 1280 yılı başlarında Kırım’da öldü. II. 

İzzeddin Keykavus, Kırım’daki sürgün hayatında hep bir gün ülkesinin başına geçip 

tekrar sultan olma ümidini yitirmediği gibi bunu oğullarına da aşıladı. Sultan II. 

İzzeddin Keykavus ölmeden önce Gıyaseddin Mesud, Rükneddin Kılıç Arslan, 

Rükneddin Geyumers, Alâeddin Siyavuş ve Feramurz adlı oğullarından Gıyaseddin 

Mesud’u kendisine veliaht yaptı.73  

 

Bu şehzadelerden başka Bizanslı müellif Pachymeres, II. İzzeddin 

Keykavus’un İstanbul’da kalan Melik Konstantin74 adlı bir oğlu daha olduğunu 

söyler. II. İzzeddin Keykavus Kırım’a giderken küçük yaşta bulunan ve İstanbul’da 

kalan bu şehzade Hıristiyan olarak yetiştirilir ve Selanik’te dirlik sahibi yapılır.75  

 

İbn Bibi, II. İzzeddin Keykavus’un oğlu Gıyaseddin Mesud’a eğer başarıp 

Selçuklu Sultanı olursa, naaşının Selçuklu Sultanları türbesine götürülmesini vasiyet 

ettiğini söylerken, II. İzzeddin Keykavus’un gurbette yazdığı bir şiirini de eserine 

koymuştur.76 Bu arada 1280 yılında ölen Taceddin Mutez yerine oğlu Mucireddin 

Muhammed, İncu ve Mukataaları düzenlemek üzere Anadolu’ya gönderildi.77   

 

                                                        
73 İbn Bibi, El Evâmirü’l-Alâ’iye Fi’l-Umûri’l-Alâ’iye, s.243-250. 
74 Melik Konstantin’in Selanik’teki dirliği sayesinde orada yurt tutan şehzadenin evlatlarının, Yıldırım 
Beyazıt ile karşılaştıkları rivayeti Osmanlı kaynaklarında geçmektedir.  
75 Pachymeres G., Relations Historiques, (Trc:Albert Failler), C. XIII, Paris 1999, s.673-675; Yusuf 
Ayönü, “Selçuklu-Bizans İlişkileri”, Türkler Ansiklopedisi, C.6 s.610; Elizabeth Zachariadou, “II. 
İzzeddin Keykavus’un Veroia’daki Hıristiyan Torunları”, (Çev. Şahin Kılıç) Otam, Sayı:21, 
s.247,254. 
76 İbn Bibi, El Evâmirü’l-Alâ’iye Fi’l-Umûri’l-Alâ’iye, s.243-250.   
77 Erdem, Türkiye Selçukluları-İlhanlı İlişkileri, s. 266; Aksarayî, Müsâmeretü’l-Ahbâr, s. 105. 
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Gıyaseddin Mesud Anadolu’ya geçme planları yaparken kardeşi Rükneddin 

Geyumers’in gizlice Anadolu’ya gittiğini öğrendi. Bunun üzerine hemen planını 

uygulamaya koymaya karar veren Gıyaseddin Mesud, 1280 baharında gizlice 

Sinop’a ulaştı. Burada iyi karşılanan Gıyaseddin Mesud’a Kastamonu Emiri 

Muzaffereddin Yavlak Arslan ve onun tarafından yakalanan kardeşi Geyumers de 

katıldı. Kardeşi tarafından affedilen Geyumers, bundan sonra kardeşi Gıyaseddin 

Mesud’a hep sadık kalmıştır. Daha sonra Yavlak Arslan ve Gıyaseddin Mesud, 

Anadolu Valisi Moğol Noyanı Samagar’ın huzuruna hediyelerle gidip, durumu 

anlattılar. Samagar Noyan tarafından iyi ağırlanan Gıyaseddin Mesud, buradan da 

İlhan’ın yanına gitmek üzere badireli bir yolculuğa çıktı. İlhan’ın katında da çok 

iltifat gören Gıyaseddin Mesud, isteği üzerine Selçuklu tahtına layık görüldü ve 

kendisine Amid, Harput, Malatya ve Sivas verildi. Fakat Gıyaseddin Mesud, 

Abaga’nın ölümüne kadar onun yanında kaldı ve kendisine verilen bu yerlere 

gidemedi.78  

 

6-İlhanlı Şehzadesi Mengi Timur ile Memluk Sultanı Kalavun’un Savaşı 

 

Dönemin iki büyük imparatorluğu Memluklar ve İlhanlılar sürekli bir rekabet 

içindeydiler. Anadolu hudutlarında bu iki devlet savaş halindeydi. Kilikya Ermenileri 

Moğol yanlısı iken, Karamanlılar Memluk taraftarıydı. Bu rekabeti Ermeniler ve 

Karamanlı Türkmenler de körüklüyordu. Memluklar ve İlhanlılar Rum-kale’de 

(Birecik) savaşırken Karamanlılar, Memluklu Sultanı Kalavun’a elçi gönderip, 

kendisine bir yol açılırsa asker göndererek yardımda bulunacağını söylüyordu. 

Bunun üzerine Memluk Sultanı Kalavun, askerî bir kuvvet yollayarak, Karamanlıları 
                                                        
78 İbn Bibi, El Evâmirü’l-Alâ’iye Fi’l-Umûri’l-Alâ’iye, s.243-250. 
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Kayseri yakınlarından Kilikya’ya soktu. Anabarza’ya kadar olan yerleri yağmalayan 

birlikler, böylece Ermenilerin Moğollara yardım etmesini engellediler.79 

 

   Memluk Sultanı Baybars’ın Anadolu’ya yaptığı seferin yenilgisini 

unutamayan Abaga, her fırsatta Memluklardan intikam almak istiyordu. Sultan 

Baybars’ın ölümü üzerine, Abaga harekete geçti. Abaga ordunun birinci kolunu 

Anadolu Selçukluları ve Moğol karma birliklerinden oluşturdu. Bu karma birlikler 

Samagar Noyan komutasında Antep, Bargas ve Derbsag’ı işgal ettiler. Halep’i ele 

geçirip cami, medrese ve saltanat sarayını yağmalayan Moğollar, Memlukların 

Dımaşk’a (Şam) geldiğini öğrenerek, Fırat nehri gerisine çekildiler.80 Abaga, 1281 

Nisan’ında Tebriz’den hareket ederken, kardeşi Mengü Timur’u Anadolu’ya yolladı 

ve buradan toplayacağı birliklerle Suriye’ye geçmesini söyledi. Abaga kendi 

kuvvetleri ile hareket etmesine rağmen Fırat nehrini geçmeyip Rahbe kalesinde 

kaldı.81  

 

Anadolu’ya gelip, Kayseri-Elbistan’da karargâh kuran Moğol şehzadesi 

Mengü Timur, topladığı kuvvetlerle hazırlıklarını tamamlayıp 1281 Ekim’inde 

harekete geçti. Türk, Gürcü ve Ermenilerin bulunduğu Moğol kuvvetlerinin sayısı 80 

bini bulurken, Memluklar 50 bin kişilik orduyla Dımaşk’a (Şam) gelmiş ve burada 

Türkmen, Arap ve Suriye birlikleri ile birleşerek, Moğollara denk bir kuvvet 

çıkardılar. Halk Moğol korkusundan iç kesimlere çekilmişti. İki ordu Hama ve 

Humus arasında büyük İslam Kumandanı Halid b. Velid’in şehit olduğu yerde savaşa 

başladılar. Moğolların Uyratlar, Gürcü ve Ermenilerden oluşan sağ kanadı 
                                                        
79 Turan, Selçuklular Zamanında Türkiye, s.591. 
80 Erdem, Türkiye Selçukluları-İlhanlı İlişkileri, s. 266-67.  
81 Thackston, Rashıduddın Fazlullah’s Jami’u’t-Tawarik, s.544-545.  
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Memlukları püskürtürken, Moğol sol kanadı pusuya düştü ve Memluklar, Moğollar 

karşısında bir zafer daha kazandılar. Moğol Şehzadesi Mengü Timur, tecrübesizliği 

yüzünden kaybettiği savaşta yaralı olarak kurtulurken, Tatar ordusu perişan oldu.  

Abaga, bozgunun haberini alınca çok sinirlenerek, gelecek sene bizzat kendisinin 

bunun hesabını soracağını söyleyerek, Bağdat’a oradan da Hemedan’a gitti. Memluk 

Sultanı Kalavun ise savaş sonrası Şam’da ve Kahire’de sevinç gösterileri ile 

karşılandı.82   

 

Savaşta yenilen Şehzade Mengü Timur, Cezire bölgesinin Kardu Adası’na 

vardığında yerliler tarafından zehirlenerek, öldü. Mengü Timur’un ölümü ile 

Moğollar kıymetli bir şehzadelerini kaybettiler. Abaga ise Hemedan’da yenilginin 

tesellisini içkide aramış ve bir eğlence meclisinde aniden rahatsızlanıp, altın bir 

kürsüye başını koyarak 12 Nisan 1282’de ölmüştür. 83 Abaga, babası gibi âlim ve 

faziletli birisi olmamakla beraber adil bir hükümdar olarak anılmıştır. O hiçbir dinin 

etkisinde kalmamış Şamanî olarak yaşamıştır.84  

 

7-Ahmet Teküdar’ın Tahta Çıkışı ve İslamlaşma Siyaseti 

 

Abaga öldükten sonra kimin tahta geçeceğini tartışmak için hemen bir 

kurultay kuruldu. Emirler ve şehzadeler Mengü Timur öldüğünden Argun ve 

Teküdar arasında bölündüler. Tam bu sırada Şişi Bahşi, Argun’un saltanat 

                                                        
82 Bar Hebraeus, Abu’l-Farac Tarihi II, s.607-608; Turan, Selçuklular Zamanında Türkiye, s.591-
592. 
83 Thackston, Rashıduddın Fazlullah’s Jami’u’t-Tawarik, s.545; Bar Hebraeus, Abu’l-Farac 
Tarihi II, s.609.  
84 Zeki Velidi Togan, Umumî Türk Tarihine Giriş, İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi 
Yayınları, İstanbul 1970, s.225-226. 
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davasından çekilmesini sağlayınca, Teküdar 1282 yılında sağ elinden Kongurtay, sol 

elinden Şiktur Noyan’ın tutması ile tahta oturdu. Yeni Moğol hanı Müslüman olduğu 

için unvanı Ahmet oldu. Ahmet Teküdar’ın tahta çıkmasında çok yardımı olan 

Kongurtay’a Anadolu valiliği verildi. Ona yardımcı olarak da Emir Akbuka’yı atadı. 

Ahmed Teküdar samimi bir Müslüman olan, Şeyh Abdurrahman’a saygı ve sevgi 

duyuyordu. Şeyh’e o kadar bağlanmıştı ki Arran’daki dergâhına gidip, devlet işlerini 

bile ihmal ediyordu.85 

 

Ahmed Teküdar’ın Müslüman oluşu nedeniyle İlhanlı dış siyasetinde 

Memluklarla olan ilişkilerinde bir değişim oldu. Hatta Bertold Spuler, onun 

İslamiyet’i seçme sebebinin Memluklarla barış yolunu bulmak olduğunu iddia eder.86 

Ahmet Teküdar, Kalavun’a Şeyh Abdurrahman, Sivas Kadısı âlim Kutbeddin Şirazi, 

Sultan Mesud’un atabeyi Emir Bahaeddin ve Mardin Artukluları’nın veziri 

Şemseddin Muhammed’den oluşan bir heyet ile mektup ve çok değeli hediyeler 

gönderdi. Bu heyetten ikisinin Selçuklu ümerasından olması bizim açımızdan dikkat 

çekicidir. Besmele ile başlayan mektupta Ahmed Teküdar, Müslümanlar arasında 

kan dökülmesini istemediğini, iki devlet arasında sulh ve dostluk kurmak istediğini, 

Memluklar ile ticarî yolların açılmasını arzu ettiğini ve sulh için her türlü 

fedakârlıkta bulunacağını yazmıştır. Kalavun gelen heyete ve mektuba memnun olup 

aynı şekilde karşılık verirken, barışa yanaşmadı. Kalavun, ayrıca cevabında Anadolu 

valisi Kongurtay’ın Anadolu’da zulümlerde bulunduğunu, birçok insanı öldürüp esir 

yaptığını söyleyerek, Kongurtay’ı Moğol Hanı Ahmet Teküdar’a şikâyet etmekten 

                                                        
85 Erdem, Türkiye Selçukluları-İlhanlı İlişkileri, s.275-276. 
86 Bertold Spuler, İran Moğolları, (Çev. Cemal Köprülü) Ankara 1987, s.89. 
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geri kalmadı.87 

 

Ahmet Teküdar’ın Moğol hanı olmasının Anadolu’ya da yansımaları oldu. 

Ahmet Teküdar, Moğolların daha önce yaptığı gibi Selçuklu Devletini iki Sultan 

arasında paylaştırdı. Ahmed Teküdar bu paylaşımda ülkenin batı kısmını II. 

Gıyaseddin Mesud’a verirken, hâli hazırda Sultan olan III. Gıyaseddin Keyhüsrev de 

kalan bölgelerin idaresini verdi. Bunun üzerine Anadolu’ya hareket eden II. 

Gıyaseddin Mesud, Erzincan’a geldiğinde Mücireddin Emirşah tarafından karşılandı. 

II. Gıyaseddin Mesud, bu karşılama nedeniyle onu saltanat naipliğine atadı. III. 

Gıyaseddin Keyhüsrev ise yapılan bu taksimden memnun olmayarak Erzincan’a 

gitti.88    

 

8-III. Keyhüsrev’in Azli 

 

Sultan III. Gıyaseddin Keyhüsrev’in Erzincan’da olmasını fırsat olarak gören 

Karaman ve Eşrefoğulları Konya ve Akşehir’de isyan çıkararak, bu bölgeyi 

yağmaladılar. Durumu Moğollara bildiren Sultan III. Gıyaseddin Keyhüsrev, yardım 

talep etti. III. Gıyaseddin Keyhüsrev ile Anadolu’ya gelmekte olan Kongurtay 

Erzincan’da birleşerek, isyancılara sabahın erken saatlerinde baskın yaptılar. Bu 

baskınla neye uğradıklarını şaşıran isyancıların birçoğu katledildi.  Konya bu isyanda 

öyle tahribata uğradı ki bir asır sonra bile eski haline gelemedi. İsyanı bastırmakla 

öfkesi geçmeyen Kongurtay Karaman, Mut ve Ermenek bölgesine giderek, oradaki 

                                                        
87 Aksarayî, Müsâmeretü’l-Ahbâr, s. 107-108, Turan, Selçuklular Zamanında Türkiye, s.592-594. 
88 Aksarayî, Müsâmeretü’l-Ahbâr, s.108. 
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Türkmenlerden pek çoğunu öldürdü.89 Kongurtay’ın bu katliamları o kadar şiddetli 

olmuştur ki, bunun yansımaları Mısır’a kadar gitmiş, Ahmet Teküdar ile Kalavun 

arasındaki mektuplaşmada konu olmuştur. Ahmet Teküdar’ın emriyle geri çekilen 

Kongurtay, daha sonra Kayseri’ye geldi.90 Bu geri çekilme olmasaydı belki de 

Kongurtay tüm Türkmenleri ortadan kaldıracaktı.91  

 

Kongurtay, Ahmet Teküdar’ın emrine uyarak Memluklarla yapılacak olan 

barış kurultayına katılmak üzere yanına III. Gıyaseddin Keyhüsrev’i de alarak yola 

çıktı. Bu sırada II. Gıyaseddin Mesud’da kurultaya katılmak için İlhan’ın yanına 

gitmişti.92 Kongurtay yolda iken adamlarından Çerik adlı birisi ile Ahmet Teküdar’a 

baş kaldıran Horasan Valisi Argun’a elçi ve hediyeler yolladı. Bu heyete ve 

hediyelere çok sevinen Argun, Kongurtay’a iki adet gerdanlıkla karşılık verdi.93 

Karşılıklı hediyeleşmeden ve temastan haberdar olan Ahmet Teküdar, Kongurtay’ın 

Argun’la işbirliği yaparak ihanet edeceğini düşündü ve huzura geldiğinde onu 

damadı Alıncak Noyan’a yakalattı ve ardındanda öldürttü (1284).94 Erzurum’a kadar 

Kongurtay’la gelen ve burada kalan III. Gıyaseddin Keyhüsrev ise, Kongurtay’a 

yakınlığı dolayısıyla tahtından azl edildi ve Erzincan’da yaşamaya mecbur edilerek 

cezalandırıldı. Bu azil ile II. Gıyaseddin Mesud tüm Selçuklu devletinin tek 

hükümdarı olarak önce Kayseri’de sonra da Konya’da 1284 yılı Şubat başlarında 

tahtta çıktı.95   

 
                                                        
89 Anonim Selçukname, s.42.  
90 Sümer, “Anadolu’da Moğollar”, s.57. 
91 Erdem, Türkiye Selçukluları-İlhanlı İlişkileri, s.281. 
92 Anonim Selçukname, s.42. 
93 Thackston, Rashıduddın Fazlullah’s Jami’u’t-Tawarik, s.552. 
94 Thackston, Rashıduddın Fazlullah’s Jami’u’t-Tawarik, s.552; Bar Hebraeus, Abu’l-Farac 
Tarihi II, s.613.  
95 Erdem, Türkiye Selçukluları-İlhanlı İlişkileri, s.283. 
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9-III. Keyhüsrev’in Öldürülmesi  

 

Tüm bunlar olurken Argun ile Ahmet Teküdar arasındaki taht mücadelesi 

hızlandı. Ahmet Teküdar’ın İslamlaştırma siyaseti ve yumuşak mizacı Moğol hatun 

ve noyanlarının tepkisine neden oluyordu. Emirlerin Argun ve Ahmet Teküdar 

arasında bölünerek zıtlaşmaları artık savaş hâlini aldı. Savaşta galip gelen Ahmet 

Teküdar, merhametli davranarak Argun’u öldürmedi. Bu ihtiyatsız davranışı Ahmet 

Teküdar’a pahalıya patladı ve onun iki yıllık saltanatı ve hayatı bu şekilde sona erdi. 

Argun, Ahmet Teküdar’ı öldürdükten sonra 1284’de tahta çıktı.96 Argun tahta 

çıktığında bütün ülkeye bir ferman çıkararak, “Ahmet atalarımızın kanunlarından 

ayrıldığı ve atalarımızın tanımadığı İslamiyet yolunu tuttuğu için bütün prensler 

anlaşarak onu saltanattan attılar. Beni de Ceyhun nehrinden başlayarak Frengistan’a 

kadar uzanan saltanat tahtına oturttular. Bu yüzden sevininiz ve herkes kendi işi ile 

meşgul olsun. Her yerdeki valiler ve hâkimler bir kimseye zulmetmeyecekler.” 

dedi.97 Ahmet Teküdar’ın öldürülmesi ve Argun’un Han olması Selçuklular için bir 

kayıp sayılır. Çünkü Argun Han dönemi onlar için iyi geçmeyecekti. 98  

 

   Argun’un isyan edip, Ahmet Teküdar’ı devirerek tahta çıkması İlhanlı 

devletinde görülen ilk isyan ve hükümdar katli olması açısından önemlidir. Bundan 

sonra asi şehzadelerin isyanlarına daha sık rastlanacağı gibi tek başlarına söz sahibi 

olacak emirler de türemeye başlayacaktır.99 Bu isyanı çıkartan Moğol noyanlarının 

bir kısmı ileride görüleceği gibi Anadolu valileri arasından çıkacaktır.  

                                                        
96 Bar Hebraeus, Abu’l-Farac Tarihi II, s.613-615; Turan, Selçuklular Zamanında Türkiye, s.595. 
97 Bar Hebraeus, Abu’l-Farac Tarihi II, s.618. 
98 Erdem, Türkiye Selçukluları-İlhanlı İlişkileri, s.287. 
99 Sümer, “Anadolu’da Moğollar”, s.58. 
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Argun tahta çıkar çıkmaz önce rakiplerini temizlemeye çalıştı. Devlet işlerini 

tahta çıkmasında önemli rol oyanayan Emir Buka’ya devreden Argun, önce Abukan’ı 

öldürerek düşmanlarını yok etmeye başladı.  Ardında ünlü Sahib-i Divan Şemseddin 

Cüveynî ve ailesini100 yok etti. Cüveynî Anadolu’da kıymetli bir eser olan Çifte 

Minareli Medrese’yi yaptırarak bu topraklarda iz bırakan bir devlet adamıydı.101 

Aksarayî eserinde Cüveynî’nin ölümünden sonra divana ait işlerde bozulmalar 

olduğunu ve sistemin düzgün çalışmamaya başladığını söyler. 102   

 

Argun, son olarak Kongurtay’ın öldürülmesinde payı olduğunu düşündüğü 

III. Gıyaseddin Keyhüsrev’i Erzincan’a bir fedaisini yollayıp, yayın kirişinde 

boğdurtarak öldürttü (1284).103 28 yaşında hayata veda eden III. Gıyaseddin 

Keyhüsrev, sıkıntılı saltanat hayatının yanı sıra döneminde yapılan şaheserlerle adını 

duyurmuştur.104 Çifte Minare, Buruciye ve Gök Medrese Sivas şehri kadar Sultan III. 

Keyhüsrev’in de adını yaşatmaktadır.105 Sultan III. Keyhüsrev “el-Sultan el-azam”, 

“Şahinşah el-Mu’azzam” ve “Seyidü Selatin el-Arab vel-Acem” unvanlarını, “el-

muk li’lla” tekvini kullanmıştır.106 Ayrıca ataları gibi III. Keyhüsrev de ata büyük 

önem veren bir hükümdardı ve çok iyi ata binerdi.107 Zira bu dönemde Anadolu’da 

yetiştirilen Türkmen atları ülke çapında olduğu kadar uluslararası çapta da çok 

                                                        
100 Cüveyni ailesi hakkında geniş bilgi için bkz. Alâeddin Ata Melik Cüveyni, Tarih-i Cihan-güşa, 
(Çev. Mürsel Öztürk), Ankara 1999, s.1-52. 
101 Sümer, “Anadolu’da Moğollar”, s.59.  
102 Aksarayî, Müsâmeretü’l-Ahbâr, s.114. 
103 Turan, Selçuklular Zamanında Türkiye, s. 600; Akdağ, Türkiye’nin İktisadî ve İçtimaî Tarihi 
I, s.167-168. Sultan III. Keyhüsrev’in ne zaman öldüğü tartışmalıdır. Abu’l-Farac, Sahip 
Şemseddin’in ölümünden sonra Sultan’ın öldüğünü söyler 683 (1284) s.617. Bizce de bu daha 
makuldür. Anonim Selçukname ise Ahmet Teküdar ile aynı hafta öldürüldüğünü söyler.     
104 Ali Sevim, “III. Keyhüsrev”, (DİA) C. 25, s.352. 
105 Turan, Selçuklular Zamanında Türkiye, s. 600.  
106 Erdoğan Merçil, Selçuklularda Hükümdarlık Alametleri, TTK Yayınları, Ankara 2007, s.37.  
107 Taneri, “Müsâmeretü’l Ahbâr’ın Önemi ve Değeri”, s.167. 
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meşhurdur.108   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                        
108 Faruk Sümer, “Karamanoğulları”, DİA, İstanbul 2001, C. 24 s.459; Marco Polo, Dünyanın 
Hikâye Edilişi Harikalar Kitabı 1, (Çev. Işık Ergüden), İstanbul 2003, s.75. 
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II. BÖLÜM 

SULTAN II. GIYASEDDİN MESUD’UN İLK SALTANAT DÖNEMİ  

(1284 – 1296)  

 

1-Sultan II. Mesud’un Tahta Çıkışı 

 

Sultan II. Gıyasseddin Mesut Kırım’dan gelip İlhan Abaga huzuruna 

çıktığında iyi karşılanmış ve isteği üzerine ona Amid, Harput, Malatya ve Sivas 

şehirleri bütün gelirleri ile birlikte verilmiştir.109 Abaga ölüp yerine Ahmet Teküdar 

geçince (1282), Moğolların Anadolu’da uyguladıkları rutin siyaseti izleyerek, daha 

önce başka Selçuklu Sultanlarına da yapıldığı gibi, ülkeyi III. Keyhüsrev ile II. 

Mesud arasında paylaştırdı. Bu bölüştürme ile II. Mesud’un müşterek saltanatı 

başlamış oldu. Daha sonra III. Keyhüsrev asi Moğol Şehzadesi Kongurtay’a 

yakınlığı nedeniyle tahtından azl edilip Erzincan’da yaşamaya mecbur edildi ve bir 

müddet sonra da öldürüldü (1284). Bu olaylardan sonra II. Mesud önce Kayseri’de 

sonra da Konya’da tahta oturarak, tek başına tüm Selçuklu ülkesinin sultanı oldu. 

(Şubat 1284).110  

 

II. Mesud’un tahta çıkış tarihî kaynaklarda farklı farklı verilmektedir. 

Uluborlu’daki Alâeddin Cami’ndeki 1281-1282 tarihli kitabede II. Mesud’un bu 

dönemde saltanatta olduğu ve caminin onun döneminde tamir gördüğü yazılıdır. 

Ayrıca Ahmet Teküdar’ın Mısır’a gönderdiği elçiler arasında bulanan Emir 

Bahaeddin, II. Mesud’un atabeğiydi. Bu yüzden II. Mesud 680 (1281) yılı 

                                                        
109 İbn Bibi, , El Evâmirü’l-Alâ’iye Fi’l-Umûri’l-Alâ’iye, s.243-250. 
110 Turan, Selçuklular Zamanında Türkiye, s. 600; Muharrem Kesik, “II. Mesud”, DİA, C. 29 s.342. 
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sonlarından itibaren Anadolu saltanatının ortağı olabilir.111  

 

Sultan II. Mesud’un tahta çıkması başkent Konya’da çok büyük bir sevince 

sebep olmuştur. Mevlana’nın oğlu Sultan Veled’in Divan’ındaki yeni Sultan’ı öven 

şiirleri bu sevinci bizlere yansıtır. II. Mesud’un Sultan olması ile zulümlerin bittiğini, 

cehennem gibi olan toprakların cennete döndüğünü, Anadolu’da neşenin arttığını, 

şenliklerin başladığını, güllerin açıldığını yazan Sultan Veled, başka bir kasidesinde 

tahsisatının artırılmasını istemiş ve atalarının Mevlevilere yaptıkları iyilikleri 

hatırlatmıştır. Moğol istilası ile başlayan halkın ıztırabı ve çileleri bu dönemde 

ziyadesiyle devam ediyordu. Böyle sıkıntılı bir dönemde yaşanan saltanat değişikliği 

ile halk heyecanlanmış ve yeni Sultan’ı ümitvar olarak karşılamışlardır. Fakat Sultan 

II. Mesud, beklenilenin aksine saltanatı boyunca Moğolların oyuncağı olmuş, 

gölgede kalan bir hükümdar olarak kalmıştır.112  

 

Sultan II. Mesud saltanatına başlarken Fahreddin Ali (Sahib Ata) vezirlik, 

Pervane Mu’ineddinSüleyman’ın yeğeni İzzeddin Muhammed Beylerbeyi görevinde 

devam ettiler. Saltanat naipliğine Mücirreddin Emirşah getirilirken, müstevfiliğe 

Hoca Nasireddin, pervaneliğe İmadeddin Zencanî atandı.113   

 

2-Valide Sultan’ın Torunlarını Tahta Çıkarma Çabası 

 

III. Keyhüsrev öldürülünce annesi Valide Sultan, torunlarının saltanatta hakkı 

                                                        
111 İ. Hakkı Uzunçarşılı, Kitabeler I-II, İstanbul 1927-1929, s.234-235. 
112 Sultan Veled, Divan, (Nşr. F.N. Uzluk), Ankara 1941, s.49-56; Turan, Selçuklular Zamanında 
Türkiye, s. 601-602; Fuat Köprülü, “Anadolu Selçuklu Tarihinin Yerli Kaynakları”, Belleten, 
XXVII, s.453-457.  
113 Aksarayî, Müsâmeretü’l-Ahbâr, s.108-110. 
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olduğunu düşünerek, ülkenin torunları ile II. Mesud arasında bölüştürülmesini talep 

etti. Bunun üzerine Moğollar bir elçi göndererek, bu işle ilgili Bahaeddin 

Vurukürdi’yi114 yetkili kıldılar.  Taht iddiacıları Kayseri’de bulunan II. Mesud’un 

yanına gelerek, meseleyi tartıştılar. Tartışma sonunda çözüm bulunamayınca 

Konya’ya hareket eden Valide Sultan ve torunları, burada Müstevfi Hoca Nasireddin 

ve Emir-i Dad Nizameddin yardımlarıyla 17 Ramazan 683 (27 Kasım 1284)  

tarihinde tahtta çıktılar. Kendisini daha güvende hissetmek isteyen Valide Sultan, III. 

Keyhüsrev’in rikabdarı115 Şeca Eyne’yi Karamanlı Güneri Bey ile Eşrefoğlu 

Süleyman Bey’e yolladı. Güneri Bey’e beylerbeyliği, Süleyman Bey’e saltanat 

naipliği teklif eden Valide Sultan onları Konya’ya davet etti.116 Bu durumda 

Karamanlı Mehmet Bey’in ölümü ile sinen fakat daha sonra bu olayda olduğu gibi 

Selçuklu saltanat kavgalarına dâhil olan Karamanlılar fırsatı kaçırmadı ve Konya’ya 

doğru hareket ettiler.  Eşrefoğulları da bu daveti uyarak, harekete geçtiler.117 

 

 Durumdan haberdar olan Fahreddin Ali (Sahib Ata), bu girişimin sakıncalı 

olacağını anlatmaya çalıştı. Fakat tartışmalar kızışınca iki taraf arasında çatışma 

çıktı. Araya Ahi Ahmet Şah ve Konya Kadısı girerek çatışmayı yatıştırdı. Tüm 

bunlara rağmen Karaman ve Eşrefoğulları Konya’ya gelerek, III. Keyhüsrev’in 

çocuklarını tekrar 8 Rebiü’l-evvel 684 (14 Mayıs 1285)  günü tahta çıkardılar. II. 

Mesud ise bu durumdan memnun olmadığından, kaybettiği saltanatının yarısını elde 

etmek için Argun’un yanına gitti. Bunun üzerine Valide Sultan durumun aleyhine 

                                                        
114 Bu şahıs aynı zamanda İslam hukuk mütahassısıdır.  
115 Rikabdar Sultanın eyer, pabuç ve çizmelerine bakmakla yükümlü görevliye verilen ad. Bkz. Bekir 
Sıtkı Baykal, Tarih Terimleri Sözlüğü, Ankara 2000 s.123.   
116 Anonim Selçukname, s.44. 
117 İsmail Hakkı Uzunçarşılı, Anadolu Beylikleri ve Akkoyunlu, Karakoyunlu Devletleri, TTK 
Yayınları, Ankara 2003, s.7, 58; Tekindağ, “Karamanlılar”, İA, s.319. 
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gelişmemesi için şehzadelerin birini yanına alarak Argun’a gitti. Fakat Valide 

Sultan’ın ayrılmasından sonra şehzadelerin birini yanına bıraktığı Bahaeddin 

Vurukürdi, ansızın ölünce, Fahreddin Ali’nin (Sahip Ata) adamları Konya tarafına 

gelerek şehri ele geçirdi (23 Rebiü’l-Evvel 684-28 Haziran 1285) ve küçük 

şehzadeyi,  Aksaray’da bulunan Sultan II. Mesud’un annesinin yanına götürdüler. 

Valide Sultan ise Argun’un huzurunda çıkınca yargıya tabi tutuldu. Yapılan 

yargılamada Valide Sultan, şehzadelerin düzmece olduğunu itiraf etti. Bunun üzerine 

oradaki şehzade hemen öldürülürken, diğer şehzade ise Sultan II. Mesud’un buyruğu 

ile Konya’ya getirilip kale kapısının üzerine asılarak öldürüldü (Şevval 684-Ocak 

1286). Valide Sultan yargılama sonucu bir cezaya çarptırılmazken, Sivrihisar 

kendisine ikta edildi. Böylece Sultan II. Mesud saltanat ortaklarından kurtularak yine 

tek başına Selçuklu Sultanı oldu.  Daha sonra Sultan II. Mesud yanında naibi, 

pervanesi ve müstevfisini alarak o sırada bulunduğu Sivas’tan Argun’un yanına gitti 

ve burada bir müddet kaldı.118 Konya dışında saltanatı gerçekleşmemiş olan bu iki 

şehzadenin adı kitabelerde ve paralarda geçmemektedir. 119 

 

Tüm bunlar olurken ortamı uygun bulan İşraf Nazırı Fahreddin ve Emir-i dad 

Konya’da çok zulüm yaparak halka eziyette bulundular. Şikâyetler üzerine gelen 

Moğolların, halka faydası olmadı. Moğollar, Emir-i dad ile Fahreddin’den halktan 

zorla topladıklarından fazla para isteyince bunu karşılayamayan, Fahreddin 

Eşrefoğullarına, Emir-i dad ise Karamanoğullarına kaçmak zorunda kaldılar. Bunun 

üzerine halk onların evlerini yağmalayarak intikamlarını aldı (7 Muharrem 685 - 3 

                                                        
118 Anonim Selçukname, s.45-46. 
119 Cahen, Osmanlılardan Önce Anadolu, s. 277-278. 
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Mart 1286).120    

 

3-Geyhatu’nun Anadolu’ya Gelişi 

 

İlhan Argun, Türkmenleri hareketliliğinin artması üzerine 1285 yılında 

kardeşi Geyhatu ile Şehzade Hülacu’yu Anadolu’ya gönderdi. Şehzadeler o sene 

Erzincan’da yaylak ve kışlak tuttular. Fahreddin Ali (Sahib Ata), Baycu ile yapılan 

anlaşma gereği normal vergiler haricinde Anadolu’da kalan Moğol kuvvetlerinin 

masraflarını karşılamak zorunda olduğu için, orduya erzak hazırlamaya çalıştı. Fakat 

Fahreddin Ali (Sahib Ata) erzak tedarikine girişince buğdayın tagarı121 birden 70 

dirheme çıktı.  Devlet hazinesi boşalınca bu sefer Fahreddin Ali (Sahib Ata) kendi 

kişisel servetinden Moğol ordusunun masraflarını karşılamaya başladı. 

Karahisar’daki hazinesinden 400 bin dirhemi Erzincan’a sevk eden Fahreddin 

Ali’nin (Sahib Ata) yolladığı bu para bir günde Moğol ordusu tarafından tüketildi. 

Böylece Fahreddin Ali’nin (Sahib Ata) 50 yıllık birikimi yağmaya gitmiş oldu.122 

Fahreddin Ali’den (Sahib Ata) Moğollar o kadar hesapsız para ve mal götürdüler ki 

elli yıl zarfında yaptığı hayratı burnundan getirdiler. Bundan sonra ne kendisi ne de 

halk rahat yüzü göremedi.123  

 

Ayrıca Aksarayî eserinde, Moğollara verilen vergi yüzünden halkın yakacak 

mumunun kalmadığını söyler. Ordunun masraflarına Mücireddin Emirşah ile 
                                                        
120 Anonim Selçukname, s.46. 
121 Türkçe bir kelime olan tagar, Divan-ı Lügatı Türk’te içine buğday konan hayvanlara yüklenen 
çuval manasında kullanılmıştır. Moğol devri Farsça kaynaklarında ise iki farklı anlamı vardır bu 
kelimenin. Birinci anlamı yüz menlik bir ölçü birimi iken ikinci anlamı erzak ve yiyecek demektir.   
Bkz. Kaşgarlı Mahmud, Divanü Lügat-it-Türk, (Çev. Besim Atalay) TDK Yayınları, C. IV. Ankara 
2006 s. 561   
122 Aksarayî, Müsâmeretü’l-Ahbâr, s.115.  
123 Anonim Selçukname, s.46. 
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Beylerbeyi İzzeddin Muhammed’in katılmadığını fark eden Şehzade Hülacu ve 

Geyhatu onları yargıya çekti. Emirşah ve İzzeddin ise ferman ve menşurlarda sadece 

Fahreddin Ali’nin (Sahib Ata) adının geçtiğini bu yüzden yalnız yiyenin yalnız 

kusacağını söyleyerek, yargıdan kurtuldular. 124 

 

Şehzade Hülacu ve Geyhatu 1286 yılına kadar Erzincan’da kaldıktan sonra 

Hülacu, Argun’un emri ile İran’a dönerken, Geyhatu 20 bin zırhlı asker ile önce 

Sivas ve Kayseri’ye oradan da Aksaray’a geldi. Geyhatu’nun gelişi ile korkuya 

kapılan halk vatanlarını terk ederek, mağaralara gizlendiler. Fahreddin Ali’nin (Sahib 

Ata) para tedariki sayesinde Moğollar, yağmada bulunmadığı gibi yaptıkları 

alışverişle, Aksaray esnafını zengin ettiler. Bu alışveriş öyle büyük oldu ki yıllık 

vergisi 20 bin dirhem olan Aksaray’ın, vergisi 400 bin dirheme yükseldi.125   

 

Mevlevî kaynaklarında geçen rivayete göre126 Geyhatu Aksaray’a geldiğinde 

Konyalılara gelişini haber vermek için gönderdiği elçiler, birkaç runud (Ayak 

Takımı, Serseri) tarafından öldürüldü. Bunun üzerine sinirlenerek Konya üzerine 

doğru gelen Geyhatu, yolda Sultan Veled ile karşılaştı. Bu karşılaşma ile sakinleşen 

Geyhatu, Mevlana’nın türbesini ziyaret ederek, sonrasında Konyalıları bağışladı. 

Ardından Ahi Ahmet Şah’ın kendisini hediyelerle karşılamasından hoşlanan 

                                                        
124 Aksarayî, Müsâmeretü’l-Ahbâr, s.115. 
125 Aksarayî, Müsâmeretü’l-Ahbâr, s.115-116. 
126 Menkibeye göre, Geyhatu rüyasında Hz. Mevlana’nın türbesinde çıktığını ve kendisine Konya ile 
ilgili niyetinden vazgeçmesini sert bir şekilde emrettiğini görür. Uyandığında rüyasının yakınlarına 
anlatan Geyhatu’ya yakınları bu şehirde Hz. Mevlana’nın yaşadığını ve onun ruhaniyetini bu şehre 
sahip çıktıklarını bu yüzden de korkulması gerektiğini söylerler. Ahi Ahmet-Şah da rüyasında Hz. 
Mevlana’yı görmüş ve kendisine “Bu şehir bize aittir, bu yüzden Konyalılara bir zarar gelmeyecek” 
dediğini aktarır. Bu rüyaların etkisiyle Konya’yı yakıp yıkmaya gelen Geyhatu tam aksine şehre 
geldiğinde Sultan Veled ile Hz. Mevlana’nın türbesini ziyaret etmiş ve Konya’ya bir zarar 
vermemiştir. Ayrıca Hz. Mevlana’nın “Biz ve evlatlarımız bu şehirde oldukça düşman bu şehre bir şey 
yapamayacaktır” sözü Mevlevi kaynaklarında geçmektedir.  Ahmed Eflakî, Ariflerin Menkıbeleri, 
(Çev. T.Yazıcı), Ankara 2006 s.463-465, 288-289. 
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Geyhatu, ordusunu şehre sokmayarak, sadece Moğol kumandanlarından oluşan 2-3 

bin kişilik bir grup ile Konya’ya girdi. Bu olaylar sonunda Ahi Ahmet Şah’ı daha iyi 

tanıyan Geyhatu, onun kişiliğinden etkilenerek, kendisine “Baba” yaptı. Moğolların 

genel olarak büyücü ve dinî kişilerden korktukları göz önüne alınırsa bu 

anlatılanların doğru olduğu düşünülmektedir.127 

 

4-Germiyanoğulları’nın İsyanı 

 

Sultan II. Mesud bir süredir yanında bulunduğu Argun Han’ın yanından 7 

Rebiü’l Evvel 685 (3 Mayıs 1286) yılında Konya’ya geldi. Sultan’ın Konya’ya 

gelişine Karaman ve Eşrefoğulları sessiz kaldılar ve herhangi bir taşkınlığa 

girişmediler. Gerçekten Sultan Mesud ile bu iki Türkmen grubu arasında düşmanlık 

olmaması dikkat çekicidir. Bunun sebebi, Sultan II. Mesud’un babasının Moğollara 

karşı giriştiği mücadelelerden dolayı Türkmenlerin Sultan II. Mesud’u kendilerine 

daha yakın hissetmeleri ve III. Keyhüsrev’e göre daha tercih edilebilir görmeleridir. 

Belki de Argun, II. Mesud’a Türkmenlerle ilgili iyi geçinmesi yönünde telkinde 

bulunmuş olabilir.128    

 

Fakat bu sefer de Germiyanoğulları başkaldırdılar.129 Bu Türkmenler bir 

taraftan Bizans sınırına doğru genişlerlerken diğer taraftan da Selçuklu topraklarına 

da akınlar yapıyorlardı. Gorgurum’a (Beyşehir havalisi) doğru harekete geçen 

Germiyanlılar, bölgeyi talan ettiler. Bunun üzerine Sultan II. Mesud ve Moğol 

                                                        
127 Ahmed Eflakî, Ariflerin Menkıbeleri, s.463-465, 288-289; Turan, Selçuklular Zamanında 
Türkiye, s.604. 
128 Cahen, Osmanlılardan Önce Anadolu, s.278-279. 
129 Gerçekten bu sıralar batı ucunda hareketlenmeleri bize Bizans kaynakları bildirmektedir. Bu 
konuda daha fazla bilgi için bkz. Paul Wittek, Menteşe Beyliği, TTK Yayınları, Ankara 1999 s.47.  

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 

 
 

47

birlikleri Napşıoğlu Baltu kumandasında Germiyanlıların üzerine yürüdü. Sahib Ata 

bir süre sonra onlara katıldı. Daha önce Erzincan’da bulunan Moğol ordusunun 

masraflarını karşılayan Fahreddin Ali (Sahib Ata) yine bu ordunun da masraflarını 

finanse etti. Emirşah ve Beylerbeyi İzzeddin bu seferlerin amacının Fahreddin 

Ali’nin (Sahib Ata) torunlarının sahibi olduğu tımarları kurtarmak olduğunu öne 

sürerek bu kez de masraflara katılmadılar. Baltu bir savaş hilesi yaparak ordusundaki 

Türkmenlerin ellerini bağlattıysa da bir sonuç alamayınca bu Türkmenleri öldürttü. 

Bunun üzerine Selçuklu-Moğol ordusunda esir olan Germiyanlı emirler, 

Türkmenlere haber uçurdular. Germiyanlılar bu haberler üzerine bir gün sonra 

Selçuklu-Moğol ordusuna ani bir baskın yaptılar ve esirlerin bazılarını kurtardılar (17 

Ramazan 685-7 Kasım 1286). Bu baskından sonra toparlanan Selçuklu kuvvetleri, 

Germiyanlıları kaçırarak birçok ganimet elde etti. Sultan II. Mesud bu şekilde isyanın 

bittiğini düşünerek Kayseri’ye döndü. Fakat yine saklanarak kurtulan düşman tam 

anlamı ile yok edilemedi. Sultan’ın gidişi üzerine gizlenen Germiyanlılar tekrar 

harekete geçti. Karahisar’da bulunan Fahreddin Ali’nin (Sahib Ata) torunu onlara 

karşı durmaya çalıştıysa da az sayıdaki kuvvetleri nedeniyle yenildi ve Germiyanlı 

Bozkuş tarafında öldürüldü. (686-1287) Durumu öğrenen Fahreddin Ali (Sahib Ata) 

tekrar bir ordu oluşturarak bölgeye gitti. Germiyanlıların kaçmaları üzerine Selçuklu 

ordusu 3 gün bölgeyi talan etti. Bu seferden sonra Fahreddin Ali (Sahib Ata), 

Karahisar’a Sultan da Konya’ya (17 Şevval 686-15 Kasım 1287) döndü. Bu ve 

benzeri isyanlarla zaten perişan ve fakir durumda olan halk, bir kat daha fakirleşti.130  

 

Germiyan isyanı bu şekilde bastırıldıktan sonra bu kez de Karamanlılar 

Ermeni Kralı’na ait Tarsus’a girdiler. Durumu Moğollara bildiren Ermeniler, Argun 
                                                        
130 Anonim Selçukname, s.47-48; Cahen, Osmanlılardan Önce Anadolu, s.279. 
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Han’dan yardım istedi. Bunun üzerine Geyhatu, Sultan II. Mesud ve Fahreddin 

Ali’yi (Sahib Ata) biraz Moğol askeri ile takviye ederek, Karamanlılar üzerine 

yolladı. Karamanlılar dağlara ve sarp yerlere gizlenerek kaçınca, Selçuklu ordusu 

Larende ve etrafını talan ederek geri döndü (9 Zilhicce 686-15 Ocak 1288). 131 

 

Karamanlıların bu hareketinden sonra bir başka Türkmen topluluğu 

Eşrefoğulları Ilgın’a hücum etti. Orada olan Balabanoğlu’nu bozguna uğratıp, 

öldürdükleri kişilerin başını Konya’ya yolladılar (26 Muharrem 687-1 Mart 1288). 

Bunun üzerine Fahreddin Ali (Sahib Ata), Bedreddin Ömer132 adında bir yakınını 

Ilgın’a sü-başı tayin etti. Bu olayların ardından Karaman ve Eşrefoğulları Sultan II. 

Mesud’a itaatlerini bildirmek için huzuruna gelmek istediler. Bunun bir hile 

olmasından korkan emirler, Sultan’ın şehrin dışına çıkması istemediler. Fakat Sultan 

II. Mesud şehir dışında bir çadır kurulmasını söyledi ve birçok muhafız ile 

Türkmenleri burada karşıladı. Huzura gelen Karaman ve Eşrefoğulları af dileyerek 

barış yaptılar. Daha sonra Germiyanlılar da Konya’ya gelerek Sultan’a bağlılıklarını 

bildirdiler (27 Cemazievvel 687-1 Temmuz 1288).133 Böylece Anadolu’nun sakin 

olan doğu bölgeleri gibi kargaşalık içinde bulunan batı bölgeleri de biraz olsun 

huzura kavuştu.134 

 

 

 

                                                        
131 Anonim Selçukname, s.48. 
132 Bedreddin Ömer uzun müddet Ilgın Kadısı olan ve oğlu Kadıcuk şöhreti ile tanınan bir zatın kölesi 
idi. Balaban ölünce sü-başı tayin edilen oğlu Bedreddin Saka’ya bahçesinde pusu kurup onu ve 
adamlarını öldürdü. Anonim Selçukname s.48. 
133 Anonim Selçukname, s.48-49. 
134 Sümer, “Anadolu’da Moğollar”, s.60. 
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5-Sahib Ata’nın Ölümü 

 

Moğolların son zamanlarda artan malî istekleri Fahreddin Ali (Sahib Ata) ile 

Mücirüddin Emir-Şah’ın arasını açtı. Bu gerginlikler yüzünden Fahreddin Ali (Sahib 

Ata), Argun tarafından çağırıldı. Aksarayî, Emirşah’ın Sahib Ata’yı ölmeden önce 

görevden aldırdığını ve yerine Fahreddin Kazvinî’nin vezirliğe getirildiğini söyler. 

Yine aynı kaynak Kazvinî’nin Konya’ya gelmesine rağmen Fahreddin Ali’nin (Sahib 

Ata) etkinliğini azaltamadığını belirtir. Fahreddin Ali (Sahib Ata), Moğolların vergi 

artırımı ve aşırı isteklerinin etkisiyle Tebriz’den hasta olarak Akşehir’e döndü. Sahib 

Ata bu hastalığın sonucunda Akşehir’in Nadir Köyü’nde 25 Şevval 687 (24 Kasım 

1288)135 pazartesi günü vefat etti.136  

 

Selçuklu vezirleri arasında müstesna bir yeri olan Fahreddin Ali (Sahib Ata), 

emir-i dad, saltanat naibi ve vezir olarak 40 yılı aşkın süre Selçuklu devletine hizmet 

etmiştir. Hükümdarlar da dâhil olmak üzere döneminde en çok hayır müesseseleri ve 

hayır işleri yapmakla ünlenen Fahreddin Ali (Sahib Ata), “ata”  ve “baba” lakabını 

kazanmıştır. Öyle ki Sahib Ata lakabı kendi isminin bile önüne geçmiştir. Onun bir 

diğer lakabı da Ebu’l-Hayrat’tır.137  

 

Selçuklunun eski görkemli günlerinin son şahidi olan Fahreddin Ali (Sahib 

                                                        
135 Sahib Ata’nın ölüm yılı hakkında Anonim Selçukname ve Aksarayi birbirleriyle örtüşür. (687)  
Fakat vezirin mezar taşı kitabesinde 684 tarihi verilmektedir. Aksarayi vezirin ölüm tarihinin de içinde 
yazılı olduğu bir şiire eserinde yer verir. Bu sayede mezar taşındaki tarihin mezar taşının yapılışına ait 
bir tarih olduğu ortaya çıkar. Aksarayi’nin eserindeki şiir şöyledir; Hakkın kazasında Sahib’in ölümü 
sadır olduğunda Şevval ayının 25’i Pazar günüydü, Hicretin 687 yılında Akşehir bölgesi yakınında 
Nadir köyünde. Aksarayî, Müsâmeretü’l-Ahbâr, s.119; Anonim Selçukname, s.49. 
136 Aksarayî, Müsâmeretü’l-Ahbâr, s.118-119; Anonim Selçukname, s.49; Cahen, Osmanlılardan 
Önce Anadolu, s.280-281.  
137 Erdoğan Merçil, Müslüman Türk Devletleri, TTK Yayınları, Ankara 2006, s.164.  
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Ata), gerçekçiliği ile Moğolların kudretine karşı bir şey yapılamayacağını düşünmüş 

ve onlarla iyi geçinme yolunu tutarak, devleti ayakta tutmaya çalışmıştır. Devlet 

işlerinde dikkatli ve hassas olan Fahreddin Ali (Sahib Ata), sakin kişiliği ile 

Moğollardan da saygı görmüştür. Savaşlarda ve felaketlerde evlatlarını, hayratlarını 

ve servetini kaybeden Fahreddin Ali (Sahib Ata), ümitsizliğe kapılmamış, dönemin 

gerekleri çerçevesinde elinden geleni yapmaya çalışmıştır. O hem Moğolları hem de 

Moğol düşmanlarını ılımlı yaklaşımıyla kazanmıştır. Fahreddin Ali (Sahib Ata) tüm 

bu olumlu özellikleri nedeniyle döneminde eceli ile ölen nadir Selçuklu devlet 

adamları arasındadır.138 Aynı zamanda Fahreddin Ali (Sahib Ata) Selçuklu vezirleri 

arasında en zengin olanıydı. Otuz seneyi aşkın yürüttüğü vezirlik makamında dört 

hükümdara hizmet etmiştir.139 Mevlana mektuplarında Fahreddin Ali (Sahib Ata) 

hakkında övgü dolu sıfatlar kullanır. Hatta bir mektubunda ona “kardeşimiz” diye 

hitap eder.140 

 

Türkiye Selçuklu Devleti’nde büyük devlet adamlarının teker teker ölmesi ile 

devletin büyüklüğü de ortadan kalkmakta ve bir anlamda bu kişilerle beraber devlet 

de ölmektedir.141 Hatta Osman Turan, “Selçuklular Zamanında Türkiye” adlı 

kitabında, Türkiye Selçuklu Devleti’nin asıl çöküşünün Sahib Ata’nın öldüğü 1288 

yılında gerçekleştiğini ileri sürmektedir.142    

 

 

                                                        
138 Turan, Selçuklular Zamanında Türkiye, s.604; Cahen, Osmanlılardan Önce Anadolu, s.280-
281.  
139 Uzunçarşılı, Osmanlı Devleti Teşkilatına Medhal, s.92. 
140 Mevlana Celaleddin, Mektuplar, s.230-233. 
141 Claude Cahen, Osmanlılardan Önce Anadolu’da Türkler, İstanbul 1994, s.284.  
142 Turan, Selçuklular Zamanında Türkiye, s.593. 
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6-Fahreddin Kazvinî’nin Selçuklu Vezirliğine Atanması ve Anadolu’nun 

İki İdarî ve Malî Bölüme Ayrılması 

 

Fahreddin Ali’nin (Sahib Ata) yerine geçen Fahreddin Kazvinî 143 uzun bir 

süreden beri Selçuklu vezirliğini istiyordu. Sonunda, Moğolları çok fazla vergi ve 

para taahhüdü ile elde eden Kazvinî, Anadolu’yu iltizam karşılığı aldı.144 Kazvinî bu 

zamana kadar İlhanlı hükümetinde müstevfi olarak görev almıştı.145 Yeni atanan 

vezir Selçuklu ricalinden değildi. Bu yabancı vezirin atanması sırasında Sultan II. 

Mesud’un görüşü bile alınmaya gerek görülmedi. Bu yeni atama ile bu zamana kadar 

Selçukluların elinde bulunan bu makam, İlhanlı bir yetkilinin eline geçmesiyle, 

Moğolların Anadolu’daki nüfuzları daha da artmış oldu. Doğal olarak fikri bile 

sorulmadan yapılan bu atamaya Sultan II. Mesud ve Selçuklu memurları (Hatta İranlı 

olanlar bile) iyi gözle bakmıyorlardı.146  

 

Kazvinî elde ettiği yarlık ile o zaman Argun Han’ın yanında bulunan naip 

Mücireddin Emirşah ile birlikte yola çıktı. Kazvinî yanında tek düşünceleri keselerini 

doldurmak olan Tebrizli, Hemedanlı, Iraklı, İsfahanlı, Horasanlı, Gürcü, Merendli, 

Nahçıvanlı, Tiflisli ve Arranlı kalabalık bir heyetle geliyordu. Bu yabancı 

memurların bir kısmı hacibliğe bir kısmı da naibliğe atandı. Ayrıca Kazvinî kardeşi 

Cemaleddin’i müstevfi yaparken, diğer kardeşini ise pervaneliğe getirdi. Kazvinî ve 

beraberindekiler 687 Zilkade’de (Aralık 1288) Erzurum’a vardılar. Kazvinî her ne 

kadar amacına ulaşmış Selçuklu vezirliğini elde etmiş gibi görünse de Anadolu’da 

                                                        
143 Kazvini ünlü İranlı Tarihçi Hamdullah Kazvini’nin amcasıdır.  
144Aksarayî, Müsâmeretü’l-Ahbâr, s.117-118.  
145 Cahen, Osmanlılardan Önce Anadolu’da Türkler, s.289. 
146 Cahen, Osmanlılardan Önce Anadolu s.281. 
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Emirşah’ın ağırlığı daha etkin ve güçlü olarak hissediliyordu.147  Tüm bu atamalar ve 

gelişmeler sonucunda Selçuklu devleti adeta ortadan kalkıyordu. Bu zamana kadar 

Moğollar askerî kuvvet olarak devlete hâkim olmuşlardı. Şimdi ise siyasî idarî ve 

malî olarak da Selçuklu Devleti’ne nüfuz etmeye başladılar. Türkiye Selçuklu 

Devleti’nde sultan ve saray erkânından başka yerli yüksek memuriyeti olan birisi 

kalmamıştı. Bu durum Türkiye Selçuklu Devleti’ni tâbiyet durumundan daha da 

aşağıya düşürüyordu.148  

 

Aksarayî, Kazvinî’nin bir bilim adamı olmadığını fakat konuşma sanatında 

kabiliyetli olduğunu söyler. Hatta müellif, vezirin “arş” ile “aşr” arasındaki farkı 

bilmediğini belirtir. Bir hafıza “Kur’an’dan bir arş oku”  dediğini bizlere aktaran 

Aksarayî, onun bilimden nasibini almayan birisi olduğu iddiasını bu örnekle 

pekiştirmeye çalışır. 149  

 

Kazvinî Anadolu’ya gelir gelmez Moğollara taahhüt ettiği parayı toplamak 

için kolları sıvadı. Bunun için ilk önce bac ve haraçları arttırdı. Ardından yeni malî 

kanunlar ve resimler çıkararak, vergileri astronomik miktarlarda yükseltti. Bunu 

yaparken hem Moğollara söz verdiği vergileri çıkarmak istiyor hem de yanında 

getirdiği kalabalık memur tayfası ve kendisinin masraflarını misliyle çıkarmak 

istiyordu. Eskiden 5 tagar mahsul verilen araziye 50, 5 bin dinar ödemesi gereken 

yere 50 bin dinar vergi yazıyordu. Kazvinî ayrıca tüm bu artan vergilerin 

toplanmasında zor kullanılmasına göz yumuyordu. Bu tutum halkın Kazvinî’ye olan 

nefretini körüklerken, bırakın zamlı vergilerin ödenmesini, halk yüksek vergiler 
                                                        
147 Aksarayî, Müsâmeretü’l-Ahbâr s.118.  
148Turan, Selçuklular Zamanında Türkiye, s.608.  
149 Aksarayî, Müsâmeretü’l-Ahbâr s.119. 
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nedeniyle evlerini bırakıp kaçıyor, dolayısıyla eski vergilerden öşür vergisi bile tahsil 

edilemiyordu. Elde edilen vergiler ise kalabalık memur kesiminin masraflarını ancak 

karşılıyordu. Ayrıca Anadolu’ya yabancı olan bu memurlar, öyle acemice işler 

yapıyorlardı ki, Selçukluların vergilerini büyük bir kısmını teşkil eden Cizye150’den 

haberleri yoktu. Tüm bunlar olurken Mücireddin Emirşah ülkenin kendisi ve Kazvini 

arasında ikiye bölünmesini gerektiğine kanaat getirdi. Bu öneri Moğollarca kabul 

edildi. Bunun üzerine daha önce Sultan II. İzzeddin Keykavus’un payına düşen 

Kayseri’den uçlara kadar olan bölge Kazvinî’ye; Sultan IV. Rükneddin Kılıç 

Arslan’ın payına düşen Sivas, Tokat, Kastamonu, Sinop, Samsun ve sahil bölgeleri 

Emirşah’a verildi. Kazvinî’ye yardımcı olarak Moğol emirlerinden İci Tutgavul 

verilirken, Emirşah’a yargı hâkimi Doladay atandı. Bu taksimden sonra Anadolu iki 

yıl (688-690, 1289-1291) boyunca iki ayrı parça olarak idare edildi. Aksarayî 

kendisinin de görev aldığı Emirşah’ın yönetimindeki bölgenin huzur bulduğunu ve 

iyi bir yöneticilik yapıldığını söylerken, Kazvinî’nin ise kargaşa ve zulümler 

yarattığını belirtir.151 

 

Kazvinî, Konya’ya gelirken, kendisini ve heyetini yarım gün mesafede 

karşılayacaklarını düşündüğü Sultan II. Mesud ve ahalisinin gereken karşılamayı 

yapmaması üzerine sinirlendi. Sultan’a kendisini Anadolu’da yalnız bıraktığını 

sitemkâr bir şekilde söyleyen Kazvinî’ye, Sultan II. Mesud runudun (Ayak takımı, 

Serseri) ayaklanması yüzünden kendisini karşılayamadığını söyledi. Sultan II. 

Mesud’un ertesi gün verdiği yemeğe katılan fakat hiç konuşmayan Kazvinî, 

Konya’nın ileri gelenlerinin getirdiği elbiselik kumaş, bal mumu, şeker ve kuzudan 

                                                        
150 Hıristiyan halkın askerlikten muaf olması için alınan vergi.  
151 Aksarayî, Müsâmeretü’l-Ahbâr, s.120-124.  

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 

 
 

54

oluşan hediyeleri152 kabul etmedi. Tüm bunlar olurken Karamanoğulları Sultan’a 

bağlılıklarını bildirmek için Konya’ya gelmek istedi. Pınarbaşı mevkiinde kurulan bir 

çadırda yapılacak karşılamaya giderken Sultan II. Mesud ve Kazvinî at başı gittiler. 

Yapılan bu karşılama ile Kazvinî Karamanoğulları’nın ne kadar güçlü olduğunu 

gördü ve daha dikkatli hareket etmeye başladı. 153 

 

  Halkın ve yöneticilerin olumsuz tepkisinden gereken dersi almayan Kazvinî, 

tuz satımına ve koyun vergisine yeni düzenlemeler getirdi. Şikâyetlerin başlaması 

üzerine şehrin ileri gelenlerinden Ahi Ahmet Şah önderliğinde, kethüda ve adamları 

Kazvinî’nin huzuruna çıkarak halkın duygularına tercüman olmak istedi. Fakat 

Kazvinî, Ahmet Şah’ın bu kalabalığı üzerine saldığını iddia ederek kötü davranınca, 

Ahmet Şah da bu insanların biçare insanlar olduklarını ve insanlara 

çekebileceklerinden fazla yük yüklenildiğini söyleyerek oradan uzaklaştı (689 

Cemazielahiri – 1290 Haziran). Ayrıca Kazvinî’ye müridleriyle birlikteyken 

rastlayan Sultan Veled’in, sert bir şekilde “Konya’da adaletle davrananların 

kurtulduğunu zulüm yapanların ise yok olduğunu” vurgulayan bir şiir154 okuduğu 

rivayet edilir. Rivayete göre Kazvinî bu karşılaşmadan hemen sonra yolda giderken 

atından düşüp alnını yarmıştır. Hemen akabinde ise Argun Han’ın talimatı ile huzura 

çağrılmıştır. 155   

 

                                                        
152Konyalıların yeni vezire hazırladığı bu hediyelerin o devirde bu makama atanan kişilere verilen 
rutin hediyeler olduğu düşünebilinir.   
153 Anonim Selçukname, s.51-52. 
154 Anonim Selçukname’de yer alan şiir şöyledir;  
Konya’da yaptığın zulümlere son vermelisin,  
Sen Konya’yı küçük bir şehir sanma, 
Zira burada adalet yapanlar kurtuldu,  
Zulüm yapanlar ise domuz gibi geberdi. Anonim Selçukname, s.53. 
155 Anonim Selçukname, s.52-53. 
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Yapılan şikâyetler Argun Han’ın kulağına kadar gidince, Kazvinî orduya 

(Aladağ) çağırıldı. Kazvini’nın huzura çağırılmasında İlhanlı veziri Sa’düddevle’nin 

vezirlik adayı olabilecek herkesi ortadan kaldırmaya çalışan politikasının etkisi 

vardır. İlhan’ın çok değer verdiği Sivas Kadısı Kudbettin Şirazi’nin daha önceki 

şikâyetleri doğrulaması üzerine, Kazvinî gönderilen elçiler tarafından önce Geyhatu 

ve Samagar’ın bulunduğu Sivas’a oradan da Tebriz’e sevk edildi. Kazvinî gibi 

ülkenin doğu tarafını yöneten Emirşah da Tebriz’e çağrıldı. 156 

 

Bu sırada İlhanlı devleti bünyesinde değişiklikler oldu. Argun’un tahta 

çıkmasında büyük rol oynamış olan Vezir Emir Buka, zamanla kendi başına hareket 

etmeye başladı. Bu durum öyle bir hâl almıştı ki Emir Buka kendisini İlhan’dan daha 

üstte görmeye başlamıştı. Bunun üzerine hareket geçen Argun, Emir Buka’yı feci bir 

şekilde öldürdüğü (21 Zilhicce 687 – 17 Ocak 1289) gibi ona yakın birçok kişiyi de 

ortadan kaldırdı. Daha sonra Argun vezirlik makamını Bağdat’ın Sahib-i Divan’ı 

olarak görev yapan ve halktan zorla da olsa vergileri tam olarak toplayarak göze 

giren, Yahudi asıllı Sa’düddevle’ye verdi (Cemazielahir’in başı 688 – Haziran sonu 

1289). Bu vezir giderek İlhanlı Devleti’nde mutlak bir irade kuracaktır. Argun ileride 

Moğol emirleri de dâhil hiç kimseyle görüşmeyecek, devlet işlerini sadece 

Sa’düddevle ile götürecektir.157 

 

Yapılan yargıda Vezir Sa’düddevle’nin acımasızca saldırılarının da etkisi ile 

ilk önce Kazvinî’nin oğlu Hacı Leyli öldürülmekten kurtulamadı. Bundan bir hafta 

                                                        
156Aksarayî, Müsâmeretü’l-Ahbâr, s124-126; Anonim Selçukname, s.53.  
157Thackston, Rashıduddın Fazlullah’s Jami’u’t-Tawarik, s.570-572; Bar Hebraeus, Abu’l-Farac 
Tarihi II, s.622-624.  
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sonra ise Kazvinî başı vurularak öldürüldü. (689 Ramazanı- Eylül 1290)158 Daha 

sonra cesedi defnedilmeyerek vahşi hayvanlara yem edildi.159 Sa’düddevle, 

Emirşah’ı da tıpkı Kazvinî gibi ortadan kaldırmak istediyse de ünlü âlim Kudbeddin 

Şirazî’nin kendisini savunması üzerine ölümden kurtuldu. Emirşah’ın bu seyahatinde 

yanında bulunan Aksarayî kurtuluşlarını eserinde tafsilatlı bir şekilde 

anlatmaktadır.160 Bu olaylar yaşanırken, Tebriz’de bulunan ve Emirşah’ın 

bağışlanmasını sağlayan Sivas Kadısı âlim Kudbeddin Şirazî, İlhan Argun’a Mağrib 

Denizi (Akdeniz), boğazlar ve sahiller hakkında topladığı bilgileri sundu. Şirazî’nin 

anlattıklarını dikkatle dinleyen Argun, özellikle Amuriye (Emirdağ) anlatılırken daha 

ilgili davranmış ve bu kısmın tekrar anlatılmasını istemiştir. Şirazî’nin yaptığı bu 

sunum ile astronomi, fizik ve felsefede verdiği geniş bilgeler Argun’u fazlasıyla 

sevindirmiştir.161  

 

7-Germiyanoğulları’nın Yeniden Ayaklanması ve Eşrefoğulları’nın 

Sultan II. Mesud’un Kardeşini Hapsetmesi 

 

Kazvinî’nin vezir olup Anadolu’yu iltizama alması Türkmenler cephesinde 

hemen yansımasını buldu. Moğollar tarafından birçok defalar ezilmesi nedeniyle 

Karamanlılar isyan bayraktarlığını bu dönemde Germiyanlılara devrettiler. Fakat tüm 

bu isyanlar acımasızca bastırılmasına rağmen Türkmenlerin gücü kırılamıyor ve 

ortadan kaldırılamıyorlardı. Kazvinî’nin Anadolu’yu iltizama alması halkta korku ve 

                                                        
158Thackston, Rashıduddın Fazlullah’s Jami’u’t-Tawarik. s.574; Aksarayî, Müsâmeretü’l-Ahbâr, 
s128-129.  
159Anonim Selçukname, s.53. 
160Thackston, Rashıduddın Fazlullah’s Jami’u’t-Tawarik, s.574; Aksarayî, Müsâmeretü’l-Ahbâr, 
s.130-133-134.  
161Thackston, Rashıduddın Fazlullah’s Jami’u’t-Tawarik, s.574.   
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heyecana sebep oldu. Bu durumun halkı fakirleştireceğini düşünen Germiyanlılar, 

harekete geçerek isyan bayrağını açtılar. Bunun üzerine Mu’ineddin Pervane 

Süleyman’ın yeğeni Beylerbeyi İzzeddin Muhammed162 hemen Ladik (Denizli) 

tarafına geçerek isyana müdahale etti. Germiyanlılar püskürtülerek orduları kılıçtan 

geçirildi ve Alişir’in kızından olma torunu Bedreddin Murat öldürüldü. Diğer 

taraftan Ab-ı Germ hâkimi Balabanoğlu yakalanıp öldürüldü (14 Cemaziülevvel 688 

– Haziran 1289).  Bu savaşın sonunda Denizli, Sahib Fahreddin Ali’nin torunlarının 

hâkimiyetine geçti (688 başları – 1289 Baharı). Beylerbeyi İzzeddin Muhammed 

bölgeden ayrılarak, Geyhatu’nun yanına gidince, Germiyanlılar tekrar harekete geçti. 

Bu isyanlar ve isyanların bastırılması bir müddet böyle devam ettikten sonra 

Selçuklu-Moğol ordusu hâkimiyeti ele geçirdi. 163 

 

Sultan II. Mesud, Türkmen hareketliliğini bir miktar dizginler diye 

Eşrefoğlu’nun kızını kardeşi Rükneddin Geyumers’e164 istedi. Hemen ardından 

Sultan II. Mesud kardeşini Sinop’tan getirip Beyşehir’e Eşrefoğulları’na gönderdi. 

Fakat Eşrefoğulları şehzade gelince onu yakalatıp, hapsettiler (688-1289). 

Şehzadenin esir edilmesini duyan runud (Ayak Takımı) Konya’da baş kaldırarak 

şehrin konakları ve evlerini yağmaladı. Anonim Selçukname runudun (Ayak Takımı) 

bu kargaşalığında şehir halkının bağlara bile çıkmadığını söyleyerek, yağmanın 

boyutunu gözler önüne serer. Daha sonra runudun şehir dışında toplandığı bir binayı 

Konya Şahnesi kuşatarak ateşe verdi. Evden sadece ev sahibi kurtulabildi. Diğerleri 

                                                        
162Bu şahısın ismi başka kaynaklarda Azizeddin olarak da geçmektedir. Fakat ana kaynaklardan olan 
Anonim Selçukname’de bu isim İzzeddin olaraka yazılmıştır.  Anonim Selçukname, s.50. 
163 Anonim Selçukname, s.50. 
164Anonim Selçukname adı geçen bu şehzadenin Siyavuş olduğunu söyler. Fakat Siyavuş Karamanlı 
isyanı bastırılırken öldürüldüğü için bu kişinin Geyumers olması gerekir. Anonim Selçukname, s.50.    
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yanarak öldü (Rebiülevvel 689- 1290 Baharı).165  

 

Bu kanlı olayı aşırı uçtaki bir grubun yaptığını ve Ahilerin bu olaya 

karışmadığını tahmin etmekteyiz. Artık herhangi bir silahlı gücü bulunmayan 

Sultan’ın Moğollara karşı bu Ahileri bir denge unsuru olarak kullanmak istediği 

anlaşılıyor.166 Zira Kazvinî’nin yargıya çekilip öldürülmesinde de bu Ahilerin bir 

etkisi olmuştur.167 Eşrefoğulları’nın Selçuklu şehzadesini esir alması olayını 

Türkmenlerin hamisi olduğunu kanıtlamak için kullanan Karamanlılar, hemen 

duruma müdahale etti. Araya Karamanlıların da girmesiyle Eşrefoğulları şehzadeyi 

serbest bıraktılar. Bu müdahaleden sonra evlenme gerçekleşti mi? Bilmiyoruz. Fakat 

kargaşa sona erdi.168 Karamanlıların, Eşrefoğulları’na bu müdahalesi yavaş yavaş iki 

Türkmen grubunun arasını açmaya başlamıştır.169  

 

Bu olayların yaşandığı sırada Erzincan’da büyük bir deprem olurken, 

Amasya’da sel, Niksar ve Tokat civarlarında fırtına gibi doğal afetler meydana 

gelmiştir.170         

 

8-Lakuşi ve Kılavuzoğulları 

 

Kazvinî ve Emirşah’ın Argun Han tarafından orduya çağırılmasıyla İlhanlı 

veziri Sad’düddevle, Şemseddin Ahmet Lakuşi ve Kılavuzoğulları’nı bir yarlığ ile 

                                                        
165Anonim Selçukname, s.50.  
166Cahen, Osmanlılardan Önce Anadolu, s.282.  
167Cahen, Osmanlılardan Önce Anadolu’da Türkler, s.290.  
168 Anonim Selçukname, s.51. 
169 Cahen, Osmanlılardan Önce Anadolu’da Türkler, s.291. 
170 Anonim Selçukname, s.51.  
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birlikte Anadolu’ya gönderdi. Yargıç Buğday’ı da onlara yardımcı olarak takviye 

etti. Bunlar Anadolu’ya gelince Sivas’ta Emirşah ve Kazvinî’yi yargılayıp, Argun 

Han’a yolladılar.  Lakuşi ve Kılavuzoğulları Moğol emirlerinden destek alarak 

Anadolu’da gelir gelmez baskılara ve zulümlere giriştiler. Asıl görevi işi av işlerini 

tertiplemek olan Kılavuzoğulları’nın divan işlerine verilmiş olması ülkede 

karışıklıklara sebep olmuştu. Bu kişiler halkın elindeki emlakin istirdadına 

hükmeden yarlığlar (Ferman) getirince, halk arasında büyük bir tedirgilik oldu. Adil 

bir emir ve yargıç olan Samagar Noyan bu adaletsiz duruma el koydu ve 

Kılavuzoğlu’nun yapmak istediklerine engel oldu. Kılavuzoğlu ise kısa süren bu 

yöneticiliğinde daha fazla tutunamayarak bir müddet sonra ortadan kayboldu. 

Samagar Noyan’ın bu girişimi halk tarafından büyük bir memnuniyetle karşılandı.171  

 

9-Hoca Nasireddin Yavlak Arslan ile Kısa Bir Huzur Dönemi 

 

Samagar Noyan, Kazvinî’nin ölümünden sonra Anadolu Valiliğine 

getirilirken, Mecdeddin ise naipliğe atandı (20 Cemziülahir 689 – 1 Temmuz 1290). 

Bu arada Sultan II. Mesud’da istifa makamına (Maliye) bir Türk olan Hoca 

Nasireddin b. Yavlak Arslan’ı atadı. Kazvinî’nin zulmü ile sağa sola dağılan halk 

yeni atamalarla mutlu olmuş ve tekrar yurtlarına dönmüşlerdir.  Samagar yukarıda 

belirtildiği gibi Kılavuzoğulları ve Lakuşi’nin haksızlıklarına da engel olmaya 

çalışmıştı. Fakat Samagar, İlhan Argun tarafından orduya çağırılınca yaptığı işler 

yarım kaldı.172  

 

                                                        
171Aksarayî, Müsâmeretü’l-Ahbâr, s.124-127.  
172 Anonim Selçukname, s.54.  
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Samagar hakkında Aksarayî eserinde sitayişle söz eder. Anadolu umumi 

valiliği yapmış hiç kimsenin aynı zamanda yargıç unvanında bulunmaması ve 

Samagar Noyan’ın bu iki unsuru beraber taşıması yargıçlar içerisinde onu farklı bir 

yere koymamıza neden olur. Zira kendisi Anadolu’nun başyargıcıdır.173 Sultan Veled 

Samagar Noyan’ı “Beyimiz bizi bırakma” diyerek Türkçe nakaratlı 13 mısralık 

Farsça şiir ile övmektedir. Buna benzer olumlu fikirlerin oluşmasında Samagar 

Noyan’ın aykırı yollara sapmadan düzgün ve temiz bir şekilde görevini yapmaya 

çalışması ve zulmedenlere karşı mazlumun tarafını tutması etkili olmuştur. 

Anadolu’da Samagar veya Samagır adlı köylerin hâlâ bulunması muhakkak Samagar 

Noyan’ın bu topraklarda bıraktığı izlerle alakalıdır.174  

 

Çıkarına dokunduğu kişiler tarafından İlhan Argun’a yapılan şikâyetler 

nedeniyle görevinden alınan Samagar’ın yerine, İlhan’ın kardeşi Geyhatu tekrar 

Anadolu’ya büyük bir ordu ile gönderildi. Geyhatu Turhal’da bulunan Samagar’ı 

İlhan’a gönderdi (Şevval 689- 8 Ekim 1290). 175 

 

Samagar ayrılırken Geyhatu’ya Hoca Nasireddin’i azletmemesini rica etti. 

Geyhatu, Samagar’ın tavsiyesine uyarak Hoca Nasireddin’i Kırşehir’den yanına 

çağırdı ve önce Aksaray’a sonra da Konya’ya birlikte gittiler (25 Zilkade 689 – 29 

Kasım 1290). Konya’da Sultan II. Mesud tarafından görkemli bir şekilde 

karşılandılar. Geyhatu’nun büyük bir alay ile Konya’ya girmesi halk tarafından 

şüphe ile karşılandı. Fakat Hoca Nasireddin’in hassasiyeti nedeniyle halkın korktuğu 

                                                        
173 Cahen, Osmanlılardan Önce Anadolu, s.285. 
174 Ahmet Temir, Caca Oğlu Nur El-Din’in 1272 Tarihli Arapça – Moğolca Vakfiyesi, TTK 
Yayınları, Ankara 1989, s.206-208; Ahmet Temir, “Anadolu’da İlhanlı Valilerinden Samagar Noyan”, 
Köprülü Armağanı, Ankara 1953, s.495-500. 
175 Anonim Selçukname, s.54-55. 
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bu sefer başına gelmedi. Hoca Nasireddin adalet konusunda öyle dikkatli 

davranıyordu ki Moğollar bir haksızlık yapsa hemen durumu Geyhatu’ya bildiriyor, 

o da gereken cezayı vererek adaleti sağlıyordu. Geyhatu, Noca Nasireddin’in 

adaletini, meziyetlerini ve halk üzerindeki iyi tesiri görünce onu takdir ederek, “Bu 

güne kadar müstevfi idin bundan sonra benim naibim oldun. Bundan sonra öyle 

adalet yapacaksın ki kurt ile koyun bir kaptan su içecek, rey ve tedbirlerle ülkeyi öyle 

idare edeceksin ki kimse kimseye zulüm etmeyecek. Bundan sonra emirler sana 

selam duracak” diyerek seslendi (28 Zilhicce 689 - 3 Ocak 1291). Geyhatu, Sultan II. 

Mesud’u yanına alarak Aksaray giderken, Hoca Nasireddin’i Konya’da bıraktı. 

Geyhatu, ayrılırken iki yüksek Moğol emirine Hoca Nasireddin’in sözünden biri 

çıkacak olursa veya bir zulüm yapılırsa hemen cezalandırılması yönünde talimat 

verdi. 176 

 

Öldürülen Vezir Kazvinî, vergileri arttırmak amacıyla halkın mülklerini tespit 

etmeye çalışmış fakat ölümü buna engel olmuştu. Fakat Geyhatu, Konya’ya gelince 

Hoca Nasireddin’e Kazvinî’nin yarım kalan işini devam ettirmesi için emir verdi. İlk 

başta verilen emri yerine getirmek istemeyen Hoca Nasireddin, zorda kalınca şehrin 

ileri gelenleri ile bir toplantı yaparak onların aleyhinde bir yol bulmaya çalıştı. 

Bunun üzerine şehrin ileri gelenleri ile anlaşan Hoca Nasireddin ahalinin mallarının 

10’da birini tahrir etti. Hoca Nasireddin’in halkı koruyan bu hareketi zaten var olan 

sevgiyi bir kat daha arttırdı. Ayrıca o divan toplantısından sonra âlimlerle bir araya 

gelir, onlarla tartışır ve onların fikirlerinden yararlanırdı. 177  

 

                                                        
176 Anonim Selçukname, s.55-56. 
177 Anonim Selçukname, s.56. 
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Geyhatu, daha sonra Ilgın’a doğru hareket etti. Bu seyahatinde yolda bir 

köylüye rast gelen Geyhatu’nun, köylünün saçtığı tohumları alarak Türkçe “Yükü 

beş akçeye yükü beş akçeye var geldüm” diyerek şarkı mırıldanması dikkat çekicidir.  

Geyhatu’nun bu hareketi Moğollarla Türklerin kaynaşmasının göstergelerindendir. 

Geyhatu yine bir gün avlanmaya çıktığında hiç bir şey avlayamadan geri döndü. Geri 

dönüş yolunda 12 tavşan ve iki tilki avlayan bir Moğol gören Geyhatu, ona 

becerisinden dolayı iltifatlarda bulunarak, kendisinden bir isteğinin olup olmadığını 

sordu. Moğol avcı bunun üzerine, “Moğollar yine eskisi gibi vursun, kırsın, 

parçalasın her ne isterse onu yapsın isterim” dedi. Bu cevaba kızan Geyhatu, o 

Moğol’u hemen orada öldürttü. 178 Bu olay bize Moğollarda hâkim olan talan 

düşüncesini gösterdiği kadar, bundan sonra Moğol yönetiminin bu talan politikasını 

Anadolu’da yürütmemeye başladığını da göstermektedir.   

 

Argun Han 6 Mart 1291 yılında öldüğünde (3 Rebiülevvel 690) Geyhatu 

sahillerde kışlıyordu. Haberi alan Hoca Nasireddin hemen Geyhatu’yu durumdan 

haberdar etti ve birlikte Konya’ya döndüler. Daha sonra Geyhatu 17 Mayıs 1291’de 

(16 Cemazievvel 690) orduya (Aladağ) doğru yola çıkarken, Konya’nın idaresini 

Bahaeddin Vali’ye verdi. Geyhatu bütün şehirlere valiler atadıktan sonra Sultan II. 

Mesud’u daha kolay kontrol edilebileceğini düşündüğü Kayseri’ye getirtti.179 

            

10-Geyhatu’nun İlhanlı Tahtına Çıkışı 

 

Argun kışlamak için gittiği Arran’da rahatsızlandı. Son dönemlerde sağlığı iyi 

                                                        
178 Anonim Selçukname, s.56-58. 
179Anonim Selçukname, s.58-59.  
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durumda olmayan Argun, bütün işlerini vezir Sa’düddevle’ye bırakmıştı. Bu durum 

devlette başıboşluk yaratırken Moğol emirlerinin hoşnutsuzluğuna neden oluyordu. 

Argun böyle bir dönemde Budist bir rahibin hazırladığı şifa ve ölümsüzlük 

macununu yedi ve durumu daha da ağırlaştı. Argun’un komaya girmesinin fırsat 

bilen Moğol emirleri İlhanlı Veziri Sa’düddevle’yi ortadan kaldırdılar (Rebiülevvel 

690 – Mart 1291). Argun olan biteni hasta yatağından çaresizce izleyebildi. Zaten 

Argun, da vezir Sa’düddevle’nin ölümünden hemen sonra öldü (7 Rebiülevvel 690 – 

10 Mart 1291).180  

 

Argun döneminde Türkiye Selçukluları diğer devletlerle bir ilişkiye 

girmemiştir. Devlet bu dönemde büyük bir sıkıntı yaşamamış fakat yeni bir atılım da 

yapamamıştır. Bunun aksine giderek daha da bağımsız hareket eden Türkmenlere 

uçlarda toprak kaybederek küçülmüştür.181 

 

Argun Han’ın ölümü üzerine kimin tahta geçeceğini tartışan Moğol emirleri 

saltanat adaylarını payitahtta çağırdılar. İlk başta Baydu taht için en yakın aday 

olarak dururken, şartlar Geyhatu lehinde gelişmiş ve Geyhatu Aladağ’da (Ahlat 

Yöresi’nde) tahta çıkmıştır (24 Recep 690 – 23 Temmuz 1291).182 Bir önceki İlhan 

olan Argun’un da çok sevdiği bu yörede Geyhatu’nun da tahta çıkması bu dönemde 

medeniyet merkezi durumunda olan Ahlat’ın şenlikli ve mamur bir yer olduğunu 

gösterir.183  

                                                        
180 Bar Hebraeus, Abu’l-Farac Tarihi II, s.613-615; Erdem, Türkiye Selçukluları-İlhanlı İlişkileri, 
s.308-311; Mustafa Uyar, İlhanlı Devletinde Argun Dönemi (1284-1291), (Ankara Üniversitesi 
Sosyal Bilimler Enstitüsü Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi), Ankara 2001, s.117-121. 
181 Erdem, Türkiye Selçukluları-İlhanlı İlişkileri, s.309. 
182 Erdem, Türkiye Selçukluları-İlhanlı İlişkileri, s.310-311.  
183 Faruk Sümer, Doğu Anadolu’da Türk Beylikleri, TTK Yayınları, Ankara 1998, s.58.  
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11-Karamanlılar ve Eşrefoğulları isyanı 

 

Geyhatu’nun Argun’un ölümü dolayısıyla Anadolu’dan ayrılması ve Sultan 

II. Mesud’un Kayseri’ye gitmesi üzerine Türkmenler ve Konya’daki runud (Ayak 

Takımı) bunu fırsat bilerek ayaklandı. Geyhatu’nun görevlendirdiği Bahaeddin 

Kutluca şehre hâkim olamıyordu. Bahaeddin Kutluca Sultan’ın kardeşi (Geyümers 

olmalı) ile pek anlaşamadığı için onun tarafından yapılan bir davete gururu nedeniyle 

katılmadı. Bu duruma sinirlenen ve etrafındakilerin kışkırtıcı telkinlerinden etkilenen 

Sultan’ın kardeşi Bahaeddin’i öldürttü (2 Cemazielahir 690 – 2 Haziran 1291). 

Bahaeddin yerine Balaban geçerken, Esededdin diye birisi emir, Geyhatu’nun hâkim 

yaptığı Cemaleddin de naib oldu. Tüm bu kargaşaların üzerine Karamanlılar daha 

önceden aralarının açık olduğu Eşrefoğulları üzerine bir sefer düzenledi. Beyşehir’i 

alan Karamanlılar Eşrefoğlu’nu öldürdü. Bu olay Konya’da duyulunca runud (Ayak 

Takımı, Serseri) daha azarak karışıklıklara devam etti. Bu karışıklıklar üzerine 

Konya’da halk dışarı çıkamaz oldu. Runudun çıkardığı bu karışıklıklar 28 Temmuz 

1291’de (29 Recep 690) bastırılabildi. Tüm bu karışıklıklar sırasında Sultan II. 

Mesud’dan yardım istendiyse de Memlukların Anadolu içlerine varan saldırıları 

nedeniyle Sultan, yerinden kıpırdayamıyordu. 184 

 

Karamanlılar Beyşehir’i ele geçirdikten sonra bu sefer Konya üzerine 

yöneldiler. Şehrin ileri gelenleri hâkim Cemaleddin’in yanına giderek nasıl bir 

savunma yapacakları konusunda tartıştılar. Tartışmanın sonunda şehrin içinde 

kalarak savunma yapılmasına karar verildi ve surlar ile kapılar tahkim edildi. Halil 
                                                        
184 Anonim Selçukname, s.59-60. 
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Bahadır komutasında saldırıya geçen Karamanlılar şehrin dış tarafını ele geçirerek, 

yağmaladılar. Bunun üzerine dışarı doğru püskürtme hareketine (Huruç Hareketi) 

girişen Konyalılar ilk başta muvaffak olsalar da sonra kayıplara uğrayarak geri 

döndüler. Karamanlılar, Konya güçlerinin zayıflamasının etkisiyle şehrin kapısını 

ateşe verdiler. Şehrin düşmesi ile Karamanlılar üç gün boyunca yağma yaptılar. Bu 

sırada Moğolların geldiği haberinin duyulması üzerine, Karamanlılar şehri terk 

ederek kaçtılar. Fakat Moğolların gelmemesiyle tekrar cesaretlenen Karamanlılar, 

Konya’da yağmalarına kaldıkları yerden devam ettiler.185  

 

Bunun üzerine Konya ahalisi Ladik (Denzili) hâkimi Fahreddin Ali’nin 

(Sahib Ata) kızından olma torununu yardıma çağırdı. Bu davete kayıtsız kalmayan 

Ladik (Denizli) hâkimi ordusu ile Konya’ya geldi ve Karamanlıları geri püskürtüp, 

bir çoğunu katletti. Kayseri’den gelen Sultan’ın kardeşi, Fahreddin Ali’nin (Sahib 

Ata) torunu ve İzzeddin Balaban bu sefer de Beyşehir taraflarını yağmalamaya 

girişen, Karamanlıların üzerine gittiler. Karamanlıları burada bir kez daha yenen 

Selçuklu kuvvetleri onları Obrucuk mevkiine kadar sürdüler. Konya’ya dönen 

Selçuklu kuvvetleri naib Cemaleddin’in muhalefetine rağmen Karaman içlerine 

gitmeye karar verdi. Harekete geçen Selçuklular Larende’yi yağmaladılar. Fakat 

tekrar ortaya çıkan Karamanlılar ile yapılan savaşta her iki tarafta çok kayıplar verdi 

ve savaş sonunda bir galip çıkmadı. Bu savaşta Selçuklulardan İzzeddin Balaban 

ölürken, Karamanlılardan ise Seyfettin Türkeri hayatını kaybetti. Bu savaş sonrası 

Selçuklu kuvvetlerinin geri çekilmesi üzerine Karamanlılar, Konya’ya baskı yapmayı 

devam ettiler. Yaşanan olaylar üzerine Sultan II. Mesud, Geyhatu’a yardım için 

mektup yolladı. Durumu haber alan Geyhatu Han’ın, Zilkade’nin başında 
                                                        
185 Anonim Selçukname, s.60. 
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Anadolu’ya doğru yola çıktığı haberi duyuldu. Bunun üzerine Konya’da halk 

şenlikler yaptı.186  

 

12-Geyhatu’nun Anadolu’daki İsyanları Bastırması  

 

Tahta çıkmasının üzerinden iki ay bile geçmeden, altı yıl kaldığı ve havasını 

çok sevdiği Anadolu’ya gelen Geyhatu’yu Sultan II. Mesud Kayseri’de karşıladı. 

Geyhatu hemen ordusunu ikiye ayırdı. Ordusunu bir bölümünü Akşehir taraflarına 

yollayan Geyhatu, kendisi de ordunun kalan kısmı ile Karamanlıların üzerine yürüdü. 

İlk olarak Herakliye’yi (Konya-Ereğli) ele geçirip yağmalayan Geyhatu, daha sonra 

Karamanlıların başkenti Larende’yi ele geçirdi (19 Zilkaade 690 -21 Aralık 1291). 

Larende’de kıyımlar yapan Moğollar, sonra şehri baştan sona ateşe verdiler. Geyhatu 

daha sonra Tekin Timur’u, sarp yerlere kaçan Karamanlıları öldürmesi için 

arkalarından yolladı. Tekin Timur da Karamanlı Türkmenlerinden 

yakalayabildiklerini öldürdü ve geri döndü. 187 

 

Ordunun ikinci bölümü ise Eşrefoğulları üzerine gitti ve burada da benzer 

katliamlar yapıldı (16 Zilhicce 690 – 16 Aralık 1291). Moğollar Karamanlılar ve 

Eşrefoğulları’ndan 7 bin kişiyi esir ettiler. Buradan Ladik (Denizli) üzerine giden 

Geyhatu, şehir kapılarını açmayan yöneticilere kızarak, bölgeyi ok yağmuruna 

tutturdu. Daha sonra şehri ele geçiren Moğollar üç gün üç gece yağma yaptılar (29 

Zilhicce 690 – 23 Aralık 1291). Hızını alamayan Geyhatu, buradan sonra Menteşe 

iline girdi. Menteşe ilini yağmalayan Moğollar, buradan katar katar esirlerle 

                                                        
186Anonim Selçukname, s.61. 
187 Anonim Selçukname, s.61. 
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Konya’ya döndü (Muharrem 691 – Ocak 1292). Geyhatu buradan da Kayseri’ye 

geçti. Geyhatu’nun 18 günlük askerî hareketi uğradığı her yerde korkunç izler ve 

viraneler bıraktı. Bu kıyımlar dolayısıyla Konya’dan Ladik’e (Denizli) kadar olan 

bölgede altı ay kuş bile uçmadı.188  

 

13-Çobanoğulları ve Şehzade Kılıç Arslan’ın İsyanı 

  

Geyhatu Anadolu gelip Türkmen isyanlarını bastırırken, bu sefer 

Çobanoğulları (Kuzey Türkmenleri) Sultan II. Mesud’un kardeşi Rükneddin Kılıç 

Arslan’ın saltanat davasına destek vererek isyan ettiler. Şehzade Kılıç Arslan 

hakkında bilgilerimiz kardeşi Sultan II. Mesud tahta çıktığında, Akşehir vilayetine 

bağlı Alpsaru Köyünü ona temlik etmesi ile sınırlıdır. Giriştiği bu isyana kadar 

kaynaklarda adına rastlanmamaktadır. Bu temlik vesikası bugüne kadar gelmiştir.189  

 

Kastamonu’da hüküm süren Çobanoğulları beyliği I. Alâeddin Keykubat 

zamanına kadar giden bir uç beyliğidir. Deniz aşırı bir sefer olan Suğdak seferini 

komuta eden ve zaferle dönen Çoban Bey, beyliğin ilk hâkimidir. Hüsameddin 

Çoban Bey’den sonra oğlu Alp Yürük, sonra onun oğlu Yavlak Arslan190 ve son 

olarak da Mahmut Bey bu beyliğin başında bulunmuşlardır. Üç asra yakın 

Kastamonu ve çevresinde hüküm süren Çobanoğulları hakkında kaynaklarda çok 

sınırlı bilgiler vardır.191 

                                                        
188Anonim Selçukname, s.61-63; Wittek, Menteşe Beyliği, s.48. 
189Turan, Türkiye Selçukluları Hakkında Resmî Vesikalar, s.32-33.  
190 Kılıç Arslan ve Kastamonu Türkmenlerinin isyanında Çobanoğulları’nın başında bulunan kişi 
Yavlak Arslan olduğu halde, Aksarayi bir isim hatası yaparak bu isyanda Yavlak Arslan’ın babası 
olan Alp-Yürük bulunduğunu yazmıştır. Aksarayî, Müsâmeretü’l-Ahbâr, s.137. 
191Turan, Selçuklular Zamanında Türkiye, s.624. 
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Bu beylik, döneminde kültür işlerine büyük önem vermiş ve Kastamonu’yu 

cazibe merkezi haline getirmiştir. Özellikle Yavlak Arslan döneminde kültür ve imar 

işleri yoğun bir şekilde yürütülmüştür. Anadolu’da kadılık ve müderrislik de yapan 

ünlü âlim Kudbettin Şirazî “İhtiyârat-i Muzafferî” adlı kitabını Yavlak Arslan’a 

sunmuştur. Yine Rafizîler hakkında, Muhammed bin Mahmut tarafından yazılan 

“Fustat ul-Adale” adlı eser ile Hoylu Hasan Bin Abdülmümin’in yazdığı “Nüzhet ül-

Küttab” adlı eser Yavlak Arslan’a hitaben sunulmuştur. Yine aynı yazarın Yavlak 

Arslan Bey’in oğlu Mahmut Bey’e “Kava’id ur-risail-i” ve “Rüsum ur-risail’i” adlı 

eserleri sunması bu beyliğin kültür ve bilim çevrelerine yakınlığı ve ilgisini bize 

kanıtlayan örneklerdir. Ayrıca 671 tarihli Yılanlı (Maristan) adlı hastane, 672 tarihli 

Atabeg Camii ve Taşköprü, Muzaferreddin Yavlak Arslan Medresesi ve Külliyesi bu 

beyler tarafından yaptırılan önemli eserlerdir.192 

 

Kastamonu havalisindeki bu Türkmenler, Anadolu’daki Moğol hâkimiyetine 

bir son vermek için, hep sadık kaldıkları Selçuklu - Moğol güçlerine isyan ettiler. 

Çobanoğulları daha önce Karamanlıların Siyavuş’u yaptığı gibi, Sultan II. Mesud’un 

kardeşi Kılıç Arslan’ı davet ederek, isyanlarını Selçuklu hanedanından birisine 

dayandırmışlardır. Bu durum bize Anadolu’daki sıkıntılar nedeniyle zayıflayan 

otoriteleri ve Moğolların elinde oyuncak olmalarına rağmen halkın Selçuklu 

hanedanlığına hala değer verdiğini ve onların saltanatını altında yaşama isteklerini 

gösterir.193  

 

                                                        
192 Turan, Selçuklular Zamanında Türkiye, s.625. 
193 Turan, Selçuklular Zamanında Türkiye, s.626. 
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Geyhatu, Karaman, Eşref ve Menteşoğulları’nı itaate aldıktan sonra bu sefer 

isyan eden Çobanoğulları (Kastamonu Türkmenleri) ve Şehzade Kılıç Arslan 

üzerine, Sultan II. Mesut, Emirşah ve Vezir Necmeddin’i yolladı. Bu kuvvetlerin 

üzerine 3000 Moğol askerleri ile birlikte Anit, Giray ve Göktay da destek olarak 

bölgeye gitti. Selçuklu-Moğol kuvvetleri derbendler bölgesine gelince burada bir 

müddet konakladı. Düşman birlikleri hakkında araştırma yapan Sultan II. Mesud 

Türkmenlerin kalabalık olduklarını öğrenince, Geyhatu’dan takviye birlikler istedi. 

Fakat Geyhatu, Türkmenleri fazla ciddiye almadığından Sultan’ın isteğini yerine 

getirmedi. Her an bir baskına uğrayacakları endişesini taşıyan Selçuklu-Moğol 

birlikleri bir müddet bekledikten sonra harekete geçip derbendi geçmeye karar verdi. 

Sabah güneşi ile yola çıkan Selçuklu-Moğol birlikleri derbende girdi. Türkmen ise 

onları başından itibaren takip ediyorlardı. Öncü kuvvetlerinin başındaki Giray, 400 

kişilik birlikle derbendi sağ salim geçti. Bunun üzerine durumu emniyetli gören 

ordunun kalan kısmı da öncüleri takip etti. Fakat onlar öncüler gibi kolay bir şekilde 

geçişi yapmayacaklardı. Pusuya yatmış olan Türkmenler yaya ve süvarileri ile kös, 

alem, bayrak ve sancaklarının eşliğinde saldırıya geçti. Derbende sıkışan Selçuklu-

Moğol birlikleri toparlanamayarak, geri çekildi ve bozguna uğradı. Dağılan orduda 

Sultan II. Mesud ve emirlerden bir kısmı esir düşerken, emir binbaşılardan Anit 

kaçmaya çalışırken öldürüldü.194 

 

Zafer kazanan Türkmenler esir ve ganimetlerle Kastamonu’ya doğru yola 

çıktılar. Asıl kuvvetlerin başı Göktay, bozgunu görünce geri çekilirken, bozgundan 

habersiz olan öncü kuvvetlerinin başı Giray derbende dönerek dağınık hâlde olan 

Türkmenlere baskın yaptı ve onları ok yağmuruna tutarak dağıttı. Kısa bir zaman 
                                                        
194 Aksarayî, Müsâmeretü’l-Ahbâr, s.137-140. 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 

 
 

70

içinde savaşın dengesi değişerek galip mağlup oldu. Ayrıca esir olan Sultan II. 

Mesud ve emirler kurtarılırken, birçok Türkmen öldürüldü. Öldürülen Türkmenler 

arasında Kastamonu Beyi Muzaferreddin Yavlak Arslan da vardı. Daha sonra 

Selçuklu-Moğol ordusu Osmancık’a çekildi. Savaşın galibi de mağlup gibi çok fazla 

kayıp verdiğinden Selçuklu-Moğol ordusu Kastamonu’ya kadar ilerleyemedi. Savaşı 

kazanmasına rağmen kayıplar verdiği için Osmancık Kalesi’ne kadar korku içinde 

ilerleyen Selçuklu-Moğol ordusu daha sonra rahatlayarak, Konya’ya doğru yola çıktı 

(690 sonları-1291 sonları).195 Savaşta öldürülen Yavlak Arslan’ın yerine oğlu 

Mahmut Bey beyliğin başına geçti ve bundan sonra bu beylik daha çok batıya 

Bizanslılar üzerine akınlar yapmaya başladı.196 

 

Bu olaylar yaşanırken Konya’da bulunan Geyhatu buradan Kayseri’ye 

geçerek burada bir takım yeni atamalar yaptı. Sultanlık II. Mesud’da naiblik 

Emirşah’ta kalırken; vezirliğe Sahib Necmeddin, valiliğe de Taş Timur Hitayî atandı. 

Geyhatu daha sonra 1292 yılının baharında (691 baharı) Anadolu’dan ayrılarak, 

Aladağ’a gitti.197 Geyhatu’nun Çobanoğulları ve Kılıç Arslan isyanını tam olarak 

sonuçlandırmadan çok sevdiği Anadolu’dan ayrılması Memlukların Rum-kale’de 

Moğolları yenmeleri ile alakalıdır.198 Çünkü bu galibiyetle Memluklar, Anadolu’da 

İlhanlı askerî gücünü tehdit eder bir pozisyona geçiyorlardı.199 Zira bu olay Haleb-

Şam Türkmenlerinin Sivas’a kadar hareket etmelerinin önünü açtı. Sivas’ın Malatya 

kapısının içeriden bazıları tarafından açılması sonucu bu Türkmenler şehri ele 

geçirdi. Fakat şehirde yağmaya girişen Türkmenler, daha sonra ahalinin Moğollarla 

                                                        
195 Aksarayî, Müsâmeretü’l-Ahbâr, s.140-143. 
196 Turan, Selçuklular Zamanında Türkiye, s.627 
197 Aksarayî, Müsâmeretü’l-Ahbâr, s.144. 
198 Anonim Selçukname, s.65. 
199 Erdem, Türkiye Selçukluları-İlhanlı İlişkileri, s.319. 
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işbirliği yapması sonucu etkisiz hale getirildi. Bu Türkmenlerin bir kısmı 

öldürülürken, bir kısmı da kaçmak zorunda kaldı.200    

 

14-Geyhatu’nun Anadolu’dan Ayrılması ile Karamanlıların Tekrar 

İsyanı 

 

Geyhatu’nun Anadolu’dan ayrılması ile Türkmenler tekrar hareketlenmeye 

başladılar. Karamanlılar 1292 yılı Haziran-Temmuz ayında (691 yılı Şaban ayı) 

Konya ve etrafını talan ettiler. Halkın koyun keçi neyi varsa hepsini ellerinden 

aldılar. Selçuklu ordusu bunun üzerine Karamanlılara karşı harekete geçti ve bu 

talancıların bir kısmını öldürürken, yağmaya giden mallarının bir bölümünü de 

kurtardı. Öldürülen Karamanlıların içinde iki önemli kişinin bulunması (Bu iki 

kişinin isimleri kaynaklarda belirtilmemiştir.) nedeniyle, Karamanlı Halil Bahadır 

bunların intikamını almak istedi. Halil Bahadır’ın Kırkpınar mevkiine gelmesi Konya 

halkında korkuya neden oldu. Bu olaylar sırasında Sultan II. Mesud’un kardeşi 

Rükneddin halkı toparlayıp bir ordu kurarak, onları sakinleştirdi. 201 

 

O yılın Kurban Bayramı’nda olan bu olaylar sırasında Eşrefoğulları da boş 

durmayarak ani bir gece baskını ile Gevele kalesini ele geçirdiler (15 Zilhicce 691 – 

27 Kasım 1292). 40 gün boyunca kale ve etrafını yağmalayan Eşrefoğulları’na, 

Sultan’ın kardeşi, Hâkim Cemaleddin ve şehrin ile gelenleri bir mektup yolladılar. 

Bu mektupta Anadolu’nun kilidi konumunda olan bu kalenin kendilerine iade 

edilmediği takdirde bu durumun Moğolların dikkatini çekeceği ve Moğolları tekrar 

                                                        
200 Anonim Selçukname, s.64-65.  
201 Anonim Selçukname, s.63. 
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Anadolu’ya gelerek katliamlara girişecekleri belirtildi. Bunun için kendisinin ve 

yandaşlarının kanına girmemesi konusunda uyarıldı. Durumun ciddiyetini kavrayan 

Eşrefoğulları daha sonra kaleyi Selçuklulara iade etti (29 Muharrem 692 – 10 Ocak 

1293). 202 

 

Bu müsait şartlar altında Karamanlıların Konya’yı ele geçirememesi, o sırada 

Kıbrıs Haçlı Krallığı’nın Alaiye’ye saldırması ile alakalıdır. Bu saldırının üzerine 

Karamanlılar acilen kıyılara dönüp, Alaiye’ye geçtiler ve şehir düşmek üzere iken 

kurtardılar. Eşrefoğulları ve Karamanlıların bu şekilde etkisizleşmesine rağmen 

Anadolu’da durum düzelmedi. Memlukların Rum-kale’yi ele geçirdikten sonra 

yaptıkları zulümler Anadolu’da yansımalarını buldu. Yolları güvenliği ortadan 

kalkarak, yağmalar arttı. 203 

 

Tüm bunlar yaşanırken Geyhatu’nun yanında bulunan Hâkim Cemaleddin ve 

Taş-timur ellerinde yarlığlarla Kayseri’ye Sultan II. Mesud’un yanına geldiler. Sultan 

II. Mesud, kardeşi Geyumers’in memleketteki kargaşalıkları fırsat bilip Kastamonu 

Türkmenleri ile irtibata geçerek, Burgulu kalesinde isyan ettiğini iletti. Bunun 

üzerine Cemaleddin Konya’ya giderken, Taş-timur, müstevfi ve Sultan II. Mesud, 

Burgulu’ya doğru yola çıktı. Burada müstevfi kaleye girerek, şehzadeyi tatlı sözlerle 

ikna etti ve kaleden dışarı çıkardı. İsyanı bırakan şehzade Sultan ile barışarak birlikte 

Kayseri’ye dönerken, Taş-timur da Konya’ya geçti. 204 Bu şehzadenin Kastamonu 

Türkmenleri ile münasebete girmesi onun Kastamonu Türkmenleri ile isyan eden 

kardeşi Kılıç Arslan ile beraber hareket ettiği düşüncesini zihinlerde oluşturmaktadır.  
                                                        
202 Anonim Selçukname, s.63. 
203 Anonim Selçukname, s.63-65. 
204 Anonim Selçukname, s.64. 
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Taş-timur Konya’ya gelince haksız ve zalim bir yönetim izlemeye başladı. 

Yanındakilerle birlikte halkın mallarına musallat olan Taş-timur kopçur205 vergisinin 

alımında halka eziyetler etti. Halka zorba davranan Taş-timur Sultan II. Mesud’a 

şikâyet edildi. Bunun üzerine Sultan ve müstevfi Konya’ya gelerek Taş-timur’u 

Ankara tarafına gönderdi. 206 

 

En son Taş-timur örneğinde olduğu gibi bütün bu soygunlar Moğolların 

Anadolu’da dirlik ve düzeni kurmak yerine, bazen yöneticilerin bazen de yanındaki 

memurların yaptıkları zulümleri bir idare tarzı haline getirme siyasetini güttükleri 

ortaya çıkmaktadır.207 

 

İsyanlardan bahsedilirken bunların daha çok uçlarda çıkması düşündürücüdür. 

Bu gelişmeler olurken, Doğu Anadolu bölgesinden neredeyse hiç bahsedilmez. 

Bunun sebebi Moğolların Doğu Anadolu’ya coğrafî yakınlığı nedeniyle daha çok 

nüfuz etmeleridir. Uçlarda Türkmenler hem Moğollara görece olarak daha uzaktır 

hem de bu bölgede Türkmenler Hıristiyan bir devlet ile komşudurlar. Bu komşulukta 

onların gaza düşüncesini körüklemekte ve daha asi yapmaktadır. Diğer taraftan Doğu 

Anadolu’da bulunan Türkmenler Moğollara karşı daha itaatkâr davranmakta ve 

Moğol dünyası ile daha kolay bütünleşebilmektedirler.208       

 

 

                                                        
205 Koyun ve keçilerden alınan bir tür vergi 
206Anonim Selçukname, s.64-65.  
207 Sümer, “Anadolu’da Moğollar”, s.63. 
208Cahen, Osmanlılardan Önce Anadolu, s.290.  
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15- Çav 

 

Geyhatu Anadolu’dan ayrıldığında bir yandan isyanlar çıkarken bir yandan da 

Selçuklu devlet görevlileri kendi aralarında ayrılığa düştüler. Bütün emirler 

birbirinden bağımsız olarak vergi toplamaya başladı.209 Moğollar Selçuklu ordusunu 

dağıtınca askerlerin geçimini sağladığı miri toprak sistemi çöktü. Bunun üzerine 

Anadolu’da dalay idaresi kuruldu. Kurulan bu idarede miri topraklar gibi devlet 

elindeki toprakların idaresini düzenleyen bir kurum olmuştur.210 Bu çok başlılığın 

karışıklıklara neden olması üzerine Geyhatu yeni atamalar yaptı (692-1293). Burada 

yapılan görevlendirme ile dalay arazisinin (Miri arazi) yönetimi Hasan Bey’e, İncü 

(İlhan’ın kişisel arazisi) arazisinin yönetimi Taycu’ya verildi. Emirlik ve naiblik yine 

Emirşah’ın üzerinde kalırken, ayrıca dalay ve incü işlerini yönetimi de ek olarak ona 

verildi. Ayrıca Emirşah’ın kardeşi Rükneddin Ahmet de onun yardımcısı olarak 

atandı. Bir hâkim yerine iki kardeş, bir yargucu yerine iki, bir müstevfilik yerine 

dört, bir yazıcı yerine sekiz, bir münşiliğe on kişi tayin edildi.211 Moğollar bu sefer 

de idari fonksiyonların büyük bir kısmını bilinçli olarak ikiye ayırarak, iki ayrı 

görevlinin birbirini denetlemesini amaçlamaktaydı. Fakat bu amaç gerçekleşmediği 

gibi herkes işlerini halletmek için İlhan’ı muhatap almış, kendi başlarına hareket 

etmiş ve bu şekilde düzensizlikler ve yoksulluk artmıştır.212  

 

Bu kalabalık memur ve kâtipler devletin yükünü biraz daha arttırdı. Ayrıca 

atanan bu kişiler kendi işleri yerine başka işlerle ilgilenmeye, birbirlerinin kuyularını 

                                                        
209Aksarayî, Müsâmeretü’l-Ahbâr, s.144.  
210Turan, Selçuklular Zamanında Türkiye, s.629.  
211Aksarayî, Müsâmeretü’l-Ahbâr, s.144-146, 188-189; Turan, “Türkiye Selçukluları’nda Toprak 
Hukuku”, s. 331. 
212Cahen, Osmanlılardan Önce Anadolu, s.291.  
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kazmaya başlayarak, bozulmuş olan Selçuklu bürokrasisini kangren haline 

dönüştürdüler. Tüm bu malî gerilemeye Geyhatu’nun aşırı harcamaları eklenince, 

devlet görevlileri halktan daha fazla vergi toplamaya başlıyordu. Ayrıca 

Geyhatu’nun Karabağ’da ihtişamlı bir şehir kurmaya girişmesi hazinenin gitgide 

boşalmasına neden oldu. Bu gelişmeler ve Geyhatu’nun aşırı harcamaları devleti yeni 

bir arayışa sürükledi. İlhanlı veziri Sadreddin Halidî, Çin’de de uygulanan kâğıt para 

fikrini ortaya attı. Fikri beğenen Geyhatu “çav” adı ile kâğıt parayı tedavüle çıkardı 

(1294). Fakat çav aynı oranda halk tarafından beğenilmedi ve piyasa durma 

noktasına geldi. Kimse kâğıt paraya güvenip alış veriş yapmaz oldu. Dükkânlara 

kepenk vurulduğu gibi uluslararası ticaret de sekteye uğradı. Çav, Horasan’dan Rum 

Denizi’ne kadar olan bölgede iktisadi hayatta deprem etkisi yaptıktan sonra 

piyasadan kaldırıldı.213 Yukarıdaki ifadeden anlaşılacağı gibi çavın tedavülde kaldığı 

süre boyunca Anadolu’da kullanıldığı düşünülmektedir. 

 

Selçuklu Devleti isyan ve soygunlarla çatırdarken, devletin yerini bazı güçler 

almaya başlamıştır. Bunların başında ise kimi zaman Selçuklu Sultanının bile 

güvendiği şehirlerdeki Ahi teşkilatı gelir. Konya’da Ahi reisi Ahmet Şah’ın 

kardeşinin cenazesine 15 bine yakın insanın katılması, 40 gün dükkânların 

açılmayarak yas tutulması ahilerin gücünü gösteren bir örnektir. 214  

 

16-Baydu’nun İlhanlı Tahtına Çıkışı  

 

 Daha önceki bölümlerde bahsedilen Geyhatu dönemi olumsuzlukları İlhan’ın 
                                                        
213Aksarayî, Müsâmeretü’l-Ahbâr, s.144-146, 188-189; Bar Hebraeus, Abu’l-Farac Tarihi II, 
s.644.  
214 Anonim Selçukname, s.65. 
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yumuşak tabiatı ve basiretsizliği ile birleşince, bu durum Moğol emirleri tarafından 

hoşnutsuzlukla karşılandı. Bunun üzerine daha öncede Geyhatu’ya rakip olan Baydu 

hareket geçti ve Bağdat Valisi’ni öldürerek isyana başladı. Bunun üzerine Geyhatu 

ve Baydu, 21 Mart 1295 (Cemazievvel 694) yılında Hemedan yakınlarında 

savaştılar. Savaşta yenilen Geyhatu kaçtıysa da yakalanarak 24 Mart 1295’te  (6 

Cemazievvel 694) öldürüldü.215  

 

Bu olay bize İlhanlı Devleti’nde noyan ve emirlerin güçlerini gözler önüne 

serer. Bu aynı zamanda devletin güçsüzleşmesinin de bir göstergesidir. İlhanların, 

Selçuklu Sultanları gibi iktidarlarında yaşanan zaafiyet emir ve noyanların 

güçlenmesine ve bağımsız hareket etmelerine neden olmaktadır. Geyhatu’nun kısa 

saltanatı sırasında, Anadolu’da çıkan isyanlar ve bunların acımasızca bastırılması 

Türkiye Selçuklularını etkilemiştir. Fakat Türkmenler aldıkları ağır darbelere 

rağmen, bu sefer de tam olarak etkisiz hale getirilememiş ve toparlanarak 

Anadolu’da önemli bir güç olmaya devam etmişlerdir.216  

 

Geyhatu’yu safdışı bırakan Baydu, 25 Nisan 1295 (8 Cemazievvel 694) 

yılında tahta çıktı. Baydu tahta çıktıktan sonra yeni atamalar yaptı. Tahta çıkmasında 

büyük rol oynayan Togaçar’ı Anadolu Valiliği’ne getiren Baydu, onun 

yardımcılığına ise Sadreddin Zencanî’yi atadı. Ancak Togaçar ve Zencanî, Gazan ile 

Baydu’nun taht mücadelesine girişmeleri nedeniyle Anadolu’ya gelemediler. 

Aksarayî, Baydu’nun saltanatı sırasında İslam aleytarı bir siyaset izlediğini belirtir.217 

                                                        
215 Thackston, Rashıduddın Fazlullah’s Jami’u’t-Tawarik, s.585-586 
216 Erdem, Türkiye Selçukluları-İlhanlı İlişkileri, s.326. 
217 Aksarayî, Müsâmeretü’l-Ahbâr, s.148-149; Erdem, Türkiye Selçukluları-İlhanlı İlişkileri, 
s.328; Sümer, “Anadolu’da Moğollar”, s.64; Kürşat Günay, Gazan Han Döneminde Anadolu’da 
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İlhanlı Devleti’nde bu olaylar yaşanırken, Anadolu’da Sultan II. Mesud’un 

kardeşi Geyumers kötü davranışlarını arttırarak, halkı rahatsız etmeye başladı. Bu 

davranışlarını düzeltmesi konusunda Sultan II. Mesud kardeşine öğütlerde 

bulunduysa da bunlar bir sonuç vermedi. Bunun üzerine durum İlhan Baydu’ya 

şikâyet edildi. İlhan, Anadolu’daki tümen komutanı Napşı oğlu Baltu’yu bu işi 

çözmesi için görevlendirdi. Baltu askerleri ile harekete geçince şehzade, Demirlihisar 

Kalesi’ne kaçtı. Moğollar kaleyi kuşatınca Sultan’ın Çaşnigiri Seyfettin Sungur 

şehzadenin yanına çıkarak, onu ikna etti. Yakalanan Şehzade’nin yakışıklılığından 

ona kıyamayan Baltu, onu kendisine damat yaparak affetti.218 

 

Baydu da tahta geçince kendinden öncekiler gibi Anadolu’da ağır vergiler 

talep etti. Bu ağır vergilere dayanamayan halk evlerini terk etti, dağlarda ve 

mağaralarda yaşamaya başladı. Ayrıca Baydu, Müslüman karşıtı birisiydi. Bunu 

fırsat bilen Hıristiyan ve Budistler tüm İlhanlı ülkesinde olduğu gibi Anadolu’da da 

medrese, cami, tekke ve dergâhlara tecavüz ettiler. İbadethanelerde her türlü 

ahlaksızlıklar yapıldığı gibi, camiler kilise ve Budist ibadethanelerine dönüştürüldü. 

Aksarayî neredeyse ezan seslerinin dineceğini belirterek, Müslümanlara uygulanan 

haksızlığı daha da belirginleştirir.219            

 

 

 

                                                                                                                                                             
Meydana Gelen Moğol İsyanları (1295 – 1304), (Ankara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü 
Yayınlanmamış Yüksek Lisans tezi), Ankara 2003, s.16. 
218Anonim Selçukname, s.65-66.  
219Aksarayî, Müsâmeretü’l-Ahbâr, s.147-149.  
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17-Gazan Han’ın İlhanlı Tahtına Geçmesi 

   

Baydu tahta çıkarken, Geyhatu’yu öldürmesini hazmedemeyen ve emirlerin 

bir İlhanı öldürmesini Cengiz yasalarına aykırı bulan Horasan Valisi Şehzade Gazan, 

Baydu’ya isyan etti. Şehzade Gazan, kendisini vezir yapmaması üzerine Baydu’ya 

kızgın olan Sadreddin Zencanî ve Togaçar’ı, İlhan olursa vezir yapacağı sözü ile 

kendi tarafına çekti. Yapılan savaşta bu emirlerin saf değiştirmesi ile Baydu’nun 

ordusu yenildi. Baydu ise Gürcistan’a kaçmak isterken, Gazan Han’ın en yakın 

adamı Nevruz’un güçleri tarafından yakalanarak, Geyhatu gibi öldürüldü (5 Ekim 

1295 – 23 Zilkade 694). Baydu’nun öldürülmesiyle Tebriz’e gelen Gazan Han 14 

Ekim 1295’te (3 Zilhicce 694) tahtta çıktı. Onun tahta çıkması ile artık İlhanlılarda 

yeni bir dönem başlamaktadır.220 Gazan Han’ın tahta çıkışı sırasında, daha önceki 

İlhanlı hükümdarlarının Karakurum’daki Büyük Han’dan aldıkları onay 

alınmamıştır. Böylece İlhanlılar bu bağlılığı Gazan Han’ın tahta çıkması ile 

koparmıştır.221  

 

Sekiz ay gibi kısa bir süre tahtta bulunan Baydu zamanında ülke bir türlü 

durulamamıştır. Ekonomik durum vahimleşmiş, Hıristiyan ve Budistler Müslüman 

halka zulümler yapmıştır. Bu dönemi en güzel şekilde “Âlem birbirine karıştı, herkes 

kendi başına emir oldu, düzenlik kalmadı” ifadesiyle Anonim Selçukname özetler.222    

 

Gazan Han, veziri Nevruz’un telkinleri ile Müslümanlığı seçen bir 

hükümdardı. Sünnî İslamı tercih eden Gazan, Şiilere de müsamaha gösterdi; onların 
                                                        
220 Erdem, Türkiye Selçukluları-İlhanlı İlişkileri, s.327-336. 
221 Abdülkadir Yuvalı, “İlhanlılar”, Türkler Ansiklopedisi C. 8, s.360. 
222 Anonim Selçukname, s.66. 
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mukaddes yerlerini gezdi ve bağışlarda bulundu. Gazan Han’ın daha önce yüksek 

mertebelerdeki birçok Moğol gibi Müslümanlığı seçmesi İran’daki Moğol ve 

Türklerin kaynaşması ve benzeşmesi gibi sonuç da doğurmuştur.223 Baydu 

zamanında Müslümanlara ve ibadethanelerine yapılan tecavüzler Gazan Han’ın tahta 

çıkması ile son bulmuş, Moğollar İslamiyet’e teşvik edilmiştir. Gazan Han tahtta 

çıktığında bozuk olan durumu yaptığı ıslahat ve reformlarla yeni bir şekle soktu. 

Ayrıca kendisine muhalif ve rakip gördüğü emirleri birer birer ortadan kaldıran 

Gazan Han, devletin dizginlerini kendi eline alarak, kudretli ve otoriter bir düzen 

kuruyordu. Fakat bu öldürmeler aynı zamanda isyanlara da sebebiyet veriyordu.224 

Öyle ki Baydu taraftarı ve Geyhatu’nun öldürülmesinde parmağı olan Uyratlar, 

Gazan Han’ın kendilerini yok edeceğinden korkarak, Memluklara kaçtılar. Onlar 

kaçarken aynı zamanda Türkmenlerin birçok hayvanı ve malını da gasp etmişlerdi. 

Türkmenlerin Gazan Han’a başvurmasına rağmen Uyratlar aldıkları malları ve 

hayvanları vermediler ve kaçtılar. Bahsi geçen Uyratlıların sayıları 10 bine yakındı 

ve bunlara Memlukler, Haçlılardan alınan kıyı bölgelerini yurt olarak verdi.225   

 

Gazan Han kudretli hükümdarların hepsinde olduğu gibi kendisine köleler 

gibi sadık emirler istiyordu. Moğollar esasında Gazan Han gibi sert mizaçlı hanlarla 

yönetilmekten hoşlanıyorlardı. Gazan Han Müslüman olmasına rağmen aynı 

zamanda millî duyguları ağır basan biriydi. Câmiu’t-tevârih’in oluşturulmasındaki 

isteği Gazan Han’ın bu duygularının en önemli kanıtıdır.226   

 

                                                        
223 Bertold Spuler, “İlhanlılar”, İA, V/2, s.969. 
224 Erdem, Türkiye Selçukluları-İlhanlı İlişkileri, s.336-338. 
225 Spuler, İran Moğolları,  s.106; Sümer, “Anadolu’da Moğollar”, s.65. 
226 Sümer, “Anadolu’da Moğollar”, s.65. 
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Gazan Han her ne kadar reformlar uygulamaya sokmuşsa da bu reformların 

etkisi İlhanlı devletinin diğer bölgelerine nazaran Anadolu’da ses getirmemiş ve bir 

sonuç vermemiştir. Böyle bir neticenin çıkmasındaki en büyük faktör Anadolu’ya 

gönderilen idarecilerin suistimalleri ve yolsuzluklarıdır.227  

 

Gazan Han tahta çıkınca yeni atamalar yapmış, Nevruz’u bütün İlhanlı 

ülkesinin veziri yaparken, vezirlik sözü verdiği Zencanî’yi Sahib-i Divanlığa, 

Togaçar’ı Anadolu Valiliği’ne (10 Kasım 1295 – 1 Muharrem 695) getirdi.228  

 

18-Gazan Han Zamanında Anadolu’da Meydana Gelen Moğol Emirlerin 

İsyanları 

 

Gazan Han’ın sert mizacı ve rakiplerini öldürerek ortadan kaldırması Moğol 

emirlerinin sık sık isyan etmesine yol açtı. İstediklerini elde edemeyen Moğollar 

isyan etmeyi alışkanlık haline getirdiler.229 Nitekim Aksarayî eserinde “Azerbaycan, 

Irak, Horasan’ın kıyısında köşesinde aklına hükümdarlık ve büyük olma sevdası 

düşen, tamah elini Rum’a atar ve bu bölgenin karışıklık ve isyan yollarına koyar.” 

diyerek Gazan Han zamanında Anadolu’da meydana gelen isyanların yaygınlığını 

gösterir.230  

 

Gazan Han çekindiği Togaçar’ı Anadolu Valiliği’ne atayarak onu 

                                                        
227 Günay, Gazan Han Döneminde Anadolu’da Meydana Gelen Moğol İsyanları (1295 – 1304), 
s.32. 
228Thackston, Rashıduddın Fazlullah’s Jami’u’t-Tawarik, s.630-632; Erdem, Türkiye 
Selçukluları-İlhanlı İlişkileri, s.337-338. 
229 Erdem, Türkiye Selçukluları-İlhanlı İlişkileri, s.337-338. 
230Aksarayî, Müsâmeretü’l-Ahbâr, s.152.  
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uzaklaştırmak istedi. Çünkü Gazan Han, Zencanî ile birlikte Togaçar’a karşı sözünde 

durmamıştı. Bu şekilde Togaçar, Gazan Hana karşı cephe almaya başlıyordu.231 

Anadolu’ya gelince Tokat’a yerleşen Togaçar’ın asıl amacı Anadolu’da bağımsız bir 

devlet kurmaktı. O zaman Togaçar’a direnecek gücü bulunmayan Sultan II. Mesud 

bir tehlike arz etmiyordu. Ayrıca bu dönemde onu engelleyecek Anadolu’da güçlü 

birisi de mevcut değildi.  Gazan Han Togaçar’ın asi yanını hesaba katarak o zaman 

Anadolu’da bulunan Baltu ile Arap Noyanı ona karşı destekliyordu. Ayrıca buna ek 

olarak Emir Harmancı da Anadolu’ya gönderildi. Bu emirler vasıtasıyla Gazan Han, 

Togaçar’ın gizlice öldürülmesi emrini verdi.  Togaçar Anadolu’ya geldikten sonraki 

kışını Delice’de geçirmiş sonra Demirli Hisar’a geçmişti. Bunun üzerine harekete 

geçen emirler, Togaçar’a Demirli Hisar’da baskın yaptılar. Togaçar baskından 

kurtulup Delice’ye kaçarken, Baltu ile düşmanlığı nedeniyle Togaçar’a yanaşan 

Beylerbeyi İzzeddin Muhammed yakalandı. Mu’ineddin Pervane’nin oğlu Mehmet 

Bey ise Sinop’a kaçmayı başardı. Baskından sonra kaçan Togaçar’ın peşine düşen 

emirler, onu Sivas’a kadar takip ettiler. Sivas’ta kıstırılan Togaçar yakalandığı yerde 

öldürüldü (1296 Bahar).232  

 

Togaçar’ın öldürülmesi ile Gazan Han önemli bir rakibinden kurtulmuştu.  

Fakat bu Anadolu’da meydana gelen isyanların sonuncusu olmayacaktı. Daha önce 

Anadolu’daki Türkmen isyanları ile uğraşan Moğollar bundan sonra kendi 

ırkdaşlarının isyanları ile meşgul olacaklardı. Bu sırada rahatlayan Türkmenler ise 

artık daha rahat hareket imkânı buldular ve Selçuklu ile Bizans Devletleri’nden elde 

                                                        
231Thackston, Rashıduddın Fazlullah’s Jami’u’t-Tawarik, s.630-632; Erdem,  Türkiye 
Selçukluları-İlhanlı İlişkileri, s.338. 
232 Aksarayî, Müsâmeretü’l-Ahbâr, s.152-158; Günay, Gazan Han Döneminde Anadolu’da 
Meydana Gelen Moğol İsyanları (1295 – 1304), s.46-49. 
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ettikleri topraklarla büyüdüler hatta bağımsızlıklarını bile ilan ettiler.233 

 

Togaçar’ın öldürülmesinden büyük rol oynayan Napşı oğlu Baltu, 

Anadolu’da rakipsiz kalmış ve güçlenmişti. Cesur ve kabiliyetli bir komutan olan 

Baltu, Anadolu’da uzun müddet kalmış birisiydi. Baltu’nun artan kuvvetini 

engellemeye çalışan Gazan Han onu birkaç kez merkeze çağırdıysa da Baltu her 

defasında bir mazeret uydurarak bu davetlere icabet etmedi. Kendi başına hareket 

eden ve hükümdarın emirlerine uymayan Baltu, aynı zamanda Sultan II. Mesud’un 

da Han’a gitmesini engelledi. Fakat Emirşah bir yolunu bularak kaçtı ve bu isyanın 

parçası olmaktan kendisini kurtardı. Baltu’nun artık isyan içinde bulunduğunu gören 

Gazan Han onu saf dışı bırakmak için Kutluğ Şah komutasında üç tümen askeri 

Baltu’nun üzerine yolladı (1296). Arap, Sülemiş, Abışga Noyanlar da Kutluğ Şah’a 

katıldılar. Üzerine gelen büyük orduyu haber alan Baltu, pusu kurarak onları bekledi. 

Baltu’nun ordusu ile ilk olarak Arap Noyan komutasındaki öncü birlikleri savaştılar. 

Daha sonra Kırşehir’in Malya ovasında yapılan savaşta Baltu’nun askerlerinden bir 

kısmı Kutluğ Şah’ın ordusuna geçince, yenileceğini anlayan Baltu savaş alanından 

kaçtı. Baltu’nun gücünün bu şekilde kırılmasıyla birlikte Kutluğ Şah, Sülemiş ve 

Arap’a Baltu’yu yakalamaları emrini verdikten sonra Arran’a gitti. Sülemiş ve Arap 

aldıkları emirle birlikte Baltu’yu takibe koyuldular. Baltu ise yanında birkaç bin 

askerle birlikte yardım bulmak ümidiyle Gorgurum’a (Beyşehir) gitti. Daha sonra 

Karamanlıların yardım sözü üzerine o tarafa doğru yola çıkan Baltu, burada 

Karamanlıların sözünde durmaması üzerine onların yağmasına maruz kaldı. 

Moğollardan çok darbe yiyen Karamanlılar, Baltu’ya samimi davranmayarak, onu 

kabul etmediler. Bu yağmayla yanındaki çok az kuvveti de kaybeden Baltu, 
                                                        
233 Erdem, Türkiye Selçukluları-İlhanlı İlişkileri, s.342.  
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etrafındaki birkaç kişi ile Türkmenlerden yardım umarak bir iki ay gezindi. Bu sırada 

kendisini takip eden Sülemiş ile birkaç kez savaşan Baltu bu savaşları da kaybetti. 

Sonunda Anadolu’dan bir yardım göremeyeceğini düşünen Baltu bu sefer Kilikya 

Ermenilerine sığındı. Ama Ermeni Kralı da Baltu’ya verdiği sözü tutmadığı gibi 

kendisinin Suriye’ye geçmesine izin vermeyerek, onu yakalattı ve Sülemiş ile Arap’a 

teslim etti.234 Daha sonra 1297 Mayıs sonunda (696 Şaban başlarında) Tebriz’e 

gönderilen Baltu, burada yargılanarak, 14 Ekim 1297’de (25 Zilhicce 696) 

öldürüldü.235  

 

Anadolu’daki Moğol isyanlarının birbiri ardına çıktığı bu dönemde güçlerinin 

azalmasından korkan hükümdarlar, denetimlerini ve baskılarını hükmettikleri 

ülkelerde daha hissedilir şekilde arttırmaya gittiler. Özellikle emirlerin isyanlarından 

anlaşılacağı üzere, Anadolu’daki Moğol kuvvetleri daha bir önem kazanmış ve 

İlhanlı iç işlerinde daha fazla önem arz etmeye başlamıştır. Daha önce Kongurtay’ın 

başarısızlıkla biten girişimi, Geyhatu’nun tahtı ele geçirmesi ve yukarıda da 

belirttiğimiz gibi önce Togaçar’ın hemen sonra da Baltu’nun isyanları 

düşüncelerimizi pekiştiren örneklerdir. Ayrıca bu isyanlarda yerel yöneticilerin hatta 

Sultanların bile isyanların bir parçası olduğu görülmüştür. Aslında isyan eden bu 

emirler, başından beri asi kişiler değillerdi. Bunlar Anadolu’ya gelip kendinden bir 

önceki isyancıyı yenip daha sonra tek güç olarak ülkeyi yönetmeye başlıyorlardı. 

Daha sonra ise İlhan’dan gelen baskı ve emirleri hazmedemeyerek, isyan yolunu 

seçiyorlardı. Ayrıca tüm isyancı emirlerin ailelerinin daha önce Anadolu’da görev 

                                                        
234 Aksarayî, Müsâmeretü’l-Ahbâr, s.158-165; Günay, Gazan Han Döneminde Anadolu’da 
Meydana Gelen Moğol İsyanları (1295 – 1304), s.54-62. 
235 Thackston, Rashıduddın Fazlullah’s Jami’u’t-Tawarik, s.638; Günay, Gazan Han Döneminde 
Anadolu’da Meydana Gelen Moğol İsyanları (1295 – 1304), s.62; Sümer, “Anadolu’da Moğollar”, 
s.67. 
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almış olmaları dikkat çekicidir. Bu yüzden onlar bu topraklara karşı duygusal olarak 

bir aidiyetle sahiplenme hissediyorlardı.236  

 

Bu isyanlar doğal olarak Anadolu’da yansımalar buluyordu. Moğollar daha 

öncede zikrettiğimiz gibi Orta Anadolu ve Doğu Anadolu’da hâkimiyetlerini daha 

sağlıklı sürdürebiliyorlardı. Gölge bir saltanat yaşayan Sultan II. Mesud ise kendisini 

daha güvende hissettiği Kayseri’de oturuyordu. Konya’nın idaresi ise tamamen 

Ahilerin eline geçmiş durumdaydı.237 Hatta Baltu isyanı sırasında Gazan Han’ın 

gönderdiği elçi halka eziyet etmeye başlayınca, ahi reisi Ahmet Şah Moğol elçisini 

şehirden kovdu (12 Safer 696 – 11 Aralık 1296). Fakat Moğollara yaranmak isteyen 

Şarapsalar Ahmet Şah’ı öldürünce ahiler sahipsiz kaldı (17 Şevval 697- 28 Temmuz 

1298). Bu ölümle Konya halkı adeta yasa girmiştir. Ahilerin girişimleri ve baskıları 

sonucu Ahi Ahmet Şah’ın katili Şarapsalar’ın öldürülmesi için bir ferman çıkarıldı. 

Bu ferman Alâeddin Keykubat’ın tahta çıkmasından bir gün sonra çıkarılmış ve 

Şarapsalar, Ahi Caruk tarafından öldürülerek infaz edilmiştir. Daha öncede Ahmet 

Şah’ın kardeşinin cenazesine 15 bin kişi katılmıştı. Ayrıca ölen ahi reisini Geyhatu 

kendisine “Ahi Ata” yapmıştı.238 Ahilerin Moğol elçisini kovacak kadar cesaretli 

davranmaları onların bir anlamda güçlerini göstemektedir.  

 

Ahi teşkilatı başta Konya olmak üzere Anadolu’nun diğer şehirlerinde çok 

etkili bir örgütlenme içindeydi. Bu teşkilatın XIV. yüzyılda Anadolu’da çok yaygın 

olduğunu İbn Batuta bizlere aktarır. XIV. yüzyılın ortalarında Anadolu’ya gelen ünlü 

seyyah, eserinde, gezdiği Anadolu şehirlerindeki Ahilerin misafirperverliğinden 
                                                        
236 Cahen, Osmanlılardan Önce Anadolu, s.291-292. 
237 Sümer, “Anadolu’da Moğollar”, s.66.  
238 Anonim Selçukname, s.66-67. 
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övgüyle söz eder.239  

 

19- Sultan II. Mesud’un Azledilmesi  

 

Moğolların desteğiyle ayakta kalan Selçuklu Devleti’nde Sultan II. Mesud’un 

hiçbir fonksiyonu bulunmamaktaydı. Elinde ne bir ordusu ne de parası olmayan 

Sultan, gölge hâlinde ve otoritesiz bir saltanat yaşıyordu. Selçuklular devlet olma 

özelliklerinden sadece ikisini yerine getirebiliyorlardı. Bunlardan birisi Sultan’ın 

adına para kesilmesi diğeri ise her şeye rağmen kendisine bağlı bürokrasisinin ayakta 

kalmasıydı.240  

 

Sultan II. Mesud, Baltu isyanında istemeyerek de olsa Gazan Han’ın 

çağrılarına uyamamış ve Baltu’nun yanında kalmak zorunda kalmıştır. Baltu, 

çıkardığı isyanda her ne kadar fazla bir fonksiyonu olmasa da Sultan’ın manevî 

ağırlığından yararlanarak, isyanını pekiştirmek istiyordu. Bu durumda Sultan II. 

Mesud, isyancı konumunda gözüktüğünden isyan bastırılınca, hemen Kutluğ Şah’ın 

huzuruna çıktı. Bu esnada Sultan II. Mesud, bütün varını yoğunu kaybetmişti. Kutluğ 

Şah’a kendisinin zaruretten Baltu’nun yanında kaldığını özürler dileyerek anlattı. 

Haşmetli Selçuklu hanedanının son fertlerinden olan II. Mesud’un bu hâline acıyan 

Kutluğ Şah onu himayesine alarak Gazan Han’a gitmek için yola çıktı. Gazan Han’ın 

huzurunda mazeretlerini kabul ettiren Sultan II. Mesud hayatını kurtarsa da 

Sultanlığı’nı kaybetti. Gazan Han onu Anadolu’ya göndermediği gibi küçük bir 

                                                        
239 Muhammed et-Tanci, “Tuhfetu’n-Nuzzar fi Garaibi’l-Emsar” İbn Batuta Seyahatnamesi, C. I-
II (Çev. Mümin Çevik), İstanbul 1983, s.194-203; Mehmet Şeker, İbn Batuta’ya Göre Anadolu’nun 
Sosyal – Kültürel ve İktisadi Hayatı ile Ahilik, Kültür ve Turizm Bakanlığı Yayınları, Ankara 1993, 
s.75-86.  
240 Erdem, Türkiye Selçukluları-İlhanlı İlişkileri, s.346. 
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tahsilâtla, Hemedan’da yaşamaya mecbur etti. Bu sürgünde parasız, hizmetçisiz, 

askersiz ve dostsuz kalan Sultan II. Mesud’u Anadolu’dan hiç kimse arayıp 

sormamıştır. Bu olayla Sultan II. Mesud’un ilk saltanatı sona ermiş oldu. Sultan II. 

Mesud’un azledilmesinden, Sultan III. Alâeddin Keykubat’ın tahta çıkışına kadar 

olan iki yıl boyunca Selçuklu saltanatı boş kaldı.241  

 

Gazan Han’ın Türkiye Selçuklu Sultanlarına karşı izlediği bu tutum, 

kendisinin merkezileştirme politikası ile alâkalı olsa gerektir. İlk başta Moğollar 

Anadolu’yu işgal etmiş ve onları teba durumuna düşürüp hanedanlara dokunmayarak 

Anadolu’yu bu şekilde yönetme tercihinde bulunmuşlardır. Fakat Anadolu’da 

başlayan her anlamdaki olumsuzluklar nedeniyle halkın hanedana karşı azalan 

bağlılığı, İlhanlıları Selçuklu Sultanlarını pasifleştirme siyasetini uygulamaya doğru 

sürükledi. Gazan Han’ın paranın tek merkezde basılması uygulaması gibi bu 

uygulaması da merkezileştirme politikasının bir sonucudur. Gazan Han’ın çıkardığı 

para kanununa göre artık her yerde paranın vezni ve ağırlığı aynı olacaktı. Bu şekilde 

basılan ilk paraya 1300-1301 (700) yılında rastlanırken, bu para Selçukluların 

yıkılışına kadar tedavülde bulunmuştur.242   

 

20-Anadolu’nun Dört Malî Bölgeye Ayrılması 

 

Sultan II. Mesud’un azledilmesinden sonra Anadolu dört malî bölgeye ayrıldı. 

Gazan Han Anadolu’da dörtlü malî idare sistemi uygulamaya başlatarak bir ilke imza 

attı. Daha önce en fazla ikiye ayrılan Anadolu iltizamları bu sefer dört parçaya 
                                                        
241 Aksarayî, Müsâmeretü’l-Ahbâr, s.165-168. 
242 Günay, Gazan Han Döneminde Anadolu’da Meydana Gelen Moğol İsyanları (1295 – 1304), 
s.35-36. 
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bölündü.243 Emirşah’ın İlhan’a doğru yola çıkması işe yaramamış, Hemedan’a 

vardığında Sahib-i Divanlık makamı Cemaleddin Destcerdanî’ye verilmiştir. Ayrıca 

bu değişiklikle birlikte başka değişikliklere de gidilmiştir. Pervanelik makamı 

Mu’ineddin Mehmet Bey’de kalıp değişmezken, vezirliğe Cemaleddin Mehmet, 

naipliğe Kemaleddin Tiflisî, istifa makamına Şerefeddin Osman atanmıştır. Ayrıca 

Horasanlı Melik Pehlivan da askerî vali olarak Anadolu’ya gelmiştir. Pervanelik 

diğer makamların üstünde görülmüş ve makamların sıralamasında öne yazılmıştır.244 

Böylelikle meşhur Pervane Mu’ineddin Süleyman’ın oğlu Mu’ineddin Mehmet Bey 

idarenin başına geçirilmiştir.245  

 

Yapılan bu taksimata göre Kastamonu sahillerinden Konya’ya kadar bölge 

(Uçlar Hariç) Mu’ineddin Mehmet Bey’e, Amasya, Samsun kıyıları ve Aksaray’a 

kadar olan bölge Kemaleddin Tiflisi’ye, Niğde ve Kırşehir’i kapsayan bölge 

Şerefeddin Osman’a, Sivas dâhil bütün Danişmendiye bölgesi ise Cemaleddin 

Mehmet Bey verilmiştir.246 Böylelikle her bir bölgenin emirine Emirşah’ın 

dönemindeki 60’ar tümen iltizam eklendi. Ayrıca bunun dışında 600 bin dirhem fazla 

parayı ödemeyi de kabul ettiler.247 Bu ödemeler sadece İlhanlı hazinesine ödenen 

miktar olup bu kalemlerin içinde mültezimlerin memurları ve askerlerinin masrafları, 

Selçuklu devletinin masrafları, Moğol Han ve Şehzadelerinin incüleri ve diğer 

harcamalar dâhil değildi.248  

 

                                                        
243 Günay, Gazan Han Döneminde Anadolu’da Meydana Gelen Moğol İsyanları (1295 – 1304), 
s.32. 
244 Aksarayî, Müsâmeretü’l-Ahbâr, s.168.  
245 Erdem, Türkiye Selçukluları-İlhanlı İlişkileri, s.348. 
246 Aksarayî, Müsâmeretü’l-Ahbâr, s.174-185.   
247 Aksarayî, Müsâmeretü’l-Ahbâr, s.168. 
248 Turan, Selçuklular Zamanında Türkiye, s.635. 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 

 
 

88

Tüm bu yetkilerle Anadolu’ya doğru yola çıkan mültezimler ve Melik 

Pehlivan yolda Gazan Han’a gitmekte olan Emirşah ile karşılaştılar. Emirşah’ın 

Gazan Han ile görüşmesini kendileri için tehlikeli gören mültezimler onu yolundan 

çevirerek kendileri ile gelmeleri konusunda zorladılar. Daha sonra Emirşah ile 

anlaşsalar da bu anlaşmaya uymadılar. Erzurum’a varan yöneticiler burada ilk olarak 

çaresiz ve fakir halkı soymaya başladılar. Fakat verginin nasıl toplanacağı konusunda 

bir bilgileri olmadığı için borç para bile bulamayarak, hiçbir şey elde edemediler. Bu 

sırada Emir Togaçar’ın isyanı sırasında kaybolan defterleri bulmak konusunda 

Kemaleddin Tiflisî çok çaba sarf etse de bu defterler bulunamadı. Bu defterlerin 

kaybolması birçok suistimale neden olmuştur. Aksarayî, eserinde Kemaleddin 

Tiflisi’nin bu çabası için onu öven bir kaside yazmıştır.249  

 

Gerçekten isyanlar ve karışıklıklar sonucu yağmaya giden Selçuklu malî 

defterleri, günümüze kadar gelememiştir. Osmanlılar ise Selçuklulardan böyle bir 

miras devralamadığı için bu eksikliklerini İlhanlı devletinin malî sistemini örnek 

alarak gidermeye çalışmıştır.250 

 

Anadolu’nun dört parçasına idare eden devlet adamları, ülkeye gelir gelmez 

sözlerinde durmayarak hemen halka zulüm etmeye başladılar. Bu devlet 

adamlarından Mu’ineddin Mehmet Bey,  Kastamonu’ya gelmiş, babasının daha önce 

bölgedeki nüfuzu nedeniyle halk hemen onun etrafında toplanmıştır. Fakat o 

babasının şanını lekeleyerek bölgede haksızlıklara girişti. Bölgenin vergisini kendi 

askerlerinin masrafları için zorla topladı. Moğolları gölgede bırakacak zulümlere 

                                                        
249 Aksarayî, Müsâmeretü’l-Ahbâr, s.168-173. 
250 Erdem, Türkiye Selçukluları-İlhanlı İlişkileri, s.350. 
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girişen Mu’ineddin Mehmet Bey, daha sonra Çankırı’ya geçerek, burada da benzer 

talanlarda bulundu. Hatta Çankırı’nın ileri gelenlerinden Muzaffereddin Tuğrai ve 

Asileddin Müstavfi, Mehmet Bey’in yaptırdığı işkencelere dayanamayarak ölmüştür. 

Çankırı’dan Konya’ya geçen Mu’ineddin Mehmet Bey burada halkı soydu ve kendi 

askerlerinin gelirleri için halktan işkence ile para topladı. Halk, bu zulümlerden 

Mu’ineddin Mehmet Bey’in yakalandığı amansız hastalık sayesinde 

kurtulabilmiştir.251  

 

Kemaleddin Tiflisî kendi hissesi olan bölgeye çok sayıda naib ve kâtip ile 

geldiğinde halk onu görkemli bir şekilde karşıladı. Fakat çok kibirli ve gururlu birisi 

olan Tiflisî, gelir gelmez maiyetini toplayarak, ağır vergiler koydu. Halk Tiflisî’nin 

koyduğu aşırı vergiler nedeniyle evlerini terk ederek kaçtı. Yaptığı keyfî 

uygulamalarla insanların nefretini kazanan Tiflisî, Amasya’dan ayrılırken kendisine 

adam akıllı bir rehber bile bulamadı. Rehbersiz çıktığı yolculukta Tiflisî Turhal’ın 

ışık dahi geçmeyen ormanlarında kayboldu. Burada eşkıyanın saldırısına uğrayan 

Tiflisî, bozguna uğrayarak tekrar şehre döndü. Onu takibe başlayan eşkıyanın yolda 

bir ticaret kervanını soyup, takipten vazgeçmesi ile Tiflisî ve yanındakiler kurtulmuş 

oldu. Daha sonra Samsun’a geçen Tiflisî, masraflarını çıkarmak için buradaki 

darphanede ayarı bozuk paralar bastırdı. Fakat halk bu paralara itibar etmedi. 

Samsun’dan sonra Aksaray’a gelen Tiflisî, burada da benzer uygulamalar yaparak, 

halkı ağır vergilerle ezdi. Yapacak bir şeyi kalmayan Aksaray halkı ise çareyi 

evlerini terk ederek kaçmakta buldu. Selçuklu devletinin görkemli şehirlerinden 

birisi olan Aksaray böylece diğer Selçuklu şehirleri gibi harabeye döndü.252  

                                                        
251 Aksarayî, Müsâmeretü’l-Ahbâr, s.174-176. 
252 Aksarayî, Müsâmeretü’l-Ahbâr, s.176-180. 
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Müstevfi Şerefeddin Osman, bölgesi olan Niğde’ye varınca diğer yöneticiler 

gibi soygunculuğa başladı. Buradan Kırşehir’e geçen Şerefeddin Osman, burada 

halkı soyup soğana çevirdi. Şerefeddin Osman’ın bölgedeki tekkelerden bile vergi 

toplaması üzerine hiçbir şeyleri olmayan şeyhler, tekke ve zaviyelerini rehin 

bırakmak zorunda kaldılar. 253  

 

Vezir Cemaleddin’in, Anadolu’ya geç gelmesi halk açısında iyi bir gelişme 

oldu. Her ne kadar iyi niyetli birisi olsa da Vezir Cemaleddin, Anadolu’nun en 

müreffeh yeri olan Danişmendiye bölgesini yönetmekte başarılı olamadı. Görev alan 

müstevfilerden ikisi dalay, ikisi incülerin yönetiminde idi. Bu yöneticiler kangren 

olmuş bozuk düzeni yönetmekte başarılı olamadılar ve onlar hakkında şikâyetler 

Vezir Cemaleddin’e kadar ulaştı. Cemaleddin İsfahanlı, Hemedanlı ve Hutenli 

tahsildarları Diyarbakır’a yolladı. Burada bu memurlar normal vergiler dışında 100 

bin dirhem vermek vaadi ile veziri kandırdılar ve ardından adeta halkın derisini 

yüzdüler. Vezir ise Sivas’ta bir müddet kurallara riayet etti. Fakat vaad edilen 

vergilerin toplanamaması üzerine o da soygunlara girişti. Aksarayî eserinde bu dört 

mültezim hakkında birçok hicve yer vermiştir. Aksarayî, bu dönemde ülkenin 

“Harabü’l Basra’ya” döndüğünü söylemektedir. Mu’ineddin Mehmet Bey, Vezir 

Cemaleddin, Kemaleddin Tiflisî ve Şerefeddin Osman’dan oluşan bu dört mültezim 

bu şekilde Anadolu’yu iki yıl boyunca yönetmişlerdir.254 

 

Bu esnada Anadolu’da bulunan Baytimur ve Arap Noyanlar elden çıkan 

                                                        
253 Aksarayî, Müsâmeretü’l-Ahbâr, s.180-182. 
254 Aksarayî, Müsâmeretü’l-Ahbâr, s.182-184. 
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Gavele kalesini kurtarmak için yola çıktı. Anadolu askerî valisi olan ve bu sırada 

Konya’da bulunan Melik Pehlivan’ın yanına uğrayan noyanlar, onunla birlikte 

Avcıkaya mevkiinde divanı topladılar. Burada emirler, Kerimüddin Aksarayî’den 

hazine defterlerini, büyük divan beratlarını, altun damga bulunmayan vergi 

hesaplarını istediler. Aksarayî bu soyguna iştirak etmek istememekteydi. Fakat bu 

emirlere diremek kendisi için tehlikeli olacağından bir müddet onları oyalayan 

Aksarayî’nin yardımına aniden çıkan fırtına ve dolu yetişti. Bu fırtına bütün hazine 

defterleri ve evrakı uçurup götürmüştü. Bu sebeple Moğollar istediklerine 

kavuşamayarak, bir şey elde edemediler. İlhanlılar bu sefer de Anadolu’daki emlaki 

istimlâk etme yoluna başvurdular. Bunun için Kör-Timur adlı birisi Anadolu’ya 

yollandı. Fakat bu uygulamayı duyan zengin fakir herkes büyük tepki gösterdi. 

Birçok yerde isyanların başlaması ve şikâyetlerin artması üzerine, hiçbir yerde 

istimlâk yapılamadı. Bunun üzerine emlak sahiplerini mültezim gibi vergilerini 

direkt hazineye vermesi uygulaması yapılmaya çalışıldı. Daha önceki gibi 4 bölgeli 

Anadolu 240 tuman vergi ödemeye devam edecekti. Fakat bu uygulamada önceki 

uygulama gibi hayata geçirilemedi.255  

 

Bu sırada İlhanlı Devleti’nin vezirlik makamında değişiklikler oldu. 

Cemaleddin Destcerdanî görevden alınarak, yerine Sadreddin Zencanî getirildi. Fakat 

Zencanî de bu makamda fazla kalamamış ve çok sürmeden görevden alınmıştır.256 

 

 

 

                                                        
255 Aksarayî, Müsâmeretü’l-Ahbâr, s.185-187. 
256 Erdem, Türkiye Selçukluları-İlhanlı İlişkileri, s.353-354. 
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III. BÖLÜM 

SULTAN III. ALÂEDDİN KEYKUBAT DÖNEMİ (1298 – 1302) 

 

1-Sultan III. Alâeddin Keykubat’ın Tahta Çıkışı 

 

Sultan II. Mesud’un tahtından uzaklaştırılmasından sonra göreve gelen 4 

mültezimin görevde kaldığı iki yıl boyunca ülke adeta başsız kalmıştı. Sadreddin 

Zencanî’nin öldürülerek görevinden alınması üzerine vezirliğe atanan Hoca 

Sadeddin’in tertibi ile Sultan II. Mesud’un yeğeni Alâeddin Keykubat Konya’ya 

gelerek, (2 Muharrem 698 -10 Ekim 1298) Selçuklu tahtına çıktı (5 Muharrem 698 – 

13 Ekim 1298).257 Gazan Han ayrıca Anadolu Valiliği’ne Bayancar’ı atarken, 

yardımcılığına Buckur getirdi.258 Vezarete Tebriz’in imarı için harcadığı paraları 

Anadolu’dan çıkarmak için talip olan ve bu nedenle onlara çok fazla taahhütte 

bulunan Tebrizli Şemseddin Ahmet Lakuşî259 gelirken, Abdülaziz adlı birisi istifa 

makamına atandı. Fakat Lakuşî’nin ne kadar süre Anadolu’da kaldığı ve ne sebeple 

geri döndüğü hakkında bir bilgimiz yoktur.260 

 

 Yeni Sultan ve Vezir Anadolu’ya gelince dörtlü sistemin yöneticileri bir 

köşeye çekilmiş ve dörtlü malî sistem ortadan kalkmıştır. Bu değişiklikler üzerine 

Emirşah, İlhanlı merkezine doğru yola çıktı. Gazan Han’ın kışlamak için Bağdat’a 

gitmesi üzerine oraya yönelen Emirşah, Vasıt’ta Gazan Han ile görüşme imkânı 

                                                        
257 Bu tarihler Anonim Selçukname’den alınmıştır.  Anonim, Selçukname, s. 67.  
258 Aksarayî, Müsâmeretü’l-Ahbâr, s.189-193. 
259 Bu atamanın menşuru bize kadar gelmiştir. Detaylı bilgi için bkz; Turan, Türkiye Selçukluları 
Hakkında Resmî Vesikalar, s.1-3. 
260 Turan, Türkiye Selçukluları Hakkında Resmî Vesikalar, s.2. 
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bulamadı. Çünkü bu sırada Sülemiş isyanı patlak verdi.261              

      

2-Sülemiş’in İsyanı 

  

Sülemiş, Baltu isyanının bastırılması ve Baltu’nun yakalanmasında büyük rol 

oynamıştı. Sülemiş bu başarılarının Anadolu Valiliği ile ödüllendirileceğini 

düşünürken bu görevin Bayancar’a verilmesine çok sinirlendi. Sülemiş aynı zamanda 

Gazan Han’ın kuvvetli emirleri öldürerek ortadan kaldırma politikası gereği sıranın 

kendisine geldiğini düşünmekteydi. Bunun üzerine Sülemiş, karar verdiği üzere 

Anadolu’da kuracağı devlet için fırsat kollamaya başladı. Ayrıca Sülemiş, Baycu’nun 

torunu olduğu için Anadolu toprağında hakkı olduğunu düşünüyordu. Bu sırada 

Gazan Han Suriye’de Memluklara bir darbe indirmek istiyordu. Bunun için 

hazırlıklara girişti. Bu durumu fırsat bilen Sülemiş, isyan bayrağını açtı. Sülemiş’e 

İkbal ve Taştimur gibi Moğol noyanları destek vermişse de Anadolu’da fazla destek 

bulamadı. Sadece Aksaray kadısı ve kardeşi Mümin, Sülemiş’i desteklediler.262 Zira 

Selçuklu şehzadeleri ve Türkmen ayaklanmalarında Moğollardan fazlasıyla canı 

yanan Anadolu halkı, bu sefer de Moğolların kendi aralarındaki isyanlara seyirci 

kalmış ve taraf olmamışlardır.263 

  

Bu sırada Anadolu Valisi olan Bayancar ve yardımcısı Buckur Sülemiş’in 

üzerine az bir kuvvet ile gittiler. Fakat ona karşı koyamayarak yenildikleri gibi 

Buckur esir düşmüş, Bayancar hayatını kaybetmiştir. Sülemiş, Anadolu’da alamadığı 

                                                        
261 Aksarayî, Müsâmeretü’l-Ahbâr, s.189-193. 
262 Aksarayî, Müsâmeretü’l-Ahbâr, s.193-195; Turan, Selçuklular Zamanında Türkiye, s.638-640; 
Sümer, “Anadolu’da Moğollar”, s.67-68; Erdem, Türkiye Selçukluları-İlhanlı İlişkileri, s.356-360. 
263 Turan, Selçuklular Zamanında Türkiye, s.639. 
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bu desteği uçlardaki Türkmenlerden almayı başardı. Karamanlılar 10 bin süvari ile 

Sülemiş’e destek verdiler. Ayrıca Memluklarla irtibata geçen Sülemiş, onlardan da 

yardım sözü aldı. Gücü artan ve 50-60 bin kişilik bir kuvvete ulaşan Sülemiş, 

Kazova’yı kendisine üs olarak seçti ve oraya yerleşti. Gazan Han bu durumda 

planladığı Memluk seferini iptal ederek, Sülemiş üzerine, Emir Kutluğ Şah, Çoban, 

Mulay, Sutay ve Başgırd264 komutasındaki 35 bin kişilik orduyu Diyarbakır 

üzerinden Anadolu’ya yolladı. Bu sırada Sülemiş de kendisine boyun eğmeyen 

Sivas’ı kuşatıyordu. Sivas halkı ise Gazan Han’ın ordusunun geleceği duyarak 

kuşatmaya mukavemet etti. Sülemiş, gelen ordu üzerine derhal kuşatmayı kaldırdı. 

Erzincan Akşehir’inde (24 Recep 698) 27 Nisan 1299’da265 Gazan Han’ın öncü 

kuvvetleri komutanı Çoban ile Sülemiş’in öncü kuvvetleri arasında yapılan savaşta 

Sülemiş’in ordusundan karşı tarafa kopmalar oldu. Moğolların bu tür isyanlarda sık 

sık yaptığı bu hamleyi gören Karamanlılar savaş alanını terk ettiler. Müttefiklerinin 

yanız bıraktığı Sülemiş, 500 kişi ile kalınca savaşı kaybederek, Sivas üzerinden 

Suriye’ye doğru kaçtı. Savaş sonunda Sülemiş’i destekleyen Taştimur Hitayî, İsen, 

Çerkes ve Kerze gibi komutanlar yakalandı.266  

 

Sülemiş, Suriye’ye kaçarken Behisne’ye ulaştığında Memlukların söz verdiği 

destek kuvvetleri bölgeye gelmişti. Fakat Sülemiş’in bozguna uğradığını duyup geri 

döndüler. Sülemiş, önce Şam’a oradan Kahire’ye gitti. Burada itibar gören Sülemiş, 

                                                        
264 Reşidüddin’e göre Sülemiş isyanında Kutluğ-Şah komutan olarak görevlendirilmiş, Çoban ve 
Sutay’da savaşta bulunmuştur. Memlüklü kaynakları ise bu isyanda kumandanlığı Mulay’ın yaptığını 
Sutay ve Hinducan’ın kendisine yardım ettiğini söyler. Aksarayi ise başkomutanı zikretmeden Çoban, 
Mulay, Sutay ve Başgırd adlı emirlerin isimlerini verir. Aksarayî, Müsâmeretü’l-Ahbâr, s.197. 
265 Aksarayi’de bu tarih Şaban ayı olarak geçer. Aksarayî, Müsâmeretü’l-Ahbâr, s.198. 
266 Aksarayî, Müsâmeretü’l-Ahbâr, s.193-195,197-198; Turan, Selçuklular Zamanında Türkiye, 
s.639-640; Sümer, “Anadolu’da Moğollar”, s.67-68; Erdem, Türkiye Selçukluları-İlhanlı İlişkileri, 
s.356-359; Günay, Gazan Han Döneminde Anadolu’da Meydana Gelen Moğol İsyanları (1295 – 
1304), s.75-81. 
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Kalavun tarafından Beg Timur komutansında küçük bir kuvvetle tekrar Anadolu’ya 

yollandı. Fakat burada bir hileye başvurarak 40 bin kişilik kuvvetle geldiği yalanını 

ileri sürdü ve Anadolu’da karışıklık çıkarmaya çalıştı. Fakat Akça Derbend’e gelince 

burada Moğol ve Ermeni kuvvetleri ile karşılaştı ve bu karşılaşmada Beg Timur 

öldürüldü. Bunun üzerine Sülemiş, Aksaray taraflarında destek bulduktan sonra 

yoluna devam ederek, Beyşehir’e geldi. Fakat burada gördüğü desteği yeterli 

bulmayarak, Ankara’ya doğru hareket etti. Sülemiş’in bu hareketini Kastamonu 

Türkmenlerinden destek almak için yaptığı düşünebilinir. Ama Sülemiş, Ankara’ya 

giderken takibe uğramış ve amacına ulaşamadan Ankara komutanı tarafından 

yakalanarak, Tebriz’e götürülmüştür. Burada yargılanan Sülemiş, 29 Zilhicce 698 – 

28 Eylül 1299’da işkence edilerek öldürüldü. Cesedi ise daha sonra yakıldı.267  

 

Bu isyandan sonra Sutay, Anadolu güvenliği için orada kaldı. Sutay 

Aksaray’da ikamet ederken, Anadolu’daki Moğol ordusu başkomutanlığına Abışga 

noyan getirildi. Bu isyan bastırıldıysa da Anadolu’daki son Moğol isyanı olmamış, 

Ebu Said Han zamanında İrencin ve Timurtaş Noyanlar da isyan etmişlerdir. 268 

 

 Moğollarda daha önce görülmeyen ceset yakma uygulaması Sülemiş 

isyanının İlhanlı tarafında ne kadar büyük bir etki yaptığını gösterir. Sülemiş isyanı 

Anadolu için dönüm noktası niteliğindedir. Bu isyandan sonra Türkmenler daha 

kolay hareket etme imkânı bulmuşlar ve Moğollar Anadolu’daki hâkimiyetlerini 

                                                        
267 Aksarayî, Müsâmeretü’l-Ahbâr, s.198-199,218-219; Turan, Selçuklular Zamanında Türkiye, 
s.640; Sümer, “Anadolu’da Moğollar”, s.68-69; Erdem, Türkiye Selçukluları-İlhanlı İlişkileri, 
s.359; Günay, Gazan Han Döneminde Anadolu’da Meydana Gelen Moğol İsyanları (1295 – 
1304), s.81-85. 
268 Aksarayî, Müsâmeretü’l-Ahbâr, s.199; Sümer, “Anadolu’da Moğollar”, s.69; Erdem, Türkiye 
Selçukluları-İlhanlı İlişkileri, s.359-360; Günay, Gazan Han Döneminde Anadolu’da Meydana 
Gelen Moğol İsyanları (1295 – 1304), s.86-88. 
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Kayseri’den öteye geçirememişlerdir.269 Ayrıca gerek Sülemiş isyanının 

bastırılmasında olsun gerekse Baltu ve Toğaçar isyanlarının bastırılmasında olsun 

Gazan Han bu isyanları şiddetli bir şekilde bastırarak kararlılığını göstermiştir.270  

 

3-Mültezimlerin Soygunları 

 

Emirşah, Sülemiş isyanı nedeniyle görüşemediği Gazan Han ile isyan 

bastırılınca bir araya geldi. Bu görüşmede isteklerini Gazan Han’ı ikna ederek kabul 

ettiren Emirşah, tekrar saltanat naibliğini görevine atandı. Bu atamadan başka 

Anadolu yöneticileriyle ilgili başka atamalar da oldu. Müstevfiliğe Şerefeddin 

Abdurrahman getirildi. Pervanelik ve vezirlik makamları değişmeyerek Mu’ineddin 

Mehmet Bey ile Sahib Cemaleddin makamlarını korudular. Bu yöneticiler atanırken 

Şerefeddin Osman zamanında kabul edilen Moğol askerinin masraflarını karşılamak 

adına 3 bin çift öküz tarafından işletilen çiftliklerin ve 300 bin tagar mahsül veren bir 

arazinin Selçuklu ülkesinde bulunup, işletilmesi yükümlülüğü devam ettirildi. Buna 

ek olarak yeni yöneticiler, Anadolu’daki her çiftlikten 100 dinar vergi alınması gibi 

yeni bir uygulamayı da kabul ettiler. Yine 50 bin kişilik bir ordunun masraflarının 

karşılanması da Selçuklu devletinin yükümlülükleri arasındaydı. Fakat yeni 

uygulama ile toplanan miktarlar bu ordunun masraflarına gitti ve mültezimlerin 

ellerinde pek bir şey kalmadı. Ayrıca yeni mültezimler Sülemiş isyanı ile harap olan 

Anadolu’da toplanması çok zor olan vergileri toplayamamışlardır. Çünkü ülkede 

isyanlar ve asayişsizlik yüzünden ne tohum ne de sürülmüş bir tarla vardı. Bu yüzden 

mültezimlerin hepsi mal toplama hırsına kapılarak halka daha fazla eziyet 
                                                        
269 Erdem, Türkiye Selçukluları-İlhanlı İlişkileri, s.356-360.  
270 Osman G. Özkuzugüdenli, Gazan Han ve Reformları (694-703, 1295-1304), (Marmara 
Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Basılmamış Doktora Tezi), İstanbul 2000, s.143.  
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etmişlerdir. Ayrıca uygulanmak istenen yeni vergi tipi Anadolu’da artık özel 

mülkiyetlerin arttığını göstermektedir. Selçuklu Devleti fonksiyonunu yitirirken özel 

mülkiyet artmış ve Moğollar bu durumdan kendilerine pay çıkarmaya 

çalışmışlardır.271 

 

Sülemiş isyanının bastırılmasından sonra yeni görevliler, İlhan’ın katına çıkan 

kişiler ve dörtlü malî idarede görev alan kişiler derecelerine göre aldıkları payza ve 

yarlığlarla Anadolu’ya gelmeye başladı. Bunlardan Mu’ineddin Mehmet Bey bölgesi 

Kastamonu’ya ve Çankırı’ya yöneldi. Mu’ineddin Mehmet Bey burada Çankırı’nın 

zenginlerini taciz ederek ellerinde ne varsa hepsini aldı. Çankırı’nın ileri 

gelenlerinden güzel ahlaklı ve değerli birisi olan Nusretüddin Çelebi, Mu’ineddin 

Mehmet Bey’in zulmünden payını aldı. Ahırında 700 atı, 10 bin davarı, hububatı ve 

500 bin akçelik ürünü bulunan Çelebi’nin tüm varı yoğu Mu’ineddin Mehmet Bey’in 

yağmasına gitti. Bu zulümden kaçarak, Aksaray’a Sutay’ın yanına gelen Çelebi, 

burada Emirşah’ın da gayreti ile Aksaray Valiliği’ne atandıysa da yaşadıklarının 

etkisinden kurtulamayarak çok geçmeden kahrından öldü. 272  

 

Topladıklarından güç ve kuvvet kazanan Mu’ineddin Mehmet Bey buradan 

Konya’ya geçti. Orada da kötü muamelesine devam eden Mu’ineddin Mehmet Bey, 

halka ve Konya’nın zenginlerine çok eziyetlerde bulundu. Bunlardan Müstevfi 

Asileddin ve Mahmud Kamil uğradıkları haksızlıklar karşısında önce mallarını sonra 

da hayatlarını kaybettiler. Mu’ineddin Mehmet Bey’in soygunları öyle bir hâl 

almıştır ki kendisinden kaçan ve Alâeddin Keykubat tarafından yapılmış olan 

                                                        
271 Aksarayî, Müsâmeretü’l-Ahbâr, s.195-196. 
272 Aksarayî, Müsâmeretü’l-Ahbâr, s.199.  
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Konya’daki Darüş’şifa’ya sığınan Tuğracı Muzafereddin’i ele geçirmek için 

hastaneyi yakmaktan bile çekinmemiştir. Mu’ineddin Mehmet Bey burada 

yaptıklarından sonra Kastamonu’ya doğru hareket etmiştir. Buradaki uç Türkmenleri 

ayaklandıysa da Mu’ineddin Mehmet Bey onları yenmeyi başardı. Kazandığı 

zaferden ganimet elde etti. Daha sonra Emirşah’ın bölgesi olan Sivrihisar’a gelen 

Mu’ineddin Mehmet Bey burada hakkı olmadığı hâlde geçmiş ve gelecek tüm 

vergiler topladı. Bu yüzden Emirşah bu bölgeden daha sonra çok zor vergi 

toplayabilmiştir. Buradan tekrar Kastamonu’ya geçen ve buranın vergilerini toplayan 

Mu’ineddin Mehmet Bey, topladığı vergileri merkeze yollamadı ve bu paraları 

kendisi için hazırlayacağı ordu için harcadı. Mu’ineddin Mehmet Bey, böylelikle 

topladığı çok sayıda mal ile isyan davasına girişti. Mu’ineddin Mehmet Bey’in bu 

hareketleri ve itaatsizlikleri aynı zamanda İlhanlı merkezine bildiriliyordu. Fakat 

Gazan Han Memluklarla uğraştığı için harekete geçemedi. Ama İlhanlılar bir 

girişimde bulunamadan Mu’ineddin Mehmet Bey, amansız bir hastalığı yakalanarak 

hayatını kaybetti.273 

 

Aksaray ve Eyüp-Hisar’ın yöneticisi Rükneddin Pervane, diğer yöneticiler 

gibi Moğollara söz verdiği miktarı toplamak için halka zulüm ve işkence yaptı. 

Yapılan şikâyetler nedeniyle yargılanarak öldürüldü ve malı yağmaya gitti. Niğde ve 

çevresinin yöneticisi Şerefeddin Osman’da dönemin soygun ve talan havası içinde 

haksızlıklara girişti. Halkın her şeyini gasp etti. O bir çift öküzü bulmak için çiftçinin 

evini bile yıkmaktan geri durmadı. Aksarayî, Şerefeddin Osman’ın zulümleri için şu 

ifadeleri kullanır; “O bölgede Türk’e Arap’a öyle zulüm ve mallarına gaspta bulundu 

                                                        
273 Aksarayî, Müsâmeretü’l-Ahbâr, s.200-201. 
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ki o kadarını Buhtu Nasr274 Şam’a yapmadı. Oğuz isyanında Horasan beldeleri o 

kadarını görmedi. Mallarını almak için zayıflara değnek ve çomak darbesiyle uygun 

gördüğü muameleyi hiçbir millet dinden çıkanlara dahi reva görmedi. Kötü 

hareketleri ve çirkin muameleleri kalemin diliyle anlatılma sınırını aştı. Onun 

vilayete verdiği zararın boyutu harflerin kabına sığacak gibi değildir.” Bu ifadelerden 

de anlaşılacağı gibi mültezimler adeta halkın kanını emmişlerdir. 275 

 

Tüm bunlar yaşanırken Irak’ta bulunan ve Anadolu’ya gelmekte geciken 

Vezir Cemaleddin, bir yıllık gecikmenin ceremesinin çıkarmak istedi (1299 

Sonbahar). O geçen senenin alınmayan vergilerini de toplamaya çalışınca halk buna 

tepki gösterdi. Sonuçta Vezir Cemaleddin geç olsa da devrin soygun ortamına ayak 

uydurdu.276 

 

4-Emirşah’ın düzeni sağlama çabası 

 

Anadolu’nun hemen hemen her yerinde yukarıda anlatılan soygun ve talan 

olurken, Emirşah, arkadaşı müstevfi Şerefeddin Abdurrahman ve Emir Sutay nizamı 

sağlamaya çalışıyorlardı. İsyancı ve talancılara karşı önlemler alıp onları etkisiz hâle 

getirmeye başladılar. Emirşah önce Kayseri’ye gitti ve burada işleri yoluna koyarak 

güvendiği adamları burada görevlendirdi. Daha sonra Emir Sutay ile birlikte önce 

Niğde tarafına giden Emirşah, burada birkaç yıldan beri Andugı kalesini üs yaparak 

halka zulüm yapan Kongur Türk’ü etkisiz hale getirdi. Bu asi, bir müddet hapiste 

                                                        
274 Bu kelime iki Babil padişahına lakap olarak verilmiştir.  
275 Aksarayî, Müsâmeretü’l-Ahbâr, s.202-203. 
276 Aksarayi, Müsâmeretü’l-Ahbâr, s.203-204. 
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kaldıktan sonra Moğol emirlerine yaptığı hizmetlerden dolayı affedilerek serbest 

bırakıldı. 277 

 

Emirşah daha sonra Orta Anadolu ile Akdeniz’i birbirine bağlayan bir geçitte 

bulunan stratejik öneme sahip Luluve (Ulukışla) kalesinde isyana başlayan Emir 

Sabıkeddin üzerine gitti. Sabıkeddin karşı koyamayacağı anlayarak teslim oldu. O 

teslim olduğu için affedilerek eski görevine iade edildi. 278 

 

Emirşah Luluve’deki isyanı bastırdıktan sonra bu sefer Eyüphisar ile Niğde 

arasında bulunan Seferihisar (Sivrihisar) kalesinde iki yıldır köylüleri yağmalayan, 

haraca bağlayan Türkmenler üzerine gitti. Burada değerli hediye ve atlarla hoş 

görünüp kurtulmaya çalışan Türkmenlere itibar etmeyen Emirşah ve Emir Sutay, 

kaleyi ele geçirerek oradaki zulme son verdiler ve buradan Aksaray’a geçtiler.279 

 

Helire Köyü mağaralarında barınan Boğdin oğlu Bedreddin ve kardeşi 300 

adamı ile Niğde-Sivas’taki Ab-i Sivas (Kızılırmak) sahiline kadar olan bölgede 

soygunlara girişmişti. Halkı uzun süredir soyan ve mallarını talan eden bu eşkıyaların 

bulundukları yer dik ve sarp olduğu için kolay kolay ele geçirilemeyecekti. Bunun 

üzerine Emirşah yörenin imam ve şeyhlerine danışarak, bu eşkıyalara verdiği sözü 

tutmayarak kandırması hâlinde bunun günah sayılıp sayılmayacağını sordu. Din 

adamları ise “Verilen sözün bozulmasından kaynaklanan yükümlülük kıyamet 

gününde bizim boynumuza olsun” diyerek, icazet verince Emirşah ve adamları 

                                                        
277 Aksarayî, Müsâmeretü’l-Ahbâr, s.204. 
278 Aksarayî, Müsâmeretü’l-Ahbâr, s.204. 
279 Aksarayî, Müsâmeretü’l-Ahbâr, s.204-205. 
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Boğdin oğlu Bedreddin ile pazarlıklara başladı. Sonunda Salime280 Vilayeti’nin 

iktasının Bedreddin’e verilmesine karar verildi. Daha sonra huzura gelen Bedreddin, 

kardeşi ve yanındakiler yakalanarak öldürüldü ve çaldığı mallar hazineye aktarıldı.281     

 

5-Sinop Beyleri Mesud Bey ve Gazi Çelebi 

 

Mu’ineddin Mehmet Bey’in Moğollara isyan ederken ölmesinden sonra 

yerine Pervane Mu’ineddin Süleyman’ın torunu Mesud Bey282 geçti. Mesud Bey’in 

ne kadar süredir Sinop’ta hüküm sürdüğü bilinmemekle beraber dedesinden kalan 

malikânesini dönemin kargaşalıklarından yararlanarak, genişletmeye çalıştığı 

aşikârdır. Mesud Bey ilk olarak Bafra ve Samsun’a saldırarak, burada bulunan 

Mutasarrıf Rükneddin Rahat’ı etkisiz hale getirdi. Mesud Bey’le başa çıkamayan 

Rahat daha sonra onunla anlaşma yoluna gitti. Mesud Bey bu vilayetleri ele 

geçirdikten sonra bölgenin mahsulünü ile birlikte darphanenin mevcudunda bulunan 

basılmış ve basılmakta olan paraları yağmaladı. Emirşah, Mesud Bey’in asayişi 

bozan hareketleri nedeniyle Samsun tarafına geldi. Emirşah’ın gelişiyle Mesud Bey 

Sinop’a kaçmış ve Samsun tekrar Selçukluların eline geçmiştir. 283 

 

Mesud Bey Sinop’tayken bir Frenk donanması 1000 zırhlı asker ile şehre 

geldi. Alış veriş bahanesi ile şehre giren Frenkler ani bir hücum ile şehri ele 

                                                        
280 Salime vilayeti hakkında kaynağımız Aksarayi, bu bölgenin kendi mülkiyetinde olduğunu yazar.  
281 Aksarayî, Müsâmeretü’l-Ahbâr, s.205.  
282 Mesud Bey’in Mu’ineddin Mehmet Bey’in mi yoksa Pervane Süleyman’ın diğer oğlu Ali Bey’in 
oğlu mu olduğu konusunda tartışma vardır. Osman Turan, diğer kaynaklardan farklı olarak Ayni’den 
aktararak, Mesud’un Ali’nin oğlu olduğunu söyler. Biz bu tartışmaya girmeden Aksarayî’de geçtiği 
gibi Mesud Bey’i Pervane Sülyeman’ın torunu sıfatı ile anacağız.  
283 Aksarayî, Müsâmeretü’l-Ahbâr, s.206-207. 
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geçirdiler. Mesud Bey’i esir ederek Kefe’ye götürdüler.284 Mesud Bey daha sonra 

Frenklere 900 bin dirhem vererek serbest kalabildi. Mesud Bey’in bu meblağda bir 

parayı çıkarabilmesi, dedesi ve babasının miraslarının ona kaldığını gösterdiği gibi 

bu mirasın boyutlarını bize anlatır. Bu olaydan sonra Mesud Bey, Emirşah ile anlaştı 

ve Samsun’daki aldığı paraları verdi. Mesud Bey daha sonra Emirşah’a damat olarak 

ilişkilerini düzetti.285  

 

Mesud Bey’in 1310 yılında Sinop hâkimi olduğunu görmekteyiz. Fakat onun 

ne zamana kadar Sinop’ta hüküm sürdüğü konusunda bir bilgimiz yoktur. Mesud 

Bey’den sonra yerine oğlu Gazi Çelebi geçti. Gazi Çelebi, denizcilikte dünyaca 

tanınan bir şöhrete sahipti. Gazi Çelebi babasının intikamını almak için Trabzon 

Hükümdarı ile ittifak yapmış, Kırım ile Kefe’ye bir sefer düzenlemiş ve Kefe’de 

Ceneviz donanmasına baskın vererek kayıplar verdirmiştir. Daha sonra Trabzonlu 

Rumlarla arası açılmış ve bunun üzerine şehirde yangınlar çıkarmıştır. Ama Gazi 

Çelebi’nin asıl başarısı Sinop’a girmeye çalışan Cenevizlilere karşı alınmıştır. Bu 

muharebede Gazi Çelebi, savaşı kazandığı gibi birçok Cenevizli komutanı esir 

etmiştir.286 Bu savaşta Gazi Çelebi’nin modern bir dalgıç gibi gemilerin tabanını 

delerek donanmadaki birçok gemiyi batırdığını biliyoruz.287    

 

6-Vezir Nizameddin Yahya’nın Zulümleri 

 

Gazan Han Anadolu’da maliye ve vergi işlerini düzenlemek için, daha önce 

                                                        
284 Bu olay bu dönemde köle ticaretini yaygınlığını bizlere gösterir.  
285 Aksarayî, Müsâmeretü’l-Ahbâr, s.206-207. 
286 Turan, Selçuklular Zamanında Türkiye, s.645; Wittek, Menteşe Beyliği, s.45. 
287 Cahen, Osmanlılardan Önce Anadolu’da Türkler, s.304. 
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Horasan’da görev yapmış Nizameddin Yahya’yı bir yarlığla vezirliğe atadı (699 

İçinde). Nizameddin Yahya irad ve salma kaynakları bulmak, vilayetlere yeni 

kanunlar koymak vazifeleri ile görevlendirilmişti. Bu sırada İlhanlı vezirleri 

Reşideddin ile Saadeddin Saveci Anadolu’nun her yerinde geçerli olan bir çift öküz 

ile sürülebilen arazisi olan çiftlerin bir dinar vergi vermesi kanununu çıkardılar. 

Nizameddin Yahya tam olarak bu kanunu uygulamak için vaaz etmeye gelmiştir. 

Nizameddin Yahya Irak’tan Anadolu’ya hareket ederken yanında kendisine yardımcı 

olmaları için Nişaburlu Horasanlı kâtipler, Azerbaycanlı hacibler, Kuhistanlı 

tahsildarlar, Saveli ve Kirmanlı memurlar ile İsfahanlı ve Mazenderanlılardan oluşan 

geniş bir maiyeti de getirdi. 288 

 

Nizameddin Yahya Anadolu’ya gelirken, Sülemiş isyanına katılmayıp, Gazan 

Han’ın huzuruna giden Sultan III. Alâeddin Keykubat ile Erzincan yakınlarında 

karşılaştı. Bu karşılaşmada Nizameddin Yahya, Sultan III. Alâeddin Keykubat’ın 

Gazan Han için hazırladığı hediyeleri gasp etti. Bu olay Selçuklu sultanın düştüğü 

acziyeti göstermesi bakımından önemlidir. Ardından Erzincan’a giren Nizameddin 

Yahya burada tarım vergisini toplamaya girişti. Fakat bir dinar olan vergi yerine 10 

dinarı bile kabul etmeyerek halkı soydu. Daha sonra iki üç bin dinar ödemesi gereken 

yerden 50 bin dinar vergi topladı ve bunu zimmetine geçirdi.289 Erzincan’dan Sivas’a 

geçen Nizameddin Yahya, burada Kızıl adlı bir sarrafa düşük ayarlı mal sattığını 

bahane ederek 15 bin dinar ceza kesti. 290 Buradan sonra geçtiği Amasya’da 

Taceddin Pervane’nin oğullarının özel mallarından ve mülkiyetlerinden 8 bin dinarı 

zorla alarak kendi ihtiyaçları için harcadı. Tokat’a geçtiğinde ise Kadı Sadreddin’in 
                                                        
288 Aksarayî, Müsâmeretü’l-Ahbâr, s.207-208. 
289 Aksarayî, Müsâmeretü’l-Ahbâr, s.207-218, 223,238. 
290 Aksarayî, Müsâmeretü’l-Ahbâr, s.209; Merçil, Türkiye Selçukluları’nda Meslekler, s.158. 
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hanımından 200 kitabını yağmaladı ve üzerine 20 bin dinar tahsil etti. Bunlarla 

yetinmeyen Nizameddin Yahya, ülkedeki yöneticilerden Emirşah, Rükneddin 

Pervane ve kardeşinden 100 bin dinar aldı. Pervane Mu’ineddin Süleyman’ın kızına 

iftira atarak, 70 bin dinar parayı gasp eden Nizameddin Yahya’ya karşı halkın, 

dayanacak gücü kalmadı. 291 

 

Bu sırada Nizameddin Yahya’nın yanında bulunan ve bu soygunların bir 

parçası olmak istemeyen Müstevfi Şerefeddin Abdurrahman daha fazla 

dayanamayarak, Samsun’da bulunan Emirşah’ın yanına kaçtı. Fakat kendisinin pis 

işlerini az çok bilen birisinin kaçmasını hazmedemeyen Nizameddin Yahya, 

Şerefeddin Abdurrahman’ın arkasında Belek Rindi adlı bir batini fedaisi gönderdi. 

Samsun’daki darphaneyi kontrol etmek süsü ile Şerefeddin Abdurrahman’ın yanına 

yerleşen ve onun güvenini kazanan Belek Rindi, bir gece Şerefeddin Abdurrahman 

uyurken onu bıçaklayarak, kaçtı. Bu olayın duyulması ile Frenk askerleri ve 

vilayetteki naibler arasında karmaşaya neden oldu. Sabah olunca cinayeti gören 

Emirşah, adamlarını yollayarak, katili Samsun yolları ve ormanlarında arayarak 

buldurdu. Batini fedaisi sorgulandıktan sonra kısas olarak öldürüldü. Şerefeddin 

Abdurrahman ise aldığı darbenin ağırlığından dolayı 10 gün can çekiştikten sonra 

öldü. Yaşanan tüm bu olaylar sonunda Anadolu’dan gelen şikâyetler Gazan Han’ın 

kulağına kadar gidince, Nizameddin Yahya yargılandı. Müstevfi Abdurrahman’ın 

çocukları babalarının kanının hesabını sorması ve Anadolu’nun her yerinden gelen 

şikâyetlerin etkisi ile Nizameddin Yahya suçlu bulunarak öldürüldü. Bu olayların 

yaşandığı sene yöneticilerin soygunlarının üstüne şiddetli kuraklık ve kıtlık eklenince 

                                                        
291 Aksarayî, Müsâmeretü’l-Ahbâr, s.209. 
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halk bir kat daha eziyet çekti. Kıtlık nedeniyle buğdayın mudu292 50 dirheme 

bulunamaz oldu. Aksarayî yaşanan bu kıtlıkla halkın kanının aktığını söyleyerek, 

durumun vahametini bizlere aktarır.293 

 

Gazan Han, bu sırada Sülemiş isyanı nedeniyle ertelediği Suriye seferine 

çıktı. 22 Aralık 1299 yılında Hıms sahrasında gerçekleşen savaşı Gazan Han kazandı. 

Daha sonra ikinci defa Şam seferine çıkıldıysa da herhangi bir Memluk birliği ile 

karşılaşılmaması üzerine Gazan Han, halka eziyet vermemek için geri döndü. Bu 

savaşta İlhanlılar toprak kazanamasa da psikolojik olarak üstün duruma geçtiler. 294    

 

7-Sultan III. Alâeddin’in Gaspları ve Azledilmesi 

 

Gazan Han Suriye seferine çıkarken, Sultan III. Alâeddin Keykubat da 

Sülemiş isyanından sonra İlhan’a bağlılığını göstermek amacıyla yola çıktı. Sultan, 

Diyar-ı Rebia’da Gazan Han’a yetişip huzuruna çıktı. Bu durumu memnuniyetle 

karşılayan Gazan Han, ziyareti vefakârlık ve samimiyet göstergesi olarak algıladı ve 

Sultan III. Alâeddin’i çok iyi ağırladı. Gazan Han ayrıca Sultan III. Alâeddin’e 

Erzurum’dan Antalya’ya Diyarbakır’dan Sinop’a kadar olan Anadolu toprağını 

vererek, tüm Selçuklu hâkimiyetini ona bıraktı. Gazan Han daha sonra bu yetkilerin 

üzerine bir de Sultan III. Alâeddin’i Hülagû’nun kızı ile evlendirerek onu kendisine 

güregen295 yaptı. Bu ziyarette ayrıca Anadolu yöneticilikleri için atamalar yapıldı. 

Saltanat naibliği Emirşah’ta kalırken, vezirlik görevine Alâeddin Savi, atabeyliğe 

                                                        
292 72,5-135 litre arasında hacim ölçüsü. 
293 Aksarayî, Müsâmeretü’l-Ahbâr, s.214-218, 223,238.  
294 Aksarayî, Müsâmeretü’l-Ahbâr, s.219-225; Erdem, Türkiye Selçukluları-İlhanlı İlişkileri, 
s.369-372. 
295 Damat. 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 

 
 

106

Kadı Mecdeddin Karahisari, müstevfiliğe Nasireddin Mehmet, İşraf-i memaliğe ise 

Seyid Şerefeddin Hamza getirildi. Bu yeni yetkililer eskisi gibi iltizam usulüne göre 

mal toplayacaklardı.296 

 

Sultan III. Alaeddin tantanalı bir uğurlama töreniyle kös, sancak, alem ve 

bayrak verilerek, Diyar-ı Rebia’dan Diyarbakır’a doğru yola çıktı. Sultan yola çıkar 

çıkmaz atabey Karahisarı ve Seyid Hamza’nın etkisinde kalıp, zayıf kişiliğinin de 

katkısı ile Moğollar gibi umumi havaya göre hareket etmiş ve halkı soymaya 

başlamıştır. Gazan Han’dan aldığı destekle kendisine tam olarak güvenen Sultan III. 

Alâeddin Keykubat, soygunlarına Harput’ta başladı. Harput’ta dönemin ünlü 

âlimlerinden olan fazilet sahibi kadı Seyid Mecdeddin onların ilk kurbanı oldu. Kadı 

Mecdeddin’e ait malları yağmalayarak zor ve işkence ile ondan 500 bin dirhem para 

aldılar. Kadı Mecdeddin yapılan işkenceler sonucunda daha sonra hayatını kaybetti. 

Bu olay Selçuklu Sultan’ı olan birisinin Moğolların talan alışkanlıklarını yapmaya 

başlaması açısından ibret vericidir. Harput’tan Malatya’ya geçen Sultan ve heyeti, 

burada kendisini karşılamaya gelen, daha önce birçok kez sultan ve hakanlara elçilik 

görevlerinde bulunmuş ve yörenin değerli kişilerinden olan seksen yaşındaki Divanî 

Nureddin Şehab-i Malatyevî’yi ve yanında getirdiği hediyeleri gasp ettiler. Divani 

Şehab-i Malatyevî’den bunlara ek olarak 40 bin dirhem daha isteyen Sultan III. 

Alâeddin Keykubat ve adamları bu isteklerine karşılık verilmemesi üzerine, onu 

işkence ile öldürdüler. Divani Şehab-i Malatyevî’nin Malatya kumandanı olan oğlu 

Kutbeddin olayları duyunca isyana başlayarak, şehirdeki tahsildarların paralarını 

aldıktan sonra onları öldürdü. İsyanı haber alan Sultan Alâeddin, hemen bir ordu 

kurarak, 10 gün boyunca Malatya’yı kuşattı. Fakat Sultan III. Alâeddin Kekubat, 
                                                        
296 Aksarayî, Müsâmeretü’l-Ahbâr, s.225-226. 
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Kutbeddin’in iyi savunması sonucu bir şey elde edemeyerek, buradan Divriği 

tarafına hareket etti. Burada benzer zulümler yapıldı ve halk soyuldu. Öyle ki kendi 

vergisinden fazla para vermek istemeyen bir Hıristiyanı öldürerek paralarını 

aldılar.297  

 

Bu olaylardan sonra Sultan Sivas’a geçti. Sultan Sivas’a geldiğinde Ramazan 

ayı başlamıştı. Ramazan ayında halk ibadetle uğraşırken, Sultan oruç tutmadığı gibi 

zamanını çevgen oynayarak, eğlence ile geçirdi. Bu durum halkın gözünde Sultan’ın 

itibarını iyiden iyiye düşürdü. Sultan ayrıca burada da haksız yere para toplamaya 

devam etti.298 

 

Sultan’dan ayrılarak yarlığ hükmüne göre Tokat ve Danişmendiye bölgelerine 

giden Seyid Hamza, daha önceki soyguncu yöneticileri aratmayan işler yaptı. Seyid 

Hamza ile gelen Horasanlı tahsildarlar ve Moğol muhafızlarının haksızlıkları, halkın 

evini barkını terk etmesine neden oldu. Ayrıca Seyid Hamza’nın ehlisünnete aykırı 

hareketleri halkın tepkisini çekiyordu.299 Tüm bu olumsuzlukları Sultan’a anlatmaya 

çalışan Emirşah ve vezir Alâeddin bir türlü sözlerini dinletemediler. Bunun üzerine 

Emirşah Anadolu’daki durumundan Gazan Han’ı haberdar etmek için orduya 

gitmeye karar verdi. Vezir Alâeddin ise Anadolu’daki Moğol kumandanı Abışga’ya 

sığınarak durumu anlattı. 300 

 

Bu şekilde Anadolu’daki yaşananlardan haberdar olan Gazan Han bir yarlığla 

                                                        
297 Aksarayî, Müsâmeretü’l-Ahbâr, s.227-229. 
298 Aksarayî, Müsâmeretü’l-Ahbâr, s.229-230. 
299 Aksarayî, Nizameddin Yahya’nın zulümlerinden bahsederken yaptığı gibi Seyid Hamza’nın 
zulümlerini de şiirleri ile hicveder. Aksarayî, Müsâmeretü’l-Ahbâr, s.230. 
300 Aksarayî, Müsâmeretü’l-Ahbâr, s.230-231. 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 

 
 

108

Abışga’ya Sultan III. Alâeddin Keykubat’ı gözlem altında tutması emrini verdi. Bu 

yarlığda Sultan III. Alâeddin Keykubat’ın “Köse Peygamber” lakaplı Abışga’dan 

izinsiz hiçbir iş yapmaması yaz ve kış mevsimlerinde onunla birlikte bulunması gibi 

emirler yer almaktaydı. Abışga bunun üzerine adamlarını Sivas’a yollayarak Sultan’ı 

Yabanlu’ya301 getirtti. 7 Şevval 700’de (15 Haziran 1301) Ala-Kilise mevkiinde 

Sultan III. Alâeddin Keykubat’ı karşılayan Abışga, kendi karargâhına bir fersah 

mesafede otağ kurdurdu ve beş nevbet çaldırdı. Abışga daha sonra adaletin yerine 

gelmesi için şikâyetler üzerine Seyid Hamza ve müstevfi Nasireddin’i yargıladıktan 

sonra suçlu bularak, kazıklara oturtmak sureti ile öldürdü. Bu olaylardan dehşete 

kapılan Sultan III. Alâeddin Keykubat, Konya’ya kaçarak Moğollardan kurtulmak 

istedi. Hatta etrafının tesiri ile hazinelerini bile bırakarak gizlice kaçan Sultan III 

Alâeddin Keykubat, Sivas üzerinden Ürgüp’e vardı. Sultan buradan birkaç kölesi ile 

Ürgüp mağaralarına sığındıysa da daha fazla direnemeyerek yakalandı. Bu esnada 

Sultan III. Alâeddin Keykubat’ın hazineleri Moğolların eline geçti. Böylece Sultan 

III. Alâeddin Keykubat’ın acele ile bazı adi eşyayı da yanına aldığı ortaya çıktı. 

Sultan’ın hazineleri arasında birçok değerli taşlar, gerdanlıklar, ibrişimler bulunurken 

ele geçen bir gerdanlığın 1200 miskal (6000gr) ağırlığında olduğu kaynağımızca 

belirtilmektedir.302 

 

Yakalanan Sultan III. Alâeddin Keykubat, Abışga’nın huzuruna götürüldü. 

Daha sonra Abışga, Sultan III. Alâeddin Keykubat ve Atabey Mecdeddin’i Gazan 

Han’a yollarken, diğer görevlileri öldürdü. Sultan, orduda yargılandıktan sonra suçlu 

bulunarak, öldürülmesi yönünde bir karara varıldı. Fakat Hülagû’nun kızı olan eşinin 

                                                        
301 Yabanlu’da 20-25 yıl önce yabancı tacirlerinde geldiği uluslararası bir pazar kurulmaktadır. 
302 Aksarayî, Müsâmeretü’l-Ahbâr, s.231-234. 
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sayesinde ölüm cezasından kurtulup, birkaç sopa yiyerek, Sultanlıktan azledildi. 

Bundan sonra sınırlı ihtiyaçlarını karşılayacak bir miktar maaş ile İsfahan’da 

yaşamaya mecbur edildi. Sultan III. Alâeddin Keykubat, İsfahan’a gelmesinden kısa 

bir süre sonra burada maiyetinden biri tarafından, yaşadığı küçük bir anlaşmazlık 

nedeni ile bıçaklanarak öldürüldü.303 Ölüm tarihi bilinmeyen Sultan’ın cenazesi 

Büyük Selçuklu Sultanları türbesine defnedilmiştir.304  

 

Sultan III. Alâeddin Keykubat’ın kısa süren saltanatı sırasında Anadolu, 

büyük olaylara sahne olmamıştır. Fakat bu dönemde Selçuklu hanedanlığı 

zayıflarken, Türkmen toplulukları birer birer bağımsızlıklarını ilan ederek yeni bir 

dönemi başlangıcını oluşturmuşlardır. Bu dönemde kurulmakta olan Osmanlı Devleti 

ve Türkmenlerin kurduğu diğer beylikler, şaşırtıcı şekilde halkın gözünde gittikçe 

küçülen Selçuklu hanedanı ile kendilerini bağlantılı göstermek istemiş ve bu yüzden 

kendilerini Sultan III. Alâeddin Keykubat ile ilişkilendirmişlerdir.305  

 

III. Alâeddin Keykubat paralarında unvan olarak “el-Sultan el-azam”’ı 

kullanırken, tevki olarak “el-minnetullah’ı” tercih etmiştir.306 Ayrıca Sultan III. 

Alâeddin Keykubat döneminde 700 tarihli kesilen sikkelerde Sultan’ın adı ile birlikte 

Gazan Han’ın da adı geçmektedir. Bu olay bir bağımsızlık sembolü olan sikke kesme 

işleminin paylaşılması anlamında ilginçtir ve tam hâkimiyeti gölgeleyen bir 

unsurdur. Bundan sonra Anadolu’da itibar gören sikkeler Gazan Han adına kesilen 

                                                        
303 Aksarayî, Müsâmeretü’l-Ahbâr, s.234-236.    
304 Faruk Sümer, “III. Keykubat ”, DİA, C.25, s.361. 
305 Erdem, Türkiye Selçukluları-İlhanlı İlişkileri, s.375-376. 
306 Merçil, Selçuklularda Hükümdarlık Alametleri, s.37, 229. 
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sikkeler olacaktır.307 

 

 III. Alâeddin Keykubat Osmanlı İmparatorluğunun kurucusu Osman Bey’e 

beylik vermiş bir hükümdar olarak tanınır. Osmanlıların en eski rivayetlerinden 

bahseden kronikler III. Alâeddin Keykubat’ın Osman Gazi’ye tuğ, davul, kılıç ve 

kaftan gönderdiğini yazar. Fakat o söylenenin aksine zayıf karakteri ile atalarına 

yakışmayan hareketlerde bulunmuş, halka Moğollar gibi zulüm yapmış ve bu 

nedenle tahtından ve çok az bir süre sonra hayatından olmuştur. Sürdüğü kısa 

saltanatında Selçuklu Sultanları’nın itibarını halkın gözünde düşüren bir hükümdar 

olmuştur.308 

 

Bu azilden sonra Sultan III. Alâeddin Keykubat zamanındaki devlet 

görevlileri hesaba çekilmek üzere orduya çağırılmıştı. Bu görevlilerden Aksarayî’nin 

hamisi olan ve uzun süredir Selçuklu Devleti’ne hizmet eden Mücireddin Emirşah, 

orduda yapılan yargılamada suçlu bulunarak 7 Recep 700’de (16 Mart 1301) 

Arran’da öldürüldü. Atabey Mecdeddin ise yarguda ölüm cezasından kurtulduysa da 

daha sonra amansız bir hastalığa yakalanarak öldü.309 

 

 

 

 

 

 
                                                        
307 Akdağ, Türkiye’nin İktisadî ve İçtimaî Tarihi I, s.172-173. 
308 Sümer, “III. Keykubat”, DİA, s.361; İbrahim Kafesoğlu, “III. Keykubat”, İA, C.VI, s.663. 
309 Aksarayî, Müsâmeretü’l-Ahbâr, s.236-237. 
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IV. BÖLÜM 

SULTAN II. GIYASEDDİN MESUD’UN İKİNCİ SALTANAT DÖNEMİ   

(1302 – 1308) 

 

1-Sultan II. Mesud’un Tekrar Tahta Çıkışı ve Cahi-oğlu İsyanı 

 

III. Alâeddin Keykubat sultanlıktan azledilince Selçuklu tahtına bir kez daha 

II. Gıyaseddin Mesud geçti (1302). Sultanlık yarlığını eline alan II. Mesud 

Musul’dan Anadolu’ya geldi ve tahta çıktı. II. Mesud Sultanlığa geçince Anadolu 

makamlarında herhangi bir değişiklik olmadı. Vezir olarak “Uluğ Bitikçi”310 ünvanlı 

Alâeddin Savi görevine devam ederken, Abışga Noyan da Gazan Han’ın ölümüne 

kadar görevinde devam etti. Bu sırada Cahi-oğlu adlı birisi Niğde Aksaray arasında 

bulunan Develühisar kalesinde isyana başlayarak, vilayetin bütün gelirine el koydu. 

Halk isyancının elinde çok zulüm görünce Sultan II. Mesud, Sahib Alâeddin ve 

Abışga Noyan bir ordu ile kaleyi kuşattı. Bir ay boyunca kaleyi kuşatan Selçuklu 

ordusu tam amacına ulaşacakken, Gazan Han’ın ölüm haberi üzerine kuşatmayı 

kaldırdı.311 

 

Gazan Han Suriye üzerine yeni bir sefere çıkarken aniden rahatsızlanarak 

öldü (11 Şevval 703-17 Mayıs 1304).312 Gazan Han hiç şüphesiz sadece İlhanlılar 

arasında değil tüm Cengizoğulları arasında önemli yeri olan bir hükümdardı. Başa 

geçtiğinde birçok olumsuzluğu yaptığı reform ve değişikliklerle düzelten Gazan Han, 

                                                        
310 Büyük kâtip manasına gelen bir deyimdir. İlhanlılarda büyük divanın başkâtibi için 
kullanılmaktadır. 
311 Aksarayî, Müsâmeretü’l-Ahbâr, s.238-239; Erdoğan Merçil, “Tükiye Selçukluları”, Türkler 
Ansiklopedisi, C. 6, s.522. 
312 Thackston, Rashıduddın Fazlullah’s Jami’u’t-Tawarik, s.662. 
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öldüğünde arkasında devraldığından daha güçlü bir devlet bıraktığı gibi İlhanlı 

Devleti’nin ömrünü uzattı. Gazan Han, Müslüman olsa da aynı zamanda yüksek 

kavmî bir şuura da sahipti. Tüccarlar tarafından satılan Moğol çocuklarını alarak 

onlardan bir birlik meydana getirmesi ve Câmiü-t Tevârih gibi abidevî bir eseri 

yazdırması onun yüksek kavmî şuurunu bizlere gösterir. Ayrıca o Moğol tarihini iyi 

bilen Pulat Cinsang’ın anlattıklarını ilgiyle dinlerdi. Gazan Han doğramacılık, 

demircilik, mühendislik, tarih, dinî ilimler gibi çeşitle alanlara alaka gösteren bir 

hükümdardı. O sekiz yıllık hükümdarlık hayatında çok şeyler yapmış ve ölümü ile 

İlhanlı Devleti yeni bir safhaya geçmiştir.313  

 

Gazan Han döneminde mültezimlerin halkın üzerindeki baskısı nedeniyle 

Selçuklu Sultanları’nın etkinliklerini yitirmeleri ve bunun sonucu olarak Türkmen 

Beyliklerinin bağımsızlıklarını yavaş yavaş ilan etmeleri Anadolu’da dönemin 

önemli olaylarındandır. Fakat bu dönemde Türkmen isyanlarından çok Moğol 

isyanları etkili olmuştur. Anadolu’da gerçekleşen bu isyanlar bir ilk olması açısından 

ayrıca önemlidir.314 

 

Gazan Han’ın ölümünden sonra veliaht tayin ettiği kardeşi Olcaytu, İlhanlı 

Devleti’nin başına geçti. İlhanlı vezirliğine ise ünlü tarihçi Reşidüddin ve Alâeddin 

Savecî getirildi.315 

 

 

                                                        
313 Sümer, “Anadolu’da Moğollar”, s.71-73; Sümer, Oğuzlar, s.166. 
314 Günay, Gazan Han Döneminde Anadolu’da Meydana Gelen Moğol İsyanları (1295 – 1304), 
s.38. 
315 Aksarayî, Müsâmeretü’l-Ahbâr, s.242. 
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2-İrencin ve Zulümleri  

 

Olcaytu tahtta geçince Anadolu’daki bozuklukları düzeltmesi için İrencin 

Noyan’ı 28 Haziran 1305’te başkomutan olarak görevlendirdi.316 Bu dönemde 

Ahmet Lakuşî tekrar vezir olurken yanında Emir Ağaçeri ile birlikte Anadolu’ya 

geldi. Erzurum’dan Antalya’ya Sinop’tan Diyarbakır’a kadar tüm Selçuklu ülkesi 

ona verildi. Fakat Lakuşî Anadolu’ya hiçbir hizmet yapmadan keyfine baktı. Ağaçeri 

ise İrencin’le anlaşamadı. Olcaytu Han tarafından bir destek bulamayınca, 

Anadolu’dan ayrılmak zorunda kaldı. Bu durumda Lakuşî’de İrencin’in güdümüne 

girerek yaptığı soygunlardan ne kazandıysa yarısına ona verdi. Ayrıca Sahib 

Divan’ın yeğeni Şerefeddin Müsafir o yıl ülkede kanunları koymak, vergi ve gelirleri 

ortaya çıkarmak için Anadolu’ya gelenler arasındaydı. Her ne kadar iyi niyetli birisi 

olsa da Şerefeddin Müsafir yanındaki kötü niyetli insanların etkisinde kalması ve 

etrafındakilerin Anadolu’yu çok iyi bilmemeleri yüzünden yaptıkları hatalar 

nedeniyle Anadolu’da çok fazla tutunamayarak geri döndü.317 

 

Karamanlılardan kaçan Memreş adlı biri Aksaray civarında olan Alaiye 

Hanı’na (Sultan Hanı)318 sığınmıştı. Karamanlılar Memreş’i ele geçirmek için bu 

kervansarayı tahrip etmiş ve yaşanan mücadeleden dolayı kervansarayın iki burcu 

hasar görmüştü. Bu yüzden kervansaray işlemez olmuş ve üzerindeki ticaret yolu 

ıssız bir yer haline gelmişti. Bunun üzerine Gazan Han’ın Anadolu’nun vakıf 

idaresiyle görevlendirdiği Aksarayî, bu kervansarayı vakıf iradı karşılığı olarak kendi 

                                                        
316 Erdem, Türkiye Selçukluları-İlhanlı İlişkileri, s.395. 
317 Aksarayî, Müsâmeretü’l-Ahbâr, s.242-244. 
318 Bu kervansarayla ilgili detaylı bilgi için bkz. Aynur Durukan, “Aksaray Sultanhanı”, Anadolu 
Selçuklu Dönemi Kervansarayları, (Editör: Hakkı Acun), Kültür ve Turizm Bakanlığı Yayınları, 
Ankara 2007, s.141-161. 
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hazinesinden 10 bin dirheme tamir ettirdi. Bu tamirle birlikte kervansaray eski 

günlerine kavuştu ve ticarî faaliyetler arttı. Fakat bu tamirden sonra İlyas adlı bir 

Türkmen bu sefer Moğollardan kaçarak, bu kervansaraya sığındı. Moğol komutanı 

İrencin, kervansarayı 20 bin adamla iki ay kuşattıysa da bir türlü İlyas’ı ele 

geçiremedi. Bu duruma çok sinirlenen İrencin, bu sefer öfkesini kervansarayı tamir 

ettiren Aksarayî’ye yöneltti. Yapılan bu tamir nedeniyle isyancıyı ele geçiremediği 

bahanesine sığınan İrencin, kuşatmada ölen her Moğol için Aksarayî’den 6 bin 

dirhem para alarak O’nu cezalandırdı.319  

 

Bu yaşadığı olaydaki şaşkınlığını Aksarayî eserinde şu kelimelerle ifade eder;  

“Velhasıl İslam’da ve yönetim şartlarında ülke vakıflarının yöneticisi yıkım suçuyla 

suçlanabilir. Hâlbuki İrencin, döneminde ceza ve suç imar suçlamasıyla verildi. Bu 

ters hüküm zamanın ender olaylarından biridir.” 320 

  

Bu olay bu gibi kervansarayların yolcuların dinlenmesi ve ihtiyaçlarını 

gördüğü bir yer olduğu kadar zengin kervanların emniyeti açısından güvenli bir yer 

olduğunu bizlere gösterir. Bu kervansaraylar adeta birer kale kadar güvenlikli ve 

sağlam bir şekilde inşa edilmiş ve bu yüzden isyancıların sık sık sığındığı yerlerin 

başında gelmiştir. Bu olaydan sonra buna benzer birçok olay aynı dönemde meydana 

gelmiştir. İrencin’in Anadolu’daki faaliyetleri bu hadisedeki zulümle başlıyordu.321 

 

 Bu sırada Moğol komutanı Şekturoğlu Okta, Aksaray incülerini yönetmek 

için Anadolu’ya geldi. Fakat o da İrencin’le anlaşamayarak, çok fazla kalmadan geri 
                                                        
319 Aksarayî, Müsâmeretü’l-Ahbâr, s.242, 246-247. 
320 Aksarayi, Müsâmeretü’l-Ahbâr, s.247. 
321 Turan, Selçuklular Zamanında Türkiye, s.650. 
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gitti. İrencin, Aksaray’ın ileri gelenlerinden Ali Paşa ve kardeşi Ahi Ahmed’in 

mülküne herhangi bir talanda bulunmadı. Fakat şehrin müfsidlerinden Şen-gitoğlu, 

İrencin’den güç alarak bu kişilere karşı cephe aldı. Ali Paşa ve Ahi Ahmed hakkında 

iftiralarda bulunan Şen-gitoğlu, İrencin’i onlara karşı doldurdu. İrencin, bu kişilerin 

öldürmesi için izin verince, sığındığı Darüş-şifadan çıkan Şen-gitoğlu ile karşı taraf, 

dört ay boyunca Aksaray meydanında çatıştı. Bu çatışmalarda her iki taraftan piyade 

ve süvari olarak çok kişi hayatını kaybetti. İki taraf birbirine üstünlük 

sağlayamayınca, Şen-gitoğlu Tatar askerleri geliyor diyerek Ali Paşa’yı Aksarayî’nin 

mülkü olan Salime kalesine kaçırdı. Bunun üzerine Aksaray Kadısı Mecdeddin 

Merendî’nin torunu ile Salime kalesine gelen Şen-gitoğlu verdiği sözde durmayarak, 

Ali Paşa’yı kandırdı ve kaleden dışarı çıkardı. Ali Paşa ve yanındakiler kaleden çıkar 

çıkmaz da onları yakalayıp öldürdü.322 

 

Bu arada 100 yaşında bulunan tanınmış bir şeyh olan Cemaleddin Hacı 

Hamuş da Aksaray’daki kavgalara dâhil olmamak için Salime kalesine sığınmıştı. 

Şen-gitoğlu bu muhterem insanı kandırarak ele geçirdi ve işkenceye tabi tuttu. Daha 

sonra 12 bin altınını aldıktan sonra bu ihtiyarı öldürdü. Şen-gitoğlu yaptığı bu 

soygunlardan İrencin Noyan’a para tedarik ediyordu. Şen-gitoğlu, tüm soygunlara ek 

olarak Aksaray’da tanınan Ali Paşa’nın kardeşi Ahi Ahmed, Şerefeddin Hoca Ömer, 

Hoca Yakut, El-hac Yusuf, Ferhad Tir-baş, Katib Leyla’nın oğlu ve Saruca Müşrif 

gibi kişileri ayak takımı ve runudla ortadan kaldırarak servetlerine el koydu.323      

   

 Karamanoğulları’ndan kaçıp, Sutay’ın izni ile 50 adamıyla birlikte Eyüp-

                                                        
322 Aksarayî, Müsâmeretü’l-Ahbâr, s.247-248. 
323 Aksarayî, Müsâmeretü’l-Ahbâr, s.248. 
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hisar kalesine yerleşen Memreşoğlu, halka hiçbir zararı dokunmadan burada ikamet 

ediyordu. Fakat Şen-gitoğlu, bu kişiye haksız yere cephe alarak, üzerine gitti. Ama 

kaleye birçok tahribat vermesine rağmen bir şey elde edemeyince geri döndü. Ortalık 

sakinleşince Memreşoğlu şehre gidip gelmeye başladı. Memreşoğlu yalnız kaldığı bir 

zamanda Şen-gitoğlu tarafından sıkıştırılınca bir mescide kaçtı. Fakat Şen-gitoğlu 

onu ele geçirmek için camiyi ateşe verince, dışarı çıkmak zorunda kaldı ve 

yakalanarak, öldürüldü. Memreşoğlu’nun şehirde bulunan malları ve parasına yağma 

eden Şen-gitoğlu, daha sonra Eyüp-hisar’a giderek Memreşoğlu’nun naibi ve 

mutemedine işkence yaparak gömülü olan 300 bin dirhemlik hazinesini ele geçirdi. 

Bu hazinenin bir kısmını kendine ayıran Şen-gitoğlu, bir kısmına da iki katır ile 

İrencin’e gönderdi. Bu olaylar olurken Aksaray ayanı ve ileri gelenlerinden imamlar, 

şeyhler ve öldürülenlerin mirasçılarından oluşan 100 kişilik bir heyet Şen-

gitoğlu’nun zulüm ve işkencelerinden bırakarak onu Yabanlu’da bulunan İrencin’e 

şikâyete gittiler.324 Zira İrencin bir zamanlar uluslararası bir pazar olan ve 1277’den 

beri Moğol umumi valilerinin yaylakları haline gelen Yabanlu’da325 bu yazı 

geçirmekteydi.326  

 

Fakat Şen-gitoğlu tarafından para ile ikna edilen İrencin, şikâyetçilerin 

sözlerine ehemmiyet vermeyerek, onları eli boş gönderdi. Bu olaylardan sonra 

İrencin, orduya gitti ve buradan aldığı destekle daha bir güçlü olarak geri geldi. 

Ardından Niksar’da kışlak tuttu. Niksar’da öyle haksız yere para topladı ki halk evini 

                                                        
324 Aksarayî, Müsâmeretü’l-Ahbâr, s.248-250. 
325 İrencin gibi Abuşga ve Samagar Noyanlar da Anadolu’da görevde kaldıkları dönemlerde 
Yabanlu’yu yaylak olarak kullanmışlardır.   
326 Faruk Sümer, Yabanlu Pazarı; Selçuklular Devrinde Milletlerarası Büyük Bir Fuar, Türk 
Dünyası Araştırmaları Vakfı, İstanbul 1985, s.13-14. 
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barkını bırakarak kaçtı.327  

 

3-Bulargu 

 

İrencin Anadolu’ya gelirken, ünlü Toğaçar’ın akrabalarından Bulargu da 

Anadolu’ya doğru yola çıktı. Bulargu Anadolu’ya gelince (1307-1308 kışı) kendisine 

kışlamak için Sis (Kozan) ve Ayas’ı (Yumurtalık) seçti. Çok samimi bir Müslüman 

olan Bulargu, Ermeni Kralı’na ait olan bu bölgenin Abbasi Halifesi Me’mun’un 

bölgede inşa ettirdiği surlar ve yapılar nedeniyle, aslında Müslümanların olduğunu 

düşünüyordu. Ziyaret ettiği Halife’nin kızı Ayşe’nin türbesinin domuzlarca 

kirletildiğini görünce bu işin sorumlusu olarak gördüğü Ermenilere öfkelendi.328  

 

Bulargu, kışı geçirdikten sonra ustalar ve mühendisler getirerek Sis’te bir 

cami yapılmasına karar verdi. İlhan Olcaytu’nun da olumlu fikir beyan etmesi ile 

cami inşaatına başlandı ve buraya imam ve müezzin tayin edildi. Bulargu’nun 

bölgedeki faaliyetlerinden rahatsız olan Ermeni Kralı Hetum onu ortadan kaldırmak 

için fırsat kollamaya başladı. Bunun için ilk önce Moğol noyanının maiyetine para 

vererek onları kazanmaya çalıştı. Fakat bu girişiminde başarılı olamadı. Ardından 

Kral Hetum, Bulargu’nun Memluklarla ilişkiye girdiği iddiasını ortaya attı. Ermeni 

Kralı’nın bu faaliyetlerinden haberdar olan Bulargu’nun Kral’a olan kızgınlığı bir kat 

daha arttı.329  

                                                        
327 Aksarayî, Müsâmeretü’l-Ahbâr, s.248-250. 
328 Kaşanî, Tarih-i Olcaytu, (Çeviri ve İnceleme Derya Örs), (Ankara Üniversitesi Sosyal Bilimler 
Enstitüsü Basılmamış Yüksek Lisans Tezi,) Ankara 1992, s.114-118; Turan, Selçuklular Zamanında 
Türkiye, s.652; Mehmet Ersan, Selçuklular Zamanında Anadolu’da Ermeniler, TTK Yayınları, 
Ankara 2007 s.223. 
329 Kaşanî, Tarih-i Olcaytu, s.114-118; Turan, Selçuklular Zamanında Türkiye, s.652; Ersan, 
Selçuklular Zamanında Anadolu’da Ermeniler, s.223. 
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Tüm bu olayların üzerine Kral’ı öldürmek için harekete geçerek, Erzen 

kalesine 20 muhafız yerleştirdi. Kral Hetum ise Memluklara bir elçi göndererek, 

kendilerine göndereceği yıllık haracı Bulargu yüzünden yollayamadığını iletti. 

Mektubu alan Memluklu Sultan’ı durumu öğrenmek için Bulargu’ya elçiler 

gönderdi. Bu şekilde bu hadiseden de haberdar olan Bulargu, kesin olarak Kral 

Hetum’u öldürme kararı aldı. Kral Hetum’un yanına geldiği sırada bizzat Bulargu, 

Ermeni Kralı’nı kılıcı ile öldürürken, o sırada yanında bulunan Kral’ın oğlu da bu 

esnada öldürüldü. Bunun üzerine Ermeniler karşı saldırıya geçerek Erzen kalesindeki 

Moğolları öldürdüler ve kaleler vasıtasıyla haberleşerek, bütün Ermeniler hücuma 

geçti. Bulargu’nun etrafını saran Ermenilere karşı, hemen bölgeye yetişen Selçuklu 

birlikleri karşı koydu. Bir süre savaşıldıktan sonra olayın Moğol Han’ı tarafından 

çözüme kavuşturulmasına karar verildi. Serbest kalan Bulargu, Anadolu’ya doğru 

yola çıkarken, Kral Hetum’un kardeşinin Sivas’ta olduğu ve şikâyetçi olarak İlhanlı 

başkentine doğru gittiğini öğrendi. Bunun üzerine Kayseri’ye varınca Kral’ın 

kardeşini yakalatıp hapsettirdi.330  

 

Olaylar bu şekilde gelişirken İrencin Anadolu’ya gelerek, olaya el koydu. 

İrencin, Kral’ın kardeşini serbest bıraktırdığı gibi Bulargu’nun da gönlünü alarak 

olayı yatıştırmaya çalıştı. Daha sonra olay İrencin tarafından Olcaytu’a aksettirildi. 

Bunun üzerine Bulargu, merkeze çağrıldı. Burada yapılan yargulamada Bulargu önce 

affedildiyse de düşmanlarının tahriki ve Ermenilerin küstürülmemesi gerektiği 

düşüncesi yüzünden 1308 baharında öldürüldü. Daha sonra Ermeni prensi Oşin kral 
                                                                                                                                                             
 
330 Kaşanî, Tarih-i Olcaytu, s.114-118; Turan, Selçuklular Zamanında Türkiye, s.652; Ersan, 
Selçuklular Zamanında Anadolu’da Ermeniler, s.223-224. 
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ilan edilerek ülkesine gönderildi.331  

 

4-Sultan II. Mesud’un Ölümü ve Türkiye Selçuklu Devleti’nin Yıkılışı 

 

Türkiye Selçuklularının Pervane’nin ölümünden sonra girdiği yıkılış süreci 

birçok isyan, sıkıntı ve felaketlerle geçmiştir. Bu dönemde Moğolların acımasız 

faaliyetleri ve Selçuklu Sultanlarının yetersizliği hanedana olan saygıyı yok etmiştir. 

Bu Selçuklu Sultanları Moğollar karşısında resmî teşrifatlarını bile muhafaza 

edememişlerdir. Gölge hâlindeki saltanatlarını küçük bir saray kadrosu ile 

yürütebilmişlerdir ve bazen kendi kişisel masraflarını bile karşılayamayacak duruma 

düşmüşlerdir.332 Kısaca yıkılış dönemi Selçuklu sultanları, menşurlarını İlhanlılardan 

alan, İlhan’a ubudiyetini arz eden, gerektiğinde İlhan’ın Anadolu seyahatlerinde 

refakat eden, bazen Moğol noyanlarından özür dilemek zorunda kalan, ikamete 

mecbur edilen, dayak yiyen, hatta katledilen zavallı hükümdarlardır.333 

 

II. Mesud’un ikinci saltanatı tam anlamıyla çok sönük geçmiştir.334 Uçlardaki 

Beylerden büyük çoğunluğu bu dönemde bağımsızlığı ilan etmişler ve 

Selçuklulardan kopmuşlardır.335 Hatta bu Sultan’ın ölümü bile kaynaklarda pek fazla 

yer bulmamıştır. Bu yüzden Türkiye Selçuklu Devleti’nin yıkılış tarihi tam olarak 

aydınlatılamamıştır.336  

 
                                                        
331 Kaşanî, Tarih-i Olcaytu, s.114-118; Turan, Selçuklular Zamanında Türkiye, s.652; Ersan, 
Selçuklular Zamanında Anadolu’da Ermeniler, s.224. 
332 Turan, Selçuklular Zamanında Türkiye, s.657. 
333 Taneri, “Müsâmeretü’l Ahbâr’ın Önemi ve Değeri”, s.138. 
334 Turan, Selçuklular Zamanında Türkiye, s.657. 
335 Uzunçarşılı, Kitabeler I-II, s.228-229. 
336 Turan, Selçuklular Zamanında Türkiye, s.657; Zerrin G. Öden, “Türkiye Selçuklu Sultanı II. 
Gıyaseddin Mesud Hakkında Bazı Görüşler”, Belleten Sayı: 231, Ankara 1997, s.287-300. 
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Sultan II. Mesud uzun süredir çektiği kronik hastalığa daha fazla karşı 

koyamamış ve 1308 (708) yılında vefat etmiştir. II. Mesud’un bu ölümü ile birlikte 

Türkiye Selçuklu Devleti de ortadan kalkmıştır. Fakat bu yıkılış tarihi hakkında bir 

tartışma söz konusudur. Bir kısım araştırmacılar yıkılış tarihini 1308 olarak kabul 

ederken, bir kısım araştırmacılarda bu tarihin 1318 olduğunu öne sürerler. Yıkılış 

tarihi ile ilgili olarak açık bir şekilde tek tarih veren kaynak Kadı Ahmed’in Ebu Said 

Bahadır Han’a vermek üzere hazırladığı eserindeki 1308 tarihidir.337 Ayrıca Aksarayî 

yıkılışla ilgili bir tarih vermemişse de Sultan II. Mesud’un uzun süreden beri müzmin 

bir hastalığın pençesinde olduğu ve daha sonra vefat ettiğini ve bu şekilde devletin 

sona erdiğini yazarak bir anlamda Kadı Ahmed’i onaylar.338 İranlı tarihçi Hamdullah 

Kazvinî ise son Selçuklu Sultanının III. Alâeddin Keykubat olduğunu söyler.339 

Onun yazdıklarından devletin son demlerini yaşadığı sonucu çıkarılabilir. Ayrıca 

günümüze kadar gelen son sikke de II. Mesud aittir.340  

 

Fakat Osmanlı döneminde yazılmış olan tarihi bir takvimde Alâeddin Kılıç 

Arslan bin Keyhüsrev’in 1310 yılında Selçuklu tahtına çıktığı yazmaktadır.341 Bizce 

bu tarih Müneccimbaşında geçen dönemin Anadolu Valisi olan Timurtaş’ın 1318’de 

bütün Selçuklu hanedanını öldürmesi olayı ile karıştırılmaktadır. Yine Makrizi’nin 

Türkiye Selçuklu Devleti’nin yıkılış için verdiği 1318 yılı Selçuklu şehzadelerinin 

katli ile alaka olabilir.342  

                                                        
337 Kadı Ahmed, el-Veledü’ş-Şefik, Fatih Kütüphanesi s.152b, Öden, “Türkiye Selçuklu Sultanı II. 
Gıyaseddin Mesud Hakkında Bazı Görüşler”, s.287-300. 
338 Aksarayî, Müsâmeretü’l-Ahbâr, s.243-244. 
339 Nam-i saltanat-i rum ez selçukiya’n beyoftad. Hamdullah Kazvinî, Tarih-i Güzide, (Yayınlayan: 
Hüseyin Nevai) Tahran 1339 s.480;  Erdem, Türkiye Selçukluları-İlhanlı İlişkileri, s.421. 
340 Muharrem Kesik, “II. Mesud”, İA, C.26 s.344. 
341 Osman Turan, İstanbul’un Fethinden Önce Yazılmış Tarihi Takvimler, Ankara 1984, s.79. 
342 Makrizi, Kitabu’s Sülûk li-Marifet-i Düveli’l-Mülûk, (Trc: Z.K.Ugan) TTK Kütüphanesi 
Basılmamış Tercümeler Bülümü, Tercüme No:61d, s.369.  
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Kılıç Arslan bin III. Keyhüsrev tahta çıksa bile ülke içinde ve Moğollar 

tarafından tanınmadığı için son hükümdar olarak sayılamaz. Bu yüzden bu kaynağın 

verdiği tarih bizce doğru olamaz. Çünkü devrin kaynakları, bu dönemden sonra 

yazılmış bir kaynağın bilgilerine göre daha tercih edilebilir. Bu sebeple yıkılış 

tarihini net olarak vermiş ve dönemi bizzat yaşamış olan Kadı Ahmed’in vermiş 

olduğu tarihi Türkiye Selçuklu Devleti’nin yıkılış tarihi olarak kabul ediyoruz. 

Ayrıca bu fikre ulaşmamızda çoğu Selçuklu tarihçisinin bu şekilde düşünmesi de 

etkili olmuştur.  

 

Selçukluların ortadan kalkması ile birlikte Türkmen beylikleri Anadolu’yu 

kendi aralarında bölüşerek, siyasî hâkimiyetlerini kurmaya çalışmışlardır. İlhanlılar 

yıkılana kadar Anadolu’nun doğusunda Timurtaş ve Eretna gibi Moğol valiler 

hâkimiyetlerini sürdürmüşlerdir. Batı kısmında ise daha çok Bizans sınırına doğru 

genişleyen Türkmen beylikleri yer almıştır. Bu beylikler arasında ilk başta 

Karamanlılar, Selçuklu mirasını devam ettirecek gibi gözükürken, küçük bir beylik 

olan Osmanoğulları Selçukluların bıraktığı yerden devam etmiş hatta daha fazlasını 

da yaparak Türk ve İslam tarihinin en ileri seviyeli medeniyetini kurmuşlardır.343 

 

   Moğol istilası eski Türk kavimlerini kökten değiştirmiş ve Orta Asya’da 

kıyımlar meydana getirdiği gibi Anadolu’da yani batı Türklüğünde de büyük 

tahribatlara sebep olmuştur. Fakat bu tahribatların yanı sıra Moğollar batı Türklüğü 

için olumlu gelişmelere de sebep olmuştur. Bu istila sebebiyle İran ve Türkistan’daki 

                                                        
343 Turan, Selçuklular Zamanında Türkiye, s.666-671; İbrahim Kafesoğlu, “Selçuklular”, İA, C. X. 
s.384-385.  
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Türkmenler akın akın Anadolu’ya gelmiş ve bu topraklarda Türklüğü 

kuvvetlendirmiştir. Bu dönemde Yakın Doğu’da hâkim olan Fars ve Arap kültürüne 

Türk kültürü eklenmiş ve etkin bir hale gelmiştir. Ayrıca Moğollar tarafından 

meydana getirilen eserlerle (Câmiü’t Tevârih gibi) Türklerde kavmî şuur artmıştır.344  

 

Türkmenler Türkiye Selçuklularının izlediği politikaya bağlı olarak Bizans, 

Arap ve Ermeni uçlarına yerleştirilmiştir. Bu Türkmenler Selçuklularının 

zayıflamasıyla birlikte siyasî teşekküller meydana getirmiş ve uç beyleri önderliğinde 

Selçuklu ve Moğollara karşı mücadeleye girmişlerdir. Bu mücadele sonucunda 

beylikler kısmi olarak bağımsızlıklarını koruyabilmiş ve Moğol tahakkümü gücünü 

yitirmeye başlayınca güçlü yapılarla kendi beyliklerini kurmayı başarmışlardır.345  

 

Bu uç beyleri başlangıçta Selçuklu-Moğol idaresine bağlı olsalar da her 

fırsatta isyan etmeye meyilli olmuşlar ve vergilerini direk vermekten çok merkezden 

gelen baskılarla mecburen ödemişlerdir. Bu beylikler Türkiye Selçukluları yıkılınca 

da bağımsızlıklarını birer birer ilan etmişlerdir.346   

 

 

                 

 

 

 

 
                                                        
344 Sümer, Oğuzlar s.10, Turan, Selçuklular Tarihi ve Türk-İslam Medeniyeti, s.299. 
345 Paul Wittek, Osmanlı İmparatorluğu’nun Doğuşu, (Çev. Fahriye Arık), İstanbul 1947, s.39-42.  
346 Fuat Köprülü, Osmanlı Devleti’nin Kuruluşu, Ankara 1959, s.76-77  
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SONUÇ 

 

Hatıroğlu isyanı ile başlayan ve Pervane’nin öldürülmesi ile biten olaylar 

zincirinde Türkiye Selçukluları yıkılma sürecine girmiş ve bu Selçuklu devlet 

adamının ölümü ile yeni bir dönem başlamıştır. Bu yeni dönemin yansımaları 

Anadolu açısından daha baskıcı ve kontrolcü bir Moğol yönetimi şeklinde olmuştur.   

 

Pervane’nin ölümünden sonra devlet 1308 yılına kadar mevcut ise de 

Moğollar, bir anlamda bu devleti fiilen yıkmışlardır. Anadolu’yu umumî valilerle 

yönetmeye başlayan Moğollar, askerî kuvvetleri ile düzeni sağlamaya çalışmışlardır. 

Ayrıca yine Moğolların ikta idaresini yıkmaları miri sistemini bozmuş bu yüzden 

askerler işsiz kalmış ve bu işsizler memlekette huzursuzluk çıkarmışlardır. Hatta bu 

sistemin bozulmasıyla Selçuklu Sultanları bile ikta ile geçinmek durumunda 

kalacaklardır. 1277’den başlayarak Selçuklu ordu mevcudu git gide azalmış ve 

devletin yıkılışına yakın bir zamanda tamamen ortadan kalkmıştır. Bunun en büyük 

sebebi ikta sisteminin bozulmasıdır. Bu iktalar mülk haline getirilmiş ve bu ordunun 

sonu olmuştur. Bu ve başka nedenlerle ortadan kalkan Selçuklu ordusunun yerini 

Moğol kuvvetleri almıştır. Özellikle yıkılış döneminde Selçuklu-İlhanlı ortak 

orduları kullanılmıştır. Bu ortaklaşa ordu dönemin şartları gereği daha çok Türkmen 

ve Moğol isyanlarını bastırmakta kullanılmıştır.    

 

Gerek Türkmenlerin gerekse Moğolların kendilerinin çıkardıkları isyanlar 

ticareti etkilemiş, iktisadî ve içtimaî yapıyı bozmuştur. Her ne kadar gerileme 

döneminde de Moğol hâkimiyeti var olmuşsa da Selçuklu devleti o dönemde ordusu 
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ve bürokrasisiyle büyük bir buhrana girmemiştir. Ticaret yolları kesintiye 

uğramamış, büyük abidevî inşaatlar bile yapılmıştır. Gerileme döneminde bir şekilde 

iç özgürlüğünü korumuş olan Türkiye Selçukluları Pervane’nin ölümünden sonra fiilî 

bir işgalle maruz kalacak ve Moğol tahakkümünü hep üzerinde hissedecektir. Bu 

durumda devletin yıkılışını hızlandırmıştır.  

 

Pervane Mu’ineddin Süleyman öldüğü zaman arkasında başka şartlar altında 

bir Anadolu bırakıyordu. Doğu bölgeleri Moğol hâkimiyetine geçen Anadolu’nun 

batısında devamlı suretle Türkmenlerin istiklal mücadelesi var olmuştur. Bu durum 

ileride beyliklerin kurulması ve ardından Osmanlı Devleti’nin kurulup güçlenmesine 

yol açan bir gelişme olmuştur. Bu nedenle Pervane’nin yaptığı entrikalar ve bu 

olayların sonucunda ölümü ile bilmeden Türk tarihi üzerinde olumlu bir rol oynadığı 

söylenebilir. 

 

Pervane Mu’ineddin Süleyman’dan sonra Moğollar Anadolu’ya Sahip 

Şemseddin Cüveynî’yi yolladılar. İdari alanda vezirliğin yetki ve sorumlulukları 

artarken, malî anlamda tamga ve kopçur gibi Moğollar’a mahsus vergiler 

uygulamaya sokuldu.  

 

Türkiye Selçuklularının şaşalı günlerinin son şahidi olan vezir Fahreddin Ali 

(Sahip Ata), ölümüne kadar Moğollarla ilişkileri iyi bir şekilde sürdürmüştür. Onun 

ölüm ile artık vezirler dâhil tüm yöneticiler dışarıdan gelen yabancı yöneticiler 

olmuştur. Bunun sonucu olarak Anadolu halkı soyulmuş ve acı içinde inlemiştir. Bu 

dönemde uçlarda Germiyanoğulları, Eşrefoğulları ve Karamanoğulları gibi Türkmen 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 

 
 

125

beyliklerinin isyanları Türkiye Selçuklularını meşgul etmiştir. Bu isyanlarla Türkiye 

Selçukluları baş edemeyince 1285 yılında Şehzade Geyhatu Anadolu’ya gelmiştir. 

Ordusu ile birlikte 6 yıl Anadolu’da kalan Geyhatu, Anadolu’nun tüm enerjisini 

emdiği için bu dönemde malî sıkıntılar baş göstermiştir. Nitekim Fahreddin Ali de 

(Sahib Ata) bu dönemde Moğolların artan malî masrafları yüzünden servetiyle 

birlikte hayatını kaybetmiştir.  

 

1288 yılından itibaren Anadolu’nun vergi gelirleri iltizama bağlanmıştır. İlk 

iltizamı alan ve Fahreddin Ali’nin (Sahib Ata) ölümüyle vezir payesi ile Anadolu’ya 

gelen kişi ise Fahreddin Kazvini’dir. Fakat iltizam sistemi uygulanamamış ve 

Anadolu’da zorla vergi toplanmaya çalışılarak halka zulüm yapılmıştır. Bu yüzden 

Anadolu halkı evini yurdunu terk etme derecesine kadar gelmiştir. Öyle ki şeyhler, 

tekke ve zaviyelerini rehin bırakma durumuna kadar düşürülmüştür. Bu dönemde 

Hace Nasıreddin’in iyi niyetli çabaları ve adaletli yönetimi kısa bir zaman diliminde 

Anadolu’da huzuru sağladıysa da daha sonra tekrar kargaşalıklar hüküm sürmeye 

devam etmiştir. 

 

Kazvinî’nin başarısız olması üzerine daha önce en fazla iki parçaya bölünerek 

yönetilen Anadolu, bu sefer dört mali bölgeye ayrılmıştır. Bu 4 mültezim yıllık 240 

tuman vergi sözü vermişlerdir. Ama bu mültezimlerde istenilen vergiyi 

toplayamamış ve diğerleri gibi halka işkence etmekten başka bir şey yapmamışlardır.  

 

Türkiye Selçukluları her geçen gün kan kaybederek yerlerini giderek Ahiler 

ve Türkmen Beyliklerine bırakmıştır. Özellikle Türkmenlerin güçlenmesi karşısında 
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Moğollar 1292 yılından itibaren Geyhatu Han tarafından, Menteşe bölgesine kadar 

uzanan seferi ile Türkmenleri dizginlemeye çalışmışlardır. Fakat tüm bu bastırma 

girişimleri uzun vadede sonuç vermemiş ve Moğollar giderek Anadolu’nun batı 

kısımlarında söz sahipliğini kaybetmişlerdir. Özellikle Geyhatu’nun hükümdarlığı 

döneminde müsrifliği göze çarpmaktadır. Bu dönemde Anadolu’dan toplanan 

vergiler genellikle Moğolların lüks tüketimine gitmiştir.   

 

1295 yılında başa geçen Gazan Han ve reformları Anadolu’da bir ümit olmuş 

fakat bu sefer de Anadolu’da meydana gelen Moğol emirlerinin isyanları ülkeyi 

sarsmıştır. Togaçar, Baltu ve Sülemiş, Anadolu’da isyan bayrağını açmış ve bu 

isyanlarda Anadolu maddî manevî birçok tahribata uğramıştır. Bunun doğal sonucu 

olarak isyanlar en çok Anadolu halkına zarar vermiştir. Bu dönemde soygunlar ve 

zulümler giderek artmış ve bunların ardı arkası kesilmemiştir. Hatta bu soygun ve 

zulümler öyle yadırganmaz hale gelmiştir ki gerileme dönemi Sultanları’ndan III. 

Alâeddin Keykubat Moğollar gibi halkı soymuş ve kendi halkına zulümde 

bulunmuştur.  

 

Bu dönemden sonra Moğollar Selçuklu Sultanlığının yetkilerini iyice 

azaltarak, adeta bir memuriyete çevirmişlerdir. Daha sonra Sultan II. Mesud’un 1308 

yılında ölümü üzerine devlet ortadan kalkmıştır. Türkiye Selçuklularının gerileme 

dönemi sultanları, Moğollardan sopa yiyen, öldürülen, sürgüne yollanan, saltanatları 

gölge hâlinde devam eden, protokol kurallarına bile saygı gösterilmeyen talihsiz ve 

zavallı sultanlardır.    
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Selçukluların ortadan kalması ile birlikte Türkmen beylikleri Anadolu’yu 

kendi aralarında bölüşerek siyasi hâkimiyetlerini kurmaya çalışmışlardır. İlhanlılar 

yıkılana kadar Anadolu’nun doğusunda Timurtaş ve Eretna gibi Moğol valileri 

hâkimiyetlerini sürdürmüşlerdir. Batı kısmında ise daha çok Bizans sınırına doğru 

genişleyen Türkmen beylikleri yer almıştır. Bu beylikler arasında ilk başta 

Karamanlılar, Selçuklu mirasını devam ettirecek gibi gözükürken, kuruluş 

döneminde küçük bir beylik olan Osmanoğulları Selçukluların bıraktığı yerden 

devam etmiş hatta daha fazlasını da yaparak Türk ve İslam tarihinin en ileri seviyeli 

medeniyetini kurmuşlardır. 

 

   Moğol istilası eski Türk kavimlerini kökten değiştirmiş ve Orta Asya’da 

kıyımlar meydana getirdiği gibi Anadolu’da yani batı Türklüğünde de büyük 

tahribatlara sebep olmuştur. Fakat bu tahribatların yanı sıra Moğollar batı Türklüğü 

için olumlu gelişmelere de sebep olduğu da görülür. Bu istila sebebiyle İran ve 

Türkistan’daki Türkmenler akın akın Anadolu’ya gelmiş ve bu topraklarda Türklüğü 

kuvvetlendirmiştir. Bu dönemde Yakın Doğu’da hâkim olan Fars ve Arap kültürüne 

Türk kültürü de eklenmiş ve etkin bir hale gelmiştir. 
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ÖZET 

 

Ersınadım Uğur, 

Yıkılış Döneminde Türkiye Selçukluları (1277-1308), 

Yüksek Lisans Tezi, 

Danışman: Prof. Dr. Seyit Sertçelik 156s. 

 

Bu çalışmamızda Türkiye Selçuklu Devleti’nin yıkılış dönemi olan 1277-

1308 yılları arasındaki dönem incelenmiştir. Bu dönemde hüküm süren III. 

Gıyaseddin Keyhüsrev, II. Gıyaseddin Mesud (İki Kez) ve III. Alâeddin Keykubat’ın 

saltanatları sırasında yaşanan siyasî olaylar ayrıntılı bir şekilde ortaya konmuştur. 

Ayrıca bu dönemde Türkiye Selçuklu ve İlhanlı Devletleri tarihlerinin iç içe 

geçmesinden dolayı, İlhanlıların Anadolu’da yaptıkları icraatlar ve bunların 

yansımaları olan olaylar da açıklanmaya çalışılmıştır. Son olarak tartışmalı olan 

Türkiye Selçuklu Devleti’nin yıkılış tarihi konusunda fikir yürütmeye çalışarak, bu 

tartışmayı gidermeye gayret edilmiştir.    
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ABSTRACT 

 

Ersınadım Uğur, 

Turkey Seljuqs in the collapsing period (1277-1308) 

Phd Thesis 

Advisor: Prof. Dr. Seyit Sertçelik 156p. 

 

In our project, we have examined the period between 1277-1308 when is the 

collapsing period of Turkey Seljuqs State. Political events, which were experienced 

during the time of Gıyaseddin Keyhüsrev III., Gıyaseddin Mesud II (two times) and 

Alaeddin Keykubat III. who ruled during this period are investigated in detail. 

Furthermore, deeds which İlkhanlid State did in Anatolia because of the time 

interconnection of Turkey Seljuqs and Ilkhanlid State in this period and the events 

which are the reflection of these are tried to explain. Lastly, trying to put forward an 

idea on the subject of collapsing period of Turkey Seljuqs which is a controversial 

issue, we have tried to remove this discussion. 
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Gerileme Dönemi Türkiye Selçuklu Sultanları Kronoloji Cetveli347 

 

Saltanat Sırası         Saltanat Yılları  

           11                   1237-1246               II. Gıyaseddin Keyhüsrev 

           12                   1246-1249               II. İzzeddin Keykavus 

                                  1249-1254               II. İzzeddin Keykavus, IV. Rükneddin Kılıç 

Arslan, II. Alâeddin Keykubat’ın müşterek saltanatları 

                                  1254- 1262              II. İzzeddin Keykavus müstakil ve IV. 

Rükneddin Kılıç Arslan ile müşterek saltanatı 

           13                   1262-1266               IV. Rükneddin Kılıç Arslan 

           14                   1266-1284               III. Gıyaseddin Keyhüsrev    

           15                   1284-1296               II. Gıyaseddin Mesud (Birinci)  

                                  1296-1298               Tahtın Boş Kalması 

           16                   1298-1302               III. Alâeddin Keykubat  

           17                   1302-1308               II. Gıyaseddin Mesud (İkinci) 

 

 

 

                                                        
347 Karamanlıların Konya’yı işgali ile 35 gün Selçuklu tahtına oturan hatta adına sikke bile bastıran II. 
Keykavus’un oğlu Alâeddin Siyavuş’a (Cimri) meşruiyeti kabul edilmediği için bu şemada yer 
vermedik. 
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Gerileme ve yıkılış Dönemi Türkiye Selçuklu Sultanları Soy Kütüğü348 

 

 

 

                                                        
348 İsimlerin başındaki rakamlar saltanat sırasının, sonundaki Roma rakmaları aynı adı taşıyan 
Sultanların sırasını ve parantez içindeki tarihler de hükümdarları saltanat sürelerini göstermektedir. 

10-Alâeddin Keykubat I. 
(1220 – 1237) 

Rükneddin  11- Gıyaseddin Keyhüsrev 
II.  (1237-1246 

Kılıç Arslan 

13- Rükneddin Kılıç Arslan  
IV. (1254-1257, 1259-

1262) 

12-İzzeddin Keykavus II. 
(1246-1249, 1249-1254, 
1257-1259,1259-1262)      

Alâeddin Keykubat II. 
(1249-1254) 

14-Gıyaseddin Keyhüsrev 
III. (1266-1284) 

Kılıç Arslan 

Siyavuş 

15- Mesud II. (1284-1296, 
1302-1308) 

Geyumers 

Feramuz  

16- Alâeddin Keykubat III. 
(1298-1302) 
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Türkiye Selçuklu Devleti Haritası349 

                                                        
349 Hüseyin Dağtekin, Genel Tarih Atlası, İstanbul 2003, s.42. 
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Moğol İmparatorluğu (İlhanlı, Çağatay, Altınordu, Kubilay, Cengiz İmparatorluğu ve Türkiye Selçuklu Devleti Haritası350 

 

                                                        
350 Haritada İlhanlı Devleti sınırları içersindeki yeşil taralı bölge Türkiye Selçuklu Devleti’nin Moğol istilasından sonraki sınırlarını gösteriyor.  
Dağtekin, Genel Tarih Atlası, s.43.  
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Siyavuş Bin Keykavus (Cimri)’in 675 yılında Konya’da basılan dinarı (28mm-

8.65gr) Bu çifti dinarın ön yüzünde orta kısımda “Minnet Allah’adır” ibaresi 

bulunmaktadır351  

 

 

 

                                                        
351Şennur Aydın, Doğu-Batı Arası Bir Gökkuşağı Selçuklu Sikkeleri, Yapı Kredi Sikke 
Koleksiyonu Sergileri 2, İstanbul 1994-1995, s.48. 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 

 
 

149

1. Siyavuş Bin Keykavus (Cimri)’in 675 yılında Konya’da basılan dinarı 

(27mm-8.90gr) Siyavuş adı, “En büyük Sultan”, “Din ve dünya’nın Yücesi”, 

“Fatihler Babası” gibi unvan ve lakaplarla birlikte okunmaktadır.  

2. Siyavuş Bin Keykavus (Cimri)’in 675 yılında Konya’da basılan dirhemi 

(22mm-3gr) Yazı biçimi açısından, özellikle ön yüz oldukça farklıdır. 

3. III. Keyhüsrev’in 664’te Sivas’ta basılan dinarı (24mm – 4,40gr) Ön yüzde, 

ortada daire içinde, sekiz kavisli bordürün çevrelediği “Mülk Allah’ındır” 

ibaresi görülmektedir.352  

 

                                                        
352 Aydın, Doğu-Batı Arası Bir Gökkuşağı Selçuklu Sikkeleri, s.49. 
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1. III. Keyhüsrev’in 666’te Erzincan’da basılan dirhemi (23mm – 2,90gr) Tarih, 

ön yüz üst ve alt boşluklarda divani rakamla yazılmıştır. 

2. III. Keyhüsrev’in 667’de Kayseri’de basılan dirhemi (22mm – 2,85gr) 

Keyhüsrev’in lakabı “Din ve dünyanın yardımcısı” künyesi “Fatihler babası” 

ibaresiyle birlikte okunmaktadır.353     

 

 

 

 

  

 

                                                        
353 Aydın, Doğu-Batı Arası Bir Gökkuşağı Selçuklu Sikkeleri, s.50. 
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III. Keyhüsrev’in 670’te Madenşehir Erzincan’da basılan dirhemi (22mm – 3gr) Ön 

yüz dış çevrede darp yeri olarak Ma’denşehir ve darp tarihi yazılı olmakla birlikte 

arka yüzde üstte de “Erzincan’da basıldı” cümlesi bulunmaktadır. 354 

 

 

 

 

  

 

                                                        
354 Aydın, Doğu-Batı Arası Bir Gökkuşağı Selçuklu Sikkeleri, s.51. 
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1. III. Keyhüsrev’in 676’da Konya’da basılan dinarı (27mm – 4,32gr) Hr iki yüz 

üst kısımlarında, çifte rumi motifi kullanılmıştır.  

2. III. Keyhüsrev’in 670’te Erzincan’da basılan dirhemi, (23mm – 2,65gr) Darp 

yeri Erzincan ön yüz dış çevresinde olduğu gibi arka yüz üst kısımda da 

kayıtlıdır.  

3. III. Keyhüsrev’in 673’te Gümüşpazar’da basılan dirhemi, (23mm – 2,70gr) 

Yazı genel hatlarıyla oldukça özensizdir.355     

 

 

 

  

 

 

                                                        
355 Aydın, Doğu-Batı Arası Bir Gökkuşağı Selçuklu Sikkeleri, s.52. 
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III. Keyhüsrev’in 677’de Kayseri’de basılan dirhemi (25mm – 2,90gr) Ön yüzdeki 

Kelime-i Tevhid, noktalardan oluşan sekizgen bordür içindedir.356  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                        
356 Aydın, Doğu-Batı Arası Bir Gökkuşağı Selçuklu Sikkeleri, s.53.  
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 II. Mesud’un 679, 681 ve 697’de Alaiye’de basılan dirhemi (25mm – 2,88gr)357  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                        
357 Aydın, Doğu-Batı Arası Bir Gökkuşağı Selçuklu Sikkeleri, s.53. 
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1. II. Mesud’un 686’da Maden Lülü’de basılan dirhemi, (24mm – 3gr) Ön 

yüzündeki Kelime-i Tevhid, alt kollu bordür ile çevrelenmiştir. 

2. II. Mesud’un Sarıkavak’ta basılan dirhemi, (22mm – 2,25gr) Sarıkavak 

büyük olasılıkla Antalya iline bağlı Finike yakınlarındaki bugünkü 

Kumluca’dır.  

3. II. Mesud’un 686’da M. Sarıkavak’ta basılan dirhemi (21-25mm – 2,89gr) 

Önyüzünde ortada altı kavisli noktalı bordür içinde “Ululuk Allah’a 

mahsustur” ibaresi yer almaktadır.  

4. II. Mesud’un 687’de Erzurum’da basılan dirhemi (24mm – 2,80gr) Darp yeri 

ve divani rakamla darp tarihi ön yüz dış çevresindeki boşluklara yazılmıştır.  

5. III. Keykubat’ın 698’te Antalya’da basılan dirhemi (24mm – 2,45gr) Yazı 

niteliği bakımından yerel özellikler ve son dönemin özensiz işçiliği 

belirgindir.358  

 

 

 

 

                                                        
358 Aydın, Doğu-Batı Arası Bir Gökkuşağı Selçuklu Sikkeleri, s.54. 
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1. III. Keykubat’ın 699’da Süleymanşehir’de basılan dirhemi (22mm – 2,35gr) 

Süleymanşehir, Konya’nın batısında bugünkü Beyşehir’dir.  

2. III. Keykubat’ın 699’da Burgulu’da basılan dirhemi ( 22mm – 2,18gr) 

Burgulu, güney batı Anadolu’da bugünkü Uluborlu’dur.  

3. III. Keykubat’ın 700’de Ladik’te basılan dirhemi (24mm – 2,32gr) Ön 

yüzdeki Kelime-i Tevhid dört kollu stilize bitkisel bordür ile 

çevrelenmiştir.359  

 

 

                                                        
359 Aydın, Doğu-Batı Arası Bir Gökkuşağı Selçuklu Sikkeleri, s.55. 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22

	kapak
	önsöz
	içindekiler
	tez

